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Förord
För närvarande finns det ca 70 kvinnor anställda som deltidsbrandmän i 
Sverige. Däremot finns det inga kvinnor anställda som heltidsbrandmän.

Räddningsverket anser det angeläget att kvinnliga brandmän anställs inom
räddningstjänsterna.Verket redovisar i denna utredning förslag på åtgärder
som kan vidtas for att förbättramöjligheterna att rekrytera kvinnliga brandmän.
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Sammanfattning
Räddningsverket har fått i uppdrag av regeringen att utreda vilka åtgärder som
bör vidtas för att förbättrarekryteringen av kvinnor till kommunal räddnings-
tjänst. Verket anser det angeläget att räddningstjänsten utifrån ett jämställdhets-
perspektiv har kvinnliga brandmän och lämnar regeringen följande förslag:

Förändra attityder till kvinnliga brandmän
För att en attitydförändring skall komma till stånd bör Räddningsverket,
i samverkan med Svenska Kommunförbundetoch de fackliga organisa-
tionerna, ordna informations-och diskussionsseminarier med kommun-
ledning, räddningscheferoch andra befäl och behandla frågorom anställ-
ning av kvinnliga brandmän.

Chefer och övriga arbetsledare har ett mycket stort ansvar när det gäller
attityder till kvinnliga brandmän. Cheferna måste klart uttala att de är positiva
till att både kvinnor och män anställa som brandmän. En förändrad attityd är
nödvändig och det krävs information och diskussion om attityder och
förhållningssätt när räddningstjänsten anställer kvinnliga brandmän. Detta för 
att kvinnor ska få anställningoch sedan stanna kvar i brandmannayrket.En
förbättrad rekrytering av kvinnor bygger i hög grad på chefernas ambition och
vilja att bana väg för kvinnorna.

Räddningsverket avser att i utbildningen för brandmän och befäl behandla frågor
om anställning av kvinnliga brandmän, för att få en attitydförändring till stånd.

Informera om vilka krav som ställs för att bli

brandman
Idag har ca 70 kvinnor anställning som deltidsbrandmän. Däremot finns det
inga kvinnliga heltidsbrandmän. Antalet kvinnligasökande, framförallt som
heltidsbrandmän, har ökat betydligt under de senaste tre åren men ingen har 
anställts p g a att de inte klarat de fysiska testerna. De kvinnor som har förut-
sättningaroch ambitioneratt bli brandmän måste få veta förutsättningarnaför
anställning. Förhoppningsvis ökar då antalet kvinnor som uppfyller kompe-
tenskraven framförallt vad gäller fysisk arbetsförmåga.

För att få kvinnligasökande som uppfyller kompetenskraven måste rädd-
ningstjänsten informera om vilka krav (fysiska och andra) som ställsoch
att kvinnor som uppfyller dessa krav kan bli brandmän.



Det krävs flera aktiva insatser än att annonsera i pressen för att få kvinnliga
sökande till brandmannayrket.Två förutsättningar for att överhuvudtaget få
kvinnligasökande är för det första att de vet att de kan bli brandmän och för
det andra att de vet vilka krav som ställs. Både kvinnor och män bör kunna få
information frånden enskilda räddningstjänsten bl a om vilka fysiska krav som
ställs för att bli brandman och vilka tester som genomförs i samband med re-
kryteringen.

Ta fram ett stöd för rekryteringsprocessen som
innehåller arbetsrelaterade fysiska tester och 
övriga tester 
Reglerna i jämställdhetslagen om rekrytering avser inte enbart beslutet att an-
ställaen person. De avser hela rekryteringsprocessen från beslutet att behov av 
nyanställning föreligger, framtagande av kriterier för arbetet ifråga, annonse-
ring, urval av lämpliga sökanden, upprättande av intervjugrupp, meritvärdering 
till anställningsbeslutet. F n verkar det som om många räddningstjänster ställer
vissa krav i annonsen när brandmän ska rekryteras men att dessa krav inte följs 
upp senare vid urval och tester. 

Räddningsverket bör, i samverkan med bl a Svenska Kommunförbundet,
Svenska Kommunalarbetareförbundetoch Brandmännens riksförbund, ta
fram ett stöd for rekryteringsprocessensom inkluderar förslag till arbets-
relateradefysiska tester och övriga tester. 

De flesta räddningstjänster har, förutom de i AFS 1995:1 (Arbetarsskydds-
styrelsens föreskrifter) fastställda kraven, fysiska tester av olika slag. Tester för 
att mäta psykisk styrka och kapacitet saknas ofta. De tester som används är
mycket starkt kopplade till mätning av maximal fysisk förmåga. Testerna vari-
erar från kommun till kommun. De sökande vet oftast inte vilka tester de ska 
genomgå förrän de kommer till räddningstjänsten vid testtillfället. Detta kan
göra att särskilt kvinnliga sökande inte klarar de fysiska testerna eftersom
kvinnor oftast behöver mera tid för att träna upp framförallt den fysiska styrkan 
i armar och händer. Det finnsdock inte någon anledning att ställa andra krav på 
en kvinnlig brandman än på en manlig. 



Utveckla materiel, teknik och metoder för
räddningstjänsten
Räddningsverket bör fortsättaatt satsa på forskning och utveckling med
syfteatt förbättramateriel, teknik, metoder och hjälpmedel för effektivare
räddningsinsatser. Stora ansträngningar bör därvid göras för att skapa 
förutsättningarsom underlättar arbetet för både kvinnor och män i rädd-
ningstjänsten.

Räddningsverket ska enligt 3 § 2 p och 14 p förordning (1988:1040) med instruk-
tion for Statens räddningsverk följa utvecklingen av forskning och teknik inom
verksamhetsområdet och självt eller genom någon annan bedrivaforsknings-,
utvecklings-och försöksverksamhetsamt utveckla och anskaffa materiel för
befolkningsskydd och räddningstjänst. 

Arbetsgivaren är dessutom skyldig, enligt 4§ jämställdhetslagen, att se till att
arbetet lämpar sig för både kvinnor och män.

Ett stort utvecklingsarbete har genomförts på Räddningsverket för att ta fram ny
beklädnad för brandmän. Den gamla traditionella brandbilen har utvecklats till ett 
standardiserat räddningsfordon (basbilen)och dess kvalité, funktion och använd-
barhet utvecklas och utvärderas kontinuerligt. Vidare har en utveckling skett av 
den bärbara stegen. Genom nytt material i stegen har vikten minskats från 80 till
60 kg. Utvecklingsarbete sker också inom industrin, t ex har lättare trycklufts-
flaskor för rökdykare tagits fram.

Inom teknik- och metodområdetpågår ett kontinuerligt utvecklingsarbete t ex
inom området släckteknik. Denna utveckling syftar till att förenkla, förbättraoch
underlätta arbetet för den enskildebrandmannen men också till att göra släck-
ningen effektivare.

Forska om fysiska och psykiska krav på
brandmän, i första hand vid rökdykning

Räddningsverket bör driva på forskningsarbetet  för att utröna vilka fysiska
och psykiska krav som bör ställas på brandmän i första hand vid rökdykning
och därmed beakta att rökdykarekan vara både kvinnoroch män.

Arbetet som brandman präglas av fysiskt tungt arbete som, särskiltvid rökdyk-
ning, ofta utfors under stor psykisk press och under extrema förhållanden. Rök-
dykning innebär att minst två brandmän tränger in i en rökfylld byggnad. Genom
denna arbetsmetod ges stora möjligheter att rädda liv, genomföra en effektiv
släckinsats och begränsa de materiella skadorna. Rökdykning är en vanlig metod
vid livräddningoch brandsläckning i byggnad som varje brandman ska klara.



För närvarande pågår forskningsarbeten påRäddningsverket med syfte att mäta
vilka fysiska krav som ställs på rökdykare. Även en förstudie om människa,
miljö, teknik och metod för rökdykare har påbörjats.

I den litteratursökningsom gjorts som en del av denna utredning har få studier
påträffats, som visar vilka fysiska krav som rökdykning ställer. I såväl svenska 
som norska studier har man analyserat den fysiskaarbetsbelastningensom rök-
dykning innebär under kontrollerade försöksbetingelser, t ex rökdykning i
containersystem.



Del 1

1. Räddningsverkets förslag
Räddningsverket fick i regleringsbrevet 1997 i uppdrag av regeringen att utreda
vilka åtgärder som bör vidtas för att förbättra rekryteringen av kvinnor till
kommunal räddningstjänst.

Utredningen har inriktats mot vilka åtgärder som kan vidtas för att få kvinnliga
heltidsbrandmäni kommunal räddningstjänst. Dessa åtgärder är i huvudsak
giltiga även vid anställning av kvinnligadeltidsbrandmän.

I denna del redovisas åtgärder som kan vidtas samt motiven till och tänkbara
konsekvenser av förslagen.

De underlag som utredningens arbete bygger på återfinnsi texten eller som
bilagor.

1.1 Förändra attityder till kvinnliga brandmän
I det partsgemensamma dokumentet Policy för  jämställdhetsarbetet i kommu- 
ner och landsting1 konstateras att "De grundläggande attitydförändringar som
är nödvändiga för förverkligandet av ett jämställt arbetsliv ska ske på arbets-
platsen. En förutsättning är att jämställdhetsarbetet startar i arbetslaget och att
frågorna diskuteras på arbetsplatsen".

Chefer och övriga arbetsledare inom räddningstjänsten har en viktig uppgift när
det gäller vilka attityder till kvinnliga brandmän som råder på arbetsplatsen.
Cheferna måste ta ställningoch klart uttala i både ord och handling att de är
positiva till att ha både kvinnor och män anställda som brandmän. Erfarenheter
från kvinnor som varit anställda som heltidsbrandmän i Sverige och från
kvinnliga brandmän i USA visar att bl a information och diskussion om attity-
der och förhållningssätt när räddningstjänsten anställer kvinnliga brandmän
krävs for att kvinnor ska söka, anställas och sedan stanna kvar i brandmanna-
yrket (se bil 4,5 och 7).

Generellt kan man säga att beredskapen inom räddningstjänsten för att integre-
ra kvinnor i verksamheten är låg.

1Policy för jämställdhetsarbetet  i kommuner och landsting (1995) framtagetav
Landstingsförbundet, Svenska Kommunförbundet, Lärarförbundet, Svenska
Kommunalarbetareförbundet, Svenska Kommunaltjänstemannaförbundet, Sveriges
AkademikersCentralorganisation och Vårdförbundet.



På uppdrag av Räddningsverket har en enkätundersökning genomförts i
kommunerna (bil 3). Av en del formuleringar i annonser där räddningstjänsten
söker brandmän kan skillnader i attityder iakttas. Av formuleringen "Vi ser
gärna kvinnliga sökande" uppmuntras troligen kvinnor att söka. Men hur
uppfattas "Detta får du som brandman. Jobba i ett härligt kamratgäng, där 
tonen är rå men hjärtlig"?

I de följande avsnitten redovisas två studier som genomförts på uppdrag av
Räddningsverket. Den första studien, föreställningar om femininaoch masku-
lina egenskaper, beskriver vilka värderingar som råder i samhälletoch vad som
uppfattas som feminina och maskulina egenskaper (bil 1). Den andra studien, 
könsstruktureri mansdominerade organisationer, behandlar frågan om att vara
en minoritet i en organisation och vad det får för konsekvenser (bil 2). De åter-
finns i sin helhet som bilagor i utredningen. Dessutom redovisas erfarenheter
och synpunkterfrån kvinnliga brandmän i Sverige och USA (bil 4,5 och 7).

Föreställningarom feminina och maskulina egenskaper

Enligt studien om föreställningar om femininaoch maskulina egenskaper, är 
det inte möjligt att ge svar på frågan om det finns en kvinnlig eller manlig
psykisk egenart, som tillsammans med biologiska faktorer kan vara utgångs-
punkten för utformningen av våra sociala mönster. Det är dock möjligt att
redan från förhistorisk tid finna rötterna till den idévärld som skapat dessa före-
ställningar om kvinnligt och manligt. Det har nästan alltid funnits ett motsats-
tänkande om kvinnligt och manligt. Mera sällan har kvinnor och män setts som
kompletterande enheter. Detta tänkande har generellt en hierarkisk uppbyggnad 
där den manliga principen är högre värderad än den kvinnliga. Påfallande är att
det ifråga om kvinnligt och manligt utkristalliserats  likartade mönster från 
skilda tider i olika delar av världen bland folk på olika kulturnivåer. De förhis-
toriska religionernas föreställning om kvinnan som rituellt oren och profan och
om mannen som ren och helig upptogs av den västerländska religionen och
lade grunden för en sträng arbetsfördelning mellan kvinnor och män.

Studien redovisar ett antal forskningsresultat och undersökningar kring före-
ställningarom feminina och maskulina egenskaper. 

En hel del föreställningar om vad som är typiskt feminint och typiskt maskulint 
i förhållande till arbetsuppgifterlyrke konstateras i ovan nämnda forskningsre-
sultat. Av intervjuer som gjorts på några mansdomineradearbetsplatser kon-
stateradesbl a "att teoretiskt sett uppfattas kvinnor och män som likvärdiga
men i praktiken prioriterasofta män, av skäl som faller tillbaka på djupt rotade 
föreställningar". Exempel på sådana föreställningar är:

När kvinnor finns på samma typ av jobb som män sjunker statusen på
jobbet och därmed också männens status.



Kvinnor ärsämre arbetskraft för att de stannar hemma och föder eller 
vårdar barn.

De flesta kvinnor passar inte på mansdominerade arbetsplatser. För att
passa måste de vara på ett speciellt sätt.

I intervjuerna hänvisas ofta till mäns fysiska styrka för att motivera deras 
lämplighet for olika arbetsuppgifter. Minst lika ofta hänvisas till kvinnornas
biologi för att motivera varför kvinnor inte är lämpliga för olika arbetsuppgifter
eller åtminstone olämpligare än män.

Fysisk styrka är en biologisk egenskap. Den genomsnittligamuskelstyrkan för
kvinnor är 60-70 procent av mannens. Armstyrkan är generellt ännu lägre.
Kvinnor kan förvärva en högre grad av fysisk styrka genom hård och regelbun-
den träning, men normalt (statistiskt sett) är kvinnor svagare än män. Trots att 
alla arbetsuppgifter  inom mansdominerade områden inte kräver fysisk styrka, 
och att de arbeten som kräver fysiskt starka personer i själva verket blir allt
sällsyntare, används fysisk styrka som utslagsgivande urvalsinstrument i långt
större utsträckning än nödvändigt. Det hänvisas ofta till de eventuella eller en-
staka tunga lyft även på jobb som över huvudtaget inte kräver muskelstyrka när 
män prioriteras framförkvinnor.

Normer, värderingar, vedertagna mönster i samhället,fostran i familjen och
skolan, dvs allt individen lärt av tidigare erfarenheter formar människan.

Räddningsverketanser att en av de åtgärdersom är nödvändiga för att f å
kvinnliga brandmän inom räddningstjänsten är att diskutera vilka uppfattningar
och värderingar som råder på arbetsplatsen.

Könsstruktureri mansdominerade organisationer 

Som en del i denna utredning har en studie gjorts, av vilka erfarenhetersom
finns när kvinnor anställs i en organisation där det tidigare enbart funnits man-
liga anställda. I studien diskuteras ett antal forskares arbeten kring organisation 
och kön. Denna forskningbelyser de svårigheter men också de fördelar som
uppkommer när kvinnor anställs i mansdominerade organisationer. Här disku-
teras även hur våra värderingar och föreställningar om vad som är kvinnligt
och manligt påverkar kvinnors och mäns liv. Exempel från polisen och försva-
ret tas upp i samband med olika teorier.

En kvinna som blir brandman i Sverige idag hamnar i en extrem minoritets-
situation. Hon blir formodligen ensam kvinnlig brandman på sin arbetsplats.
Den som är i minoritet uppmärksammas på ett annat sätt än övriga i arbets-
gruppen. Homogenagrupper är i allmänhet inte medvetna om sin gemensamma
kultur. Den uppfattas som självklar. Det är först när en person som är annor-
lunda kommer in, som den numerärt dominerande gruppen blir medveten om
sin kultur. När en kvinna kommer in i en helt manlig miljö blir männen



medvetna om sin egen kultur och denna kultur förstärks. Det finns erfarenheter
från andra länder som haft kvinnligamilitärer längre tid än Sverige. I Norge
var männen 1980 fortfarande ovana vid att arbeta med kvinnor. Av studien
framgår att "männen tenderar att leta efter svagheter hos de få kvinnor som 
finns vid den egna enheten. De använder sina observationer av dessa kvinnor
som argument mot alla kvinnor. Om en eller två kvinnor har svårighet i trupp-
föringen eller i vissa fysiska prestationsprov, så tas detta gäma som argument
för att alla kvinnor har samma svårigheter.
I Sverige har det funnits kvinnliga poliser i över 20 år. I mitten av sjuttiotalet
sändes en enkät till rekryterare inom polisen. Av svaren kan utläsas att
rekryterare på polisstationer med en eller ingen kvinnlig polis, hade en mycket
mer stereotypsyn på kvinnor än rekryterare vid stationer med fler kvinnliga
poliser. När det fanns en eller ingen kvinnlig polis ansågs kvinnor besitta
specifka kvinnliga egenskaper. I svaren från polisstationer med fler kvinnliga
poliser betonades främst individuella kvaliteter.

Enligt studien är isärhållning en av de grundläggandelogikernaeller
principerna i vår kulturella och sociala ordning mellan könen. Arbetsdelningen
är både horisontell, dvs kvinnor har andra yrken än män, och vertikal, dvs
kvinnor befinner sig lägre i hierarkierna än män. Behovet att upprätthålla 
isärhållningenär stort. Detta blir tydligt i tider då ordningen mellan könen är
ifrågasatt, t ex under högkonjunkturer när kvinnors arbete behövs i industrin
eller under krig. Då förändras kvinnorsoch mäns liv och erfarenheter. Det blir
mindre säkert vad som är kvinnligtoch vad som är manligt. Värderingar och 
föreställningar ruckas.

Räddningsverket anser att det är angeläget att räddningstjänsten tar lärdom av
erfarenheter från andra verksamhetsområdendär kvinnor anställts och varit i en
minoritetssituation.

Erfarenheter från kvinnliga heltidsbrandmän i Sverige

På uppdrag av Räddningsverket har en intervjustudie genomförts med sex
kvinnor som alla arbetat inom räddningstjänsten som heltidsbrandmän (bil 4).
Frågor som diskuterades vid intervjun var bl a arbetsledningens och
kollegornas inställning till kvinnliga brandmän.

"Cheferna har reagerat negativt medan grabbarna i arbetslaget har tyckt att det 
är positivt"säger en av kvinnorna. "
Ledningen ändrade sig under tiden. Det fanns en man som var öppet 
motståndare från början. Men så småningom gav sig även han, han sa sig till
och med vara imponerad"säger en annan kvinna. 

Studien visar att inställningen från ledningen varierar. Här finns alla varianter
från stöd hela vägen till tydligt motstånd. Avsaknaden av stöd från cheferna har
varit det allra svåraste att hantera för de intervjuade kvinnorna. 



Kvinnorna har blivit mer eller mindre "testade" av sina manliga
arbetskamrater. För samtliga handlade det om att männen inte riktigt visste om 
det gick att lita på kvinnan vid ett larm. Flera av kvinnorna har också "testats"
på andra sätt. Oftast handlade det om att se hur långt männen kunde gå innan
kvinnan satte stopp. Det rörde sig om råa historier o d. Ingen av kvinnorna
anser att relationerna i gruppen skrämt bort dem från brandmannayrket.
Klimatet i arbetsgruppen har varit mer eller mindre som förväntat. Alla kvinnor 
skulle kunna tänka sig att fortsätta som brandmän om de haft möjlighet.

Kvinnorna lämnar följandeförslag:

Se till att de kvinnligabrandmännen får ett ordentligt stöd så att de inte
känner sig övergivna.

Besluta före anställning vad som gäller under graviditet. 

Cheferna måste informera de manliga kollegorna, innan den kvinnliga
brandmannen börjar sin anställning, om frågor som rör arbetsuppgifter,
utrustning, attityder m m.

Etfarenheter från kvinnliga brandmän i USA

Räddningsverket har genom en enkät till kvinnliga brandmän i USA (bil 5) och
en studieresa till USA (bil 7) inhämtat betydelsefulla erfarenheterfrånUSA
som har haft kvinnliga brandmän i över 20 år. Kvinnorna anställdes från början
genom kvotering och de fysiska kraven var lägreställda. Detta visade sig
ganska snart vara en mindre framgångsrik metod för att få kvinnliga brandmän.
Konsekvensen blev att många kvinnor inte klarade av arbetsuppgifterna och att
männen fann det bevisat att kvinnor inte klarade brandmannayrkets alla arbets-
uppgifter. Numera ställs samma fysiska krav på både kvinnor och män.

En kvinnlig brandman i Los Angeles säger: "Att arbeta med män var väl inga
problem, det var min inställning. Men den var mycket naiv. Det blev problem 
med det mesta. Det fanns inga policydokument som beskrev vad som gällde i 
olika situationer. Det blev oro och feltolkningar för ingen visste vad som
gällde".

En annan kvinna, vice räddningschef, i San Diego säger: "Stationerna hade inte
förberett sig för att anställa kvinnor och det gällde allt från kläder till attityder.
De första kvinnliga brandmännen var hårt bevakade under flera år av både
manliga kollegor och massmedia. För 20 årsedan slutade många kvinnor p g a 
arbetsförhållandenaeller för att de inte klarade alla arbetsuppgifter. Föränd-
ringar har skett bl a vad gäller attityden till kvinnliga brandmän. Idag är den
mycket mer positiv".

En manlig brandman i San Diego säger: "Att få in kvinnor på stationerna har 
förändrat allting. De män som har problem att acceptera kvinnor har problem
med manliga kollegor också". Männen tyckte att de fick in kvinnor i sin 



"klubb" och det störde klubbverksamheten.Männen understryker att de idag är 
positiva till kvinnliga brandmän om de anställs på lika villkor.

Sammanfattande erfarenheter från kvinnliga brandmän i USA:

Räddningstjänstens högsta chefer måste vara föregångare i både ord och
handling när det gäller attityder till anställning av kvinnliga brandmän. En
positiv attityd är en förutsättning för att kvinnor ska kunna anställas på
arbetsplatsen.

Arbetsplatsen ska vara utformad så att både kvinnor och män ska kunna
arbeta där. 

Cheferna måste ge kvinnorna stöd.

Policydokumentska finnas som reglerar arbetsförhållanden under
graviditet m m.

Förslag

För att en attitydförändringskall komma till stånd bör Räddningsverketi
samverkan med Svenska Kommunförbundet och de fackliga organisatio-
nerna ordna informations-och diskussionsseminarier med kommunled-
ning, räddningscheferoch andra befäloch behandla frågor om anställning
av kvinnliga brandmän.

Räddningsverket menar att man inom räddningstjänsten behöver diskutera de
uppfattningar och värderingar som råder om räddningstjänsternaska lyckas i
sina ansträngningar att anställa kvinnor.

Räddningstjänsten måste ta lärdom av de erfarenhetersom gjorts främst inom
polisen och försvaret i Sverige och inom räddningstjänsten i andra länder. Ett 
misstag som gjordes i både USA och Sverige var att inte förbereda arbetsplat-
sen och de redan anställdamännen på att det skulle innebära förändringar när
kvinnor anställdes. Ett annat misstag var att cheferna inte insåg sin egen viktiga 
roll i sammanhanget. En förbättrad rekrytering av kvinnliga brandmän handlar 
i hög grad om chefernas ambition och vilja att bana väg.

Anställning av kvinnliga brandmän är en fråga som flera kommuner engagerat
sig i och bl a pågårunder 1997 ett projekt vid räddningstjänsten i Stockholm 
där åtta kvinnliga brandmän deltar. Under hösten 1997 startar ett annat projekt
vid räddningstjänsten i Västerås.



1.2 Informera om vilka krav som ställs för att bli

brandman
Arbetsgivarenär skyldig att vid extern rekrytering se till att det blir en jämn
fördelning mellan kvinnor och män på arbetsplatsen. Arbetsgivarens skyldig-
heter regleras i 8-9 §§ jämställdhetslagen:

8 Arbetsgivaren skall verka för att lediga anställningar söks av både kvinnor
och män.

9 När det på en arbetsplats inte rader en i huvudsak jämn fördelning mellan
kvinnor och män i en viss typ av arbete eller inom en viss kategori av arbetsta-
gare, skall arbetsgivaren vid nyanställningar särskilt anstränga sig för att få
sökande av det underrepresenterade könet och söka se till att andelen arbetssta-
gare av det könet efterhand ökar.

Reglernaom rekrytering avser inte enbart beslutet att anställa en person. De
avser hela rekryteringsprocessen från beslutet att behov av nyanställning före-
ligger, framtagandeav kriterier för arbetet ifråga, annonsering, urval, intervju-
er, meritvärdering till anställningsbeslut. I ett yrke som ä r totalt dominerat av
det ena könet är det viktigt att inför en rekrytering analysera vad detta beror på.

Räddningsverket har låtit genomföraen enkät som rör rekrytering av brandmän
i kommunerna. I detta avsnitt redovisas vilka kompetenskrav som räddnings-
tjänsterna ställer när de söker brandmän. Vidare redovisas de delar i enkäten
som behandlar testförfarandet (bil 3). Räddningsverket har också skrivit till
ansvariga myndigheter i ett antal europeiska länderoch bett om uppgifter som
rör kompetenskrav och kvinnor inom räddningstjänsten. En sammanfattning av
svaren redovisas. Avslutningsvis redovisas erfarenheter från kvinnligabrand-
män i USA avseende rekryteringsprocessen (bil 5 och 7).

Kravspecifikationoch annonsering

De formella kraven som ställs vid rekrytering av brandmän framgår dels av
räddningstjänstförordningens9§ där utbildningsbakgrunden fastställs till 
genomgången 3-årig gymnasieskola eller motsvarande kunskaper förvärvade
på annat sätt (formellt krav för att antas till brandmannautbildningen), dels av
Arbetarskyddsstyrelsens krav (AFS 1995:1) för bestämning av fysisk arbets-
förmåga som innefattar antingen

1. prov på rullband under 6 minuter med 8 graders lutning och gånghastighet
4,5 km/tim eller annan lutning/hastighetsom ger minst samma belastning.
Under detta prov skall den sökande vara iförd full larmutrustning utom
andningsmask. Utrustningens totalvikt skall vara 24 kg +/- 0,5 kg.



2. eller cykling på cykelergometer med belastning 200 W i 6 minuter.

Förutom dessa formella krav ställer de flesta räddningstjänsterandra krav som 
framgår av platsannonsen. De grundkrav som nämns i de flesta annonser 
avseende heltidstjänster är god kondition och körkort. Därefter nämns krav på
simkunnighet, fysisk styrka och god syn. 

Av svaren i enkätundersökningen framgåremellertid att de krav som ställs i 
annonsen inte följs upp vid urvalet till intervjuer och tester. Vid urvalet av
sökande till test och intervju är brandmannautbildning och yrkeserfarenhet från
räddningstjänsten viktigast. Vid testtillfälletdäremot testas främst simkunnig-
het, höjdrädsla och livräddning i vatten.

Tabell: Grundkrav som namns i annonsen (n= 211 dvs det antal kommuner
som besvarat enkäten)

Totalt Heltid Deltid Hel+deltid
n=21 1 n=9 n=102 n=100

% % % %
Körkort 8 1 89 74 87
Kondition 77 100 71 8 1 
Simkunnighet 64 67 54 75
Skolutbildning 57 89 32 8 1 
Fysisk styrka 49 67 47 50
Syn 37 44 30 44
Ålder 34 33 26 42
Kön 20 44 16 23
Militärtjänst 18 22 15 20 
Yrkesutbildning 12 - 9 16
Nationalitet 7 11 8 6 
Sjukvårdsutbildning 4 - 5 3
Dykarutbildning 3 - 1 5

Endast 20%av räddningstjänsterna skriver något som kön i annonsen. De flesta
anger att både kvinnor och män är välkomna att söka. Ett fåtal räddningstjäns-
ter (10 st) har angett att det är meriterande om kvinnor söker. 

Annonseringen och utformningen av annonser skiljer sig åt mellan rädd-
ningstjänstema. Ett fåtal mindre kommuner annonserar inte alls. De flesta
annonserar i lokalpressen, genom arbetsförmedlingenoch internt inom
kommunen.

Informationom tester och möjlighet att träna före test 

Drygt hälften av räddningstjänsterna anger att de sökande före testdage-
n/dagarna får information om vilka tester som ingår och vad som ingår i de
olika testerna. 17%svarar att de inte ger de sökande information om testerna
före testtillfället.



Endast 7% erbjuder de sökande möjlighet att träna och förbereda sig inför de 
praktiska/fysiska tester som ingår i urvalprocessen. 15% svarar att de sökande
erbjuds möjlighet att träna om den efterfrågas. 73% svarar att de inte erbjuder
den möjligheten.

Tre räddningstjänster  markerade i detta sammanhang alternativet "Annat" och
anger som svar: "Vi har aldrig fått frågan". "Proven skall inte mäta förkunska-
per utan mera personernas fallenhet för uppgifterna". "Kandidaterna övas i
aktuella handgrepp omedelbart före testens genomförande".

Vilka krav ställs i andra europeiska länder?

Räddningsverket har skrivit till ansvariga myndigheter i ett antal europeiska
länder och frågat vilka krav som ställs för anställning som brandman, om 
kraven är desamma för kvinnor och män och om de har kvinnliga brandmän.

I detta avsnitt redovisas svaren från Storbritannien, Tyskland, Finland, Holland
och Danmark. I alla dessa länder ställs krav på viss utbildning, fysisk arbets-
förmåga och ålder. De flesta kräver också körkort. Gemensamt för alla länder
är att kraven är desamma för kvinnor och män. I alla länder utom Finland finns
kvinnliga brandmän. Kvalitén på svaren skiljer sig ganska mycket åt. Holland
tar frågorna på allvar och deras svar är mer uttömmande och visar också på ett 
stort engagemang i frågor om anställningav kvinnliga brandmän.

Storbritannien

Nationella krav för anställning som brandman innefattar:

Personlig lämplighet

Ålderskrav (18 år eller äldre)

Fysisk kapacitet (en större lungkapacitet och bättre fysik än genomsnittet,
kunna genomförade styrketester som krävs)

Skriftligt prov

Det finns såväl kvinnliga heltidsbrandmän som kvinnor inom"the retained
service".

Kvinnliga och manliga brandmän måste uppfylla samma krav. Längdkravet
som var ett indirekt hinder för rekryteringav kvinnliga brandmän har tagits
bort i England och Wales och kommer inom kort att tas bort även i Skottland. 

Kvinnliga brandmän förväntas utföra samma uppgifter som sina manliga
kollegor. De rökdyker och förväntas lyfta och bära tillsammans med sina
manliga kollegor på jämlika villkor.



Finland
Antagningskravenför brandmän anges i "the Finnish Fire and Rescue Statute".
Fysiska och psykiska tester genomförs före utbildningen.

Det finns inga åldersgränser. Kvinnor är välkomna att söka, men änså länge
finns det inga kvinnliga brandmän (endast en räddningschef och en brandin-
spektör)

Kvinnliga sökande måste uppfylla samma krav och genomgå samma tester som 
män.

De bör utföra samma uppgifter som sina manliga kollegor om de tjänstgör vid
en räddningskår. Det skulle kunna vara vissa problem för kvinnliga brandmän
att lyfta tungt, men eftersom inträdesproven är lika för kvinnor och män så
borde det inte vara något problem.

Tyskland

Personalen inom räddningstjänsten är indelad i tre olika grupper/nivåer.
Följande gäller:

All brandpersonal måste kunna rökdyka.

All brandpersonal måste kunna köra tung lastbil.

Därtill kommer ytterligare vissa hälsokrav om brandmannen skall användas vid
specialinsatser t ex dykning eller fjällräddning.

För nivå ett är en avslutad yrkesutbildning i något hantverksyrke en förutsätt-
ning.

För nivå två krävs avslutad ingenjörsutbildning eller avslutade studier med
naturvetenskaplig inriktning från fackskola. För nivå tre krävs examen med
naturvetenskapligeller ingenjörsteknisk inriktning från universitetet. I vissa
delstater kan också sökande med ekonomisk eller juridisk examen antas. 

Anställningen föregås av tester och undersökningar av den sökandes fysik och 
psyke. Det praktiska kunnandet och förmågan att klättra i stegar testas också.

För nivå ett är åldersgränsen 30 år, för nivå tvåoch tre 35 år (undantag görs för 
militärer som lämnat sin tjänst).

Kvinnor och män har samma chans till anställning. Kvinnor och män genomgår
samma tester. Kraven är desamma.

På samtliga tre nivåer finns det i dag kvinnor anställda. Andelen kvinnor ligger 
mellan 1 och 5 procent.

Kvinnor och män utför samma arbete. Det gäller även rent fysiskt i fråga om 
att bära tungt, klättra högt och göra rökdykarinsatser. Undantag görs endast 
under graviditet. 



Holland
I januari 1996 fanns det totalt 26 520 brandmän i Holland-4 017 heltids-
brandmän (15,1%) och 22 503 deltidsbrandmän. 109 heltidsbrandmän (2,7%)
var kvinnor och 393 deltidsbrandmän (1,7%). Totalt uppgick andelen kvinnor i 
räddningstjänsten till 1,9%.

Eftersom Holland är ett decentraliserat land ligger huvudansvaret for att välja 
ut och anställa brandmän på de enskilda kommunerna. Den enda nationella 
lagstiftningen på området är föreskriften rörande räddningstjänstpersonal, som
förbjuder kommunerna att placera sökande på en viss typ av tjänst om han/hon
inte har den utbildningsbakgrundsom krävs. För övrigt bestämmer den
enskilda kommunen hur den bemannar den egna räddningstjänstorganisationen.
Som ett resultat av detta varierar kraven mellan kommunerna.

Genomgående för alla är att faktorer som utbildning, fysiska, medicinska och 
ibland psykologiska krav och ålder beaktas vid urvalet. Kön beaktas också. Det
traditionella sättet att ta hänsyn till kön vid urvalet är att män föredras. I dag
föredrarfler och fler kårer att ha personal bestående av både män och kvinnor.
Dessa kårer tenderar att föredra kvinnliga sökande. Detta innebär dock inte att
det traditionella mönstret helt övergivits. Även om EU:s regler om jämlikhet
formellt tillämpas menar man att det skulle vara naivt att påstå att det inte finns
några kommuner kvar som föredrar manliga sökande eller t o m utesluter 
kvinnliga sökande av religiösa skäl. 

Inrikesdepartementetstöder kårerna i deras ansträngningar att anställa kvinnor.
Under senare år har flera olika projekt utvecklats och genomförts med syfte att 
öka andelen kvinnor inom räddningstjänsten. Även om utvecklingen går lång-
samt, så har den påbörjats och kommer att fortsätta. 1995 ökade andelen kvin-
nor i den holländska räddningstjänsten med 14%, från 441 till 502.

Kvinnliga sökande måste uppfylla samma krav som männen och genomgå
samma tester. Endast ett undantag görs ibland när det gäller den tekniska
utbildningen. Vissa kårer föredrar ibland att testa den kvinnliga sökandens 
tekniska potential hellre än att kräva teknisk utbildning och erfarenhet. Detta
för att det fortfarande kan vara svårt att hitta kvinnor med teknisk utbildning
och erfarenhet. 

Kvinnor och män har samma arbetsuppgifter. Vissa kvinnor har svårt att lyfta
exceptionellt tunga föremål, men det gäller även vissa män. Inrikesdeparte-
mentet råder kårerna att investera i lätt utrustning, inte enbart för kvinnornas
skull, utan för samtliga anställdas bästa. Det har inte varit problem vad gäller
höga höjder eller rökdykning. När väl en kvinna klarat testerna ärhon kvalifi-
cerad för jobbet.

Testerna är dock ett problem, eftersom de är utformade med utgångspunkt i
den manliga kroppsbyggnaden. Detta kan leda till problem för kvinnor att klara
testerna. Direktiv rörande testerna finns, men det är fortfarande upp till den



enskilde läkaren/testansvarigeatt ge ett omdöme. Även om dessa direktiv inte 
är rättsligt bindande har de tagits fram av en statlig företagsläkarkommitté och
fungerar som en standard. För att vara på den säkra sidan (inga medicinska
risker) har företagsläkarnaen tendens att betrakta direktiven som minimikrav. 
Detta är givetvis inte till nackdel enbart för kvinnor, men kan påverka dem mer
eftersom fler kvinnor än män relativt sett bara med "nöd och näppe" klarar
standardkraven.

Danmark
Rekryteringen av brandmän sköts av kommunerna i enlighet med de lagar och
förordningar som gäller och som är lika i hela landet: 

Ålder: lägst 18.

Hälsa: Läkarintyg krävs 

Utbildning: Inga formella krav, men vissa räddningskårer föredrar sökande 
med någon form av yrkesutbildning. För vissa tjänster krävs en bakgrund som
ingenjör/arkitekt eller liknade.

Körkort: Måste ha körkort för personbil, men helst även för lastbil. 

Det finns ett tiotal kvinnor i räddningstjänsten i Danmark i dag, merparten 
deltidsbrandmän. Det finns också två kvinnliga beredskapschefer (räddnings- 
chefer) båda med ingenjörsutbildning i botten. Det ställs samma krav på hel-
och deltidsbrandmän, på män och på kvinnor. Kvinnor utför samma arbetsupp-
gifter som männen och man har inte noterat några problem for de kvinnliga
brandmännen vid tunga lyft eller rökdykning.

Vilka krav ställs i USA?

I USA finns över 20 årserfarenhet av rekrytering av kvinnliga brandmän. 
Räddningsverket har genom en studieresa till USA och en enkät till ett antal 
kvinnliga brandmän i USA fått deras syn på kraven på brandmannayrket och
hur kvinnnor ska kunna ges bättre förutsättningar att bli brandmän (se vidare 
bil 5 och 7)

De olika tester och prov som ingår vid en rekrytering i Californien, USA är
följande:

skriftligt prov

fysiskt test 

persongranskning

läkarundersökning

intervjuer



Synpunkter från kvinnligabrandmän:

De fysiska kraven är numera desamma för både kvinnor och män. Det finns
inga åldersgränser för att bli brandman. De krav (fysiska och andra) som 
ställs för att bli brandman framgår av en folder som kan beställas bl a hos
räddningstjänsten.

Man bör tänka på att kvinnor och män oftast har olika kunskaper. Många 
män lär sig och tränas sedan unga år på att använda verktyg av olika slag.
Kvinnor behöver tid för att träna och för att öva upp dessa färdigheter

Vilja och motivation att träna anses vara en av de viktigaste förutsättning-
arna för att kunna bli brandman.

Kvinnor behöver mer tid för träning både före anställningen och under 
tiden de utövar yrket. Däremot ska både kvinnor och män ha samma tid för
träning i tjänsten. De tester som tillämpas vid den enskilda räddningstjäns-
ten måste vara lätta att få information om så att framförallt kvinnor har
möjlighet att träna för att uppnå de krav som ställs.

När det gäller att få kvinnligasökande så räcker det inte att annonsera i
dagspressen. I San Diego har räddningstjänsten varit ute på skolor (idrotts-
gymnasier) och pratat med idrottskvinnor för att informera om brand-
mannayrket och därmed få kvinnor intresserade av yrket.

Förslag

För att få kvinnliga sökande som uppfyller kompetenskravenmåste
räddningstjänsten informera om vilka krav (fysiska och andra) som ställs 
och att kvinnor som uppfyller dessa krav kan bli brandmän. 

Det krävs fler aktiva insatser än att annonsera i pressen för att få kvinnliga
sökande till brandmannayrketsom klarar kompetenskraven. Ett sätt är att
informera vid t ex idrottsgymnasier  eller genom arbetsförmedlingarna. Ett
annat sätt är att räddningstjänsten inbjuder till information några månader
innan den kommer att utannonsera lediga tjänster för att informera om brand-
mannayrket och de krav som ställs för att bli brandman.

Arbetsförmedlingen kan informera om vilka kompetenskrav som ställs och
vilka erfarenheter som krävs för de flesta yrken. Men att få veta vad som krävs
för att bli brandman är inte så enkelt eftersom kraven varierar från räddnings-
tjänst till räddningstjänst i Sverige. Om kvinnor överhuvudtaget ska kunna
konkurrera med män måste tillgängliga och tydligt formulerade krav finnas,
framförallt avseende den fysiska förmågan finnas. Detta kan jämföras med
förhållandena i USA där kompetenskraven inklusive de fysiska kraven är
kända vilket innebär att de flesta som söker en brandmannatjänst i förvägvet
att de klarar de fysiska testerna.



Eftersom antalet kvinnliga sökande ökat under de senaste åren är det, ur
jämställdhetssynpunkt, viktigt att ta vara på kvinnors intresse att bli brandmän. 
Räddningsverket anser att de kvinnor, som har förutsättningar och ambitioner 
att bli brandmän måste få veta vilka tester som de ska klara och därigenom ges
möjlighet att träna innan de söker som brandman. Först då kommer kvinnor 
som uppfyller kompetenskraven på fysisk arbetsförmåga, i större utsträckning, 
att finnas bland de sökande.

1.3 Ta fram ett stöd för rekryteringsprocessen 
som innehåller arbetsrelaterade fysiska tester 
och övriga tester
Räddningsverket har låtit göra en enkätundersökning för att kartlägga
räddningstjänsternasnuvarande rekryteringsprocess vid anställning av brand-
män. Undersökningen genomfördes under april-maj 1997 då en enkät skick-
ades till landets samtliga 254 kommunala räddningstjänster, 211 svarade. 

Undersökningenhade två syften. Det viktigaste var att undersöka gällande och 
tillämpade regler och rutiner för rekrytering av brandmän och det andra syftet 
var att sammanställa uppgifter på hur många kvinnor som sökt till befattningar
som brandmän under perioden 1990-1996.

Resultaten visar att det finns mycket stora skillnader mellan olika rädd-
ningstjänster i hur rekryteringen går till framförallt när det gäller antal tester
och kraven för att klara testerna. För anställning av en heltidsbrandman utförs i
genomsnitt 13 olika tester/prov. De flesta räddningstjänster anger att testerna är
hårdare vid anställning av heltidsbrandmän i jämförelse med anställning av
deltidsbrandmän.

Under de senaste tio åren har 10-15 kvinnor varit anställda som heltidsbrand-
män men ingen har haft en fast anställning. De har varit anställda på projekt 
eller vikariat. F n finns ingen kvinna bland de 6 500 heltidsbrandmännen. Vid 
de senaste rekryteringstillfällenahar alltfler kvinnor sökt som heltidsbrandmän 
men de flesta har inte klarat av de fysiska krav som ställts för att få anställning.

Fysisk styrka har varit ett argument mot anställning av kvinnor inom polisen
och försvaret. Inom polisen sattes lägre fysiska krav för kvinnor än för män. De
lägre kraven bidrog till kritik mot kvinnliga poliser. Men eftersom det inte hade
gjorts någon undersökning om viken fysisk styrka som behövdes i arbetet som 
polis var det svårt att bemöta kritiken. Fysisk styrka tillmättes stor betydelse
trots att dess betydelse inte hade undersökts. Inom försvaret ställs samma 
fysiska krav på kvinnor och män.

En del kommuner använder Kommunförbundets cirkulär Nr 4/87 som stöd vid
rekrytering av brandmän och det finns ett stort intresse inom räddningstjänsterna



att få ytterligare anvisningar för rekryteringsprocessen främst vad avser tillförlitliga 
fysiska tester.

I de följande avsnitten redovisas resultaten av enkäten som återfinns i sin hel-
het i bilaga 3. Dessutom redovisas hur rekrytering av brandmän genomförs i
USA (Los Angeles och San Diego) samt de erfarenheter som framkommit vid 
intervjuer med kvinnliga f d heltidsbrandmäni Sverige.

Urval, tester och intervjuer

I detta avsnitt tas de viktigaste delarna i rekryteringsprocessen upp och en
resumé av resultaten i kommunenkäten presenteras.

Urvalet

Vid de flesta räddningstjänsterdeltar 3-4 personer vid urvalet av kandidater
(urvalet till tester och intervju). Det är i de flesta fall räddningschef och/eller
annat befäl, facklig representant och representant för personalen.

Vid detta första urvalstillfalle tillmäts brandmannautbildning, yrkeserfarenhet 
inom räddningstjänsten, fysisk styrka, teknisk förmåga och om sökande är
yngre än 30 årstörst betydelse.

Intressant i detta sammanhang är att det i annonserna i första hand ställs krav på 
god kondition, körkort och utbildning medan det vid första urvalstillfället är
brandmannautbildning och yrkeserfarenhet från räddningstjänsten som värde-
sätts högst. Åldern, dvs yngre än 30 år, tillmäts också större betydelse vid
urvalet än i annonsen.

Tester och övriga prov

Nästan alla räddningstjänsteranger att de tillämpar fysiska tester och praktiska 
prov vid urvalet av sökande samt att tester för att mäta psykologiskt viktiga
faktorer saknas. Vid räddningstjänster med heltidsanställda brandmän är
testerna fler och kraven högre ställda än vid räddningstjänster med deltidsan-
ställd personal. De flesta räddningstjänster tillämpar, förutom de i AFS 1995:1
fastställda kraven, ett "eget" testförfarande under rekryteringsprocessen. De
tester som används vid rekryteringen är mycket starkt kopplade till mätning av
fysisk arbetsförmåga.Stor vikt läggs vid utfallet under testdagarna även om
många påpekar att intervjun också har stor betydelse. Det är stora skillnader i 
testförfarande mellan de olika kommunerna, både vad gäller typ av test och
krav på fysisk arbetsförmågavilket kan tyda på att många räddningstjänster är
osäkra på vad de ska testa och hur.

Nästan samtliga räddningstjänster har stort eller mycket stort intresse av att ta
del av eventuella anvisningar i rekryteringsarbetet framförallt tester som kan
användas för att mäta fysisk arbetsförmåga. Även stöd för att mäta den
psykiska förmågan vid t ex rökdykning efterfrågas.



Om de tester som tillämpas är arbetsrelaterade är svårt att få svar på idag.

Många räddningstjänster har dock lagt ner mycket arbete på att utforma rele-
vanta tester och strävat efter att få så könsneutrala tester som möjligt.

Eftersom testerna varierar från kommun till kommun kan en brandman upp-
fylla de fysiska kraven i en kommun men inte i en annan. Sökande till tjänster
som heltidsbrandmän vet oftast inte vilka tester som de ska genomföra förrän 
de kommer till räddningstjänsten vid testtillfället. Detta gör att framförallt
kvinnligasökande inte lyckas i de fysiska testerna eftersom många kvinnor
skulle behövt tid för att träna på vissa moment som de traditionellt inte övat på
tidigare t ex styrkan i händerna.

Nästan hälften av räddningstjänsterna har använt samma testförfarande i 
mellan 6-10 år och 17% har haft samma tester under mer än 10 år.

Vid knappt häiften av landets räddningstjänster medverkar läkare, sjuksköter-
ska, sjukgymnast eller idrottsledare vid testtillfällena och något befäl
medverkar vid 75% av räddningstjänsterna.

Drygt hälften av räddningstjänsterna ägnar en dag åt tester vid anställning på
heltid, 14% anger två dagar och ett fåtal anger att de ägnar tre till fyra dagar åt
olika tester. På sidan 12-14 i bilaga 3 framgår vilka olika tester och prov som
används samt testernas utformning och genomförande.

De tester som är mest frekventa vid rekrytering till heltidsanställning är sim-
kunnighet, höjdprov, livräddning i vatten och dykning i bassäng. Dessa tester 
nämns över huvudtaget inte i samband med urval av kandidater och i annonse-
ringen nämns inte dessa krav i första hand. Test på rullband eller ergometercy-
kel är mindre frekventa än väntat, framförallt för blivande deltidsbrandmän. 

Intervjun

Vid 45% av räddningstjänsterna  kallas samtliga testade till intervju, 39% anger
att de som klarat testerna kallas till intervju. Vid 16% av räddningstjänsterna
går endast ett urval av dem som klarat testerna vidare till intervju. Hur detta
urval sker varierar. Några ser till meriter och några har kännedom om personen
sedan tidigare. Flera räddningstjänster  väljer de personer som har de bästa
testresultaten.

Hälften av alla räddningstjänsterhar en utarbetad intervjumall där frågor som
fritidsintressen, motiv för ansökan, arbetslivserfarenhet och familjeförhållan-
den tas upp. Från räddningstjänsten medverkar2-4 personer vid intervju-
tillfället, oftast räddningschef och/eller annat befäl, facklig representant och
representant för personalen.



Slutligturval till tjänsten

Vilka faktorer tillmäts störst betydelse i det slutliga urvalet? När tester/prov
värderas är kondition och ambition de viktigastefaktorerna. Därefter har fysisk 
styrkaoch psykologiskafaktorer störst betydelse. De egenskaper som värderas 
högst i samband med intervjun är samarbetsförmåga,personlig stabilitet,
vilja/ambition och ansvarskänsla. Brandmannautbildning, yrkeserfarenhet och
anställningstid som vikarie liksom att vara under 30 år värderas också högt.
Det ärkrav man i de flesta fall inte nämnt i platsannonsen.

Nuvarande rekryteringsrutin

Genomgåendeär räddningstjänsterna nöjda med det slutliga urvalet dvs man
anser att rekryteringen har resulterat i att rätt personer blivit anställda. Det
finns emellertid ett stort intresse för att erhålla utarbetade anvisningar som
vägledning och rekommendation vid rekrytering av brandmän.

Flertalet räddningstjänster anlitar inte extern hjälp under rekryteringsprocessen. 
De som anlitar externt stöd gör det i samband med testförfarandeoch person-
bedömning.

Rekrytering av brandmän i USA

Den stora skillnaden mellan USA och Sverige är att de fysiska testerna är
offentliga i USA vilket innebär att intresserade kan beställa en folder hos
kommuneneller på biblioteket där det framgår vilka tester man ska klara för att
bli brandman. Uppgiften att ta fram dessa tester har inte varit helt problemfri.
Till slut togs testerna fram av en oberoendeexpert och de har sedan varit före-
mål för prövning och fastställande i federal domstol.

De fysiska testerna och den viktiga intervjun 

Kvinnor och män som vill bli brandmän kan alltsåbeställa en folder som
beskriver vilka fysiska tester man ska klara för att bli brandman. Räddnings-
tjänstens utbildnings-och övningsskolor medger också att de som vill bli 
brandmän kan komma till skolorna och träna. De får träna ända tills de klarar
testerna. En kvinna som nämndes i sammanhanget hade tränat i tre år för att
klara de uppställda kraven.

Att kvinnor och män ska klara samma fysiska tester var alla tillfrågade överens
om i USA. Att sänka de fysiska kraven för kvinnliga brandmän var ett misstag
som det tagit årtionden att rätta till.

Eftersom de fysiska kraven är uppfyllda i stort sett innan de sökande kallas till 
test och intervju blir intervjun i många fall det som avgör om de sökande får
anställning eller inte. Man poängterar vikten av att genomföra omsorgsfullt 
förberedda intervjuer. 



Vid den senaste rekryteringen i Long Beach sökte 7000 personer 150 brand-
mannatjänster, 2% eller 140 sökande var kvinnor. Totalt i hela USA finns ca 1
miljon brandmän varav 4 500 är kvinnor.

Intervjuer med kvinnliga brandmäni Sverige

Samtliga intervjuade kvinnor poängterar vikten av att ha arbetsrelaterade tester.
De påpekar särskilt vikten av att ha samma tester i hela landet för att påså sätt
få en större personalrörlighet mellan de olika räddningstjänsterna. Som det
fungerar idag vågar brandmän inte byta arbetsplats i någon högre grad eftersom
man inte vet om man klarar de krav som ställs vid en annan räddningstjänst. 

Ju fler sökande det är till brandmannatjänsten dessto hårdare tester genomförs.
Självklart måste man göra urval bland de sökande. I testsituationernaglömmer
man ibland bort att det är en lagspelare som söks, inte någon som endast kan
agera individuellt.

Förslag

Räddningsverket bör, i samverkanmed bl a Svenska Kommunförbundet,
Svenska Kommunalarbetareförbundet samt Brandmännens Riksförbund,
ta fram ett stöd för rekryteringsprocessen som inkluderar förslag till 
arbetsrelaterade fysiska tester och övriga tester 

Det huvudsakligamotivet för att ta fram ett sådant stöd i rekryteringsarbetet är
att floran av olika tester som förekommer gör det svårt för den enskilde som 
har ambition att bli brandman att förberedasig. Räddningstjänsterna  önskar ett
stöd i rekryteringsarbetet och framförallt efterfrågasi enkäten arbetsrelaterade
fysiska tester. Effekterna av att ta fram ett stöd for rekryteringsprocessen skulle
med största sannolikhet innebära en trygghet i och en effektiviseringav rekry-
teringsarbetet vid många räddningstjänster. Kvalitén på rekryteringen kanske
också skulle bli bättre då både fysiska och psykiska aspekter beaktas. För dem 
som vill bli brandmän skulle information om vilka krav som ställs för att bli 
brandman bli tillgängliga.

1.4 Utveckla materiel, teknik och metoder för
räddningstjänsten
Räddningsverket ska enligt 3 § 2p och 14 p förordning (1988:1040) med in-
struktion för Statens räddningsverk följa utvecklingen av forskning och teknik 
inom verksamhetsområdetoch självt eller genom någon annan bedriva forsk-
nings-, utvecklings- och försöksverksamhet samt utveckla och anskaffa mate-
riel för befolkningsskyddoch räddningstjänst.



Arbetsgivaren är dessutom skyldig, enligt 4§ jämställdhetslagen,att se till att
arbetet lämpar sig för både kvinnor och män.

Prioriterade utvecklingsområden under 1997 är brand i byggnad, skogsbrand och
säkerhet för brandpersonal. Dessutom tillkommer utvecklingsarbete inom det 
förebyggande området och utveckling avseende fordon, materieltester och stan-
dardisering av räddningstjänstmateriel (SRV verksamhetsplan 1997sid 10-11).

Räddningsverkethar kontinuerlig uppföljning av ny materiel och en strävan att
utveckla räddningstjänstens materiel från tyngre till lättare utrustningoch få en
bättre funktionalitetoch bättre arbetsmetoder.

Ett stort utvecklingsarbete har genomförts på Räddningsverket för att ta fram
beklädnad för brandmän.

Utvecklingenav den traditionella brandbilen till ett standardiserat räddnings-
tjänstfordon (basbilen) är ett ständigt pågående utvecklingprojektdär en stol
för rökdykare nu är under utveckling. 

Inom teknik och arbetsmetodområdet pågår utveckling bl a inom släckteknik.

Nedan redovisas ett antal exempel pådet utvecklingsarbetesom bedrivs på
Räddningsverket inom områden som berör materiel och fordon inom rädd-
ningstjänsten.

Exempel på utvecklingsprojekt

Basbilen

Basbilen har utvecklats i Sverige i samverkan mellan Räddningsverket,
Svenska Kommunförbundet och de fackliga organisationerna. Basbilen har bl a
servostyrning och automatlåda vilket gör att den är mycket lättare att köra än
de äldrebrandbilarna.

Utvecklingen av basbilen är en pågående process. Kontinuerligt utvärderas 
dess funktion och användbarhet. För närvarande pågår ett utvecklingsarbeteför
att ta fram en ny typ av stol för rökdykare som innebär att det ska bli möjligt att
justera flaskornas placering i stolen efter kroppslängd. Idag är laget i stolen
fixerat vilket medför att en kort person får flaskorna placerade alleles för högt
upp på ryggen. Detta ger dålig sittkomfort och kräver att brandmannen måste
justera flaskornas placering innan insatsen kan påbörjas. Två prototyper av
stolar har tagits fram och testas för närvarande. Även nackstödet blir justerbart
i den nya rökdykarstolen. 

Utvecklingenav basbilen har väckt mycket stort intresse utomlands.

Hävare och stegbil

Vid de flesta räddningstjänster  finns ett utryckningsfordon, hävare, som an-
vänds vid släckinsatser. Dessutom krävs en stegbil som lämpar sig för livrädd-



ningssituationer. Genom ett utvecklingsarbete under de senaste åren har de två
fordonen kombinerats i ett. Detta underlättar arbetet i hög grad för brandman-
nen och gör räddningsinsatsen effektivare eftersom hävaren också kan användas
för utrymning.

Bärbarastegar

Ett exempel på verkets strävan att utveckla materiel med bättre funktion och
lättare konstruktion är den nya bärbara utskjuts- och sektionsstegen. Genom ett
utvecklingsarbete under åren 1990-1992 kunde stegens vikt minskas med 20-
25%. Den gamla typen av stege vägde 80 kg medan den nya väger 60 kg.
Stegen har fått stort genomslag inom svensk räddningstjänst medan det inter-
nationellt finns en viss skepsis mot att använda lättare material i stegar. 

Dragkraften som behövs för att hissa upp den nya stegen har minskat med
hälften och dessutom finns helt nya typer av hållare vilket innebär att stegarna
lyfts av och på bilen utan att brandmannen behöver klättra upp på biltaket.
Genom att hållarna fälls ner blir arbetshöjden lägre och mindre muskelstyrka
behövs.

Personlig skyddsutrustning

Räddningsverkethar under ett antal år arbetat med att utveckla ny beklädnad
för brandmän, RB-90, (dräkt, underställ, stövlar, handskaroch hjälm). Målet
har varit att åstadkommaen hög skyddsnivåkombinerat med högsta möjliga 
komfort. RB-90 lagerhålls även i små storlekar. Under de senaste 10 åren har
utrustningen (beklädnad inkl tryckluftsflaskor) minskat från 28 kg till 20 kg.
Det är framförallt tryckluftsflaskorna som blivit lättare men alla räddnings-
tjänster har inte bytt de gamla tunga mot nya lättare tryckluftsflaskor. 

Släckteknik
Försök pågår för att testa släckning av lägenhetsbränder och villabränder med
vatten under högre tryck. Metoden används i en del andra länder. Anledningen 
till att denna släckteknik är intressant är bl a att livräddande insatser vid
bränder bör kunna ske snabbare om släcktidernakortas.Vid högtryckssläckning
används mindre slangdimensioner vilket gör utrustningen (vattenfylldslang)
lättare för brandmannen.

Förslag

Räddningsverketbör fortsättaatt satsa på forskning och utveckling med
syfte att förbättramateriel, teknik, metoder och hjälpmedelför effektivare
räddningsinsatser. Stora ansträngningar bör därvid göras för att skapa
förutsättningarsom underlättararbetet för både kvinnor och män i
räddningstjänsten.

En satsning på materielutveckling inom räddningstjänstområdet kommer både



verksamheten och personalen tillgodo. Brandmannens arbetsmiljö måste även
framgent sättas i fokus och vara föremål för ständig förbättring genom utveck-
ling av hjälpmedel och arbetsteknik och för att få lättaremateriel. Effekterna av
den utvecklingsom hittills skett har visat att räddningsinsatserna blir effekti-
vare samtidigt som arbetsmiljönför brandmännen blir bättre. 

1.5 Forska om fysiska och psykiska krav på
brandmän, i första hand vid rökdykning
Arbetet som brandman är ett fysiskt tungt arbete som, särskilt vid rökdykning,
ofta utförs under stor psykisk press och under extrema förhållanden. Dessutom
genomförs arbetsuppgifterna som rökdykare i värmeskyddande utrustningoch
andningsutrustning som ger ett ökat andningsarbete och som begränsarden
maximala ventilationen. 

Få länder har lika höga rökdykningsambitioner som Sverige. Rökdykning är en
vanlig metod vid livräddning och brandsläckning i byggnader som varje brand-
man ska klara. Rökdykning innebär att minst två brandmän utrustade med
andningsskydd tränger in i en rökfylld byggnad. Genom denna arbetsmetod ges
stora möjligheter att rädda liv, genomföra en effektiv släckinsatsoch begränsa de
materiella skadorna. Utomlands betecknas rökdykningofta som en specialsyssla. 

För närvarande pågår ett forskningsarbete på Räddningsverketmed syfte att 
mäta vilka fysiska krav som ställs på rökdykare. Även en förstudie om männi-
ska, miljö, teknik och metod för rökdykare genomförs. 

Enligt de nu gällandeföreskrifterna (AFS 1995:1 4§) skall den som rök- och
kemdyker vara "fullt frisk". De medicinska kraven är dock inte preciserade i 
föreskriften på samma sätt som kravet på fysiska arbetsförmågaoch därför
utreder Räddningsverket för närvarande innebördenav begreppet "fullt frisk". 

I detta avsnitt redovisas kraven som ställs i föreskrift AFS 1995:1 vid rök-och
kemdykning (se vidare sid 45-48). Vidare redovisas Räddningsverkets 
pågående forskningsprojektom rök- och kemdykning och en forskningsrapport 
om fysiskakrav på befattningar inom räddningstjänsten (bil 8).

Krav på fysisk arbetsförmågavid rök- och kemdykning

Rök- och kemdykarens arbete ställer mycket höga fysiska krav på arbetsför-
måga (kondition), muskelstyrka, värmeacklimatisenng och smidighet/ 
koordination. Dessa förhållanden har varit kända under många årtionden.
Vid olika studier har man framförallt studerat de krav som rökdykningeller
simulerad rökdykningställer på syreupptagningsförmågan, medan kraven på
muskelstyrka och värmeacklimatisering undersökts i begränsad omfattning och
kraven på smidighet/koordination inte alls studerats. 



I flera undersökningar har påvisats att brandmän i många fall inte har en fysisk
arbetsförmåga som motsvarar kraven vid rökdykning. Särskilt har detta gällt 
för äldre brandmän. Sådana observationer utgör således bakgrunden till före-
skrifteri många länder gällande minimikrav på fysisk arbetsförmåga för rök-
och kemdykare.

Däremot har kunskapsunderlaget beträffandekrav på muskelstyrka och 
smidighet/koordination ansetts vara för svagt för föreskrifter på området.
Beträffande kraven på värmeacklimatisering har man ansett att en god fysisk
prestationsförmåga vanligen föreligger parallellt med en god värmetolerans,
varför några särskildakrav på detta område inte formulerats. Ovanstående får
dock inte tolkas som att kraven på styrka, uthållighet, smidighet och värmetole-
rans skulle vara mindre betydelsefullavid rökdykning än konditionskraven.

De krav på fysisk arbetsförmåga som formulerats i föreskriften (AFS 1995:1)
motiveras främst av risken för mycket allvarligakonsekvenser om en rökdy-
kare p g a fysisk svaghet inte kan hantera sin arbetsuppgift. Vid nedsatt kondi-
tion, sjukdom eller ovana uppträder vid fysiskt ansträngande arbetsuppgifter(i
kombination med värmebelastning) en uttalad trötthet, hjärtklappning och ofta
yrsel och omdömesförsämringsom gör att arbetet måste avbrytas omedelbart. 

I arbetslivet kan många arbetsuppgifter med höga fysiska krav hanteras även av 
personer med låg kapacitet, främst genom introduktion av vilopauser och
tekniska hjälpåtgärder. Introduktionav vilopauser är vanligen inte möjligt vid
rökdykning, eftersom varje insats, av arbetsorganisatoriska skäl, bör göras i ca
20 minuter.

Minimikrav på fysisk arbetsförmåga

Arbetarskyddsstyrelsen har beslutat att som testmetod kräva cykelergometer-
test med belastning200 W. Denna testmetod är billig och lätt att hantera och 
ger väl reproducerbara resultat. Metoden har dock kritiseratsför att den är
alltför "olik" rökdykning och inte i tillräcklig omfattning beaktar den testades
vikt. I enlighet med AFS 1995:1 kan därf'örcykelergometertest ersättas med
gångtest på rullmatta. Även om denna test är dyrare har den avsevärt större
trovärdighet eftersom gång på rullmatta med utrustning är mer jämförbar med 
rökdykning. De erfarenheter som hittills gjorts är mycket goda.

Kraven formulerades som ett tröskelkrav,dvs för rökdykning krävs denna 
miniminivå. Däremot ansågs det inte lämpligt att rekommendera att urvalet
skedde i första hand av de som presterade bäst vid arbetsprovet, med hänvis-
ning till att detta skulle kunna sålla bort personer som hade andra önskvärda
egenskaper.

I andra länder har rekommenderats att kraven för rökdykning borde uttryckas 
som syreupptagningsförmåga per kg kroppsvikt. Detta skulle gynna småvuxna
personeroch missgynna storvuxnai jämförelse med nuvarade rullbandstest.



Mycket småvuxna personer kan dock även förväntas även ha låg muskelstyrka,
varför denna rekommendation inte vunnit gehör i Sverige.

Krav på hälsa och psykiska egenskaper vid kem- och
rökdykning

I nuvarande AFS 1995:1 ingår ett krav på att rökdykaren ska kunna arbeta 
lugnt i svåra situationer. Kravet är väl motiverat med tanke på de mycket stora
krav på stabilitet, mognad och stresstolerans som ställs vid rökdykning.Det är
inte möjligt att i kvantitativatermer beskriva hur dessa krav ska uppfylla. En
konsekvens härav kan vara att man lätt överbetonar kraven på fysisk arbets-
förmåga och underskattar kraven på personlighet.

Forskning om rök- och kemdykning 

Hälsokrav vid rökdykning: medicinska synpunkter på tillämpningen av
AFS 1995:1
Ett av de hälsokrav som ställs på brandmän som ska rökdyka är att personen
ska vara fullt frisk. Räddningsverket har fått frågan från flera räddningstjänster
vad begreppet "fullt frisk" innebär. Nu genomförsdärför ett projekt som ska ge
räddningstjänsten och läkarna ett stöd för att bedöma den enskilda
brandmannens medicinska status. 

Det är två katerogier av läkare som avgör brandmannens medicinska status, 
endera företagsläkaren eller distriktsläkaren. Företagsläkaren möter brand-
mannen bl a vid den årliga hälsokontrollenoch distriktsläkaren möter brand-
mannen vid sjukdomdå brandmannen söker läkarvård. Distriktsläkaren har
kanske inte kunskap om brandmannens arbetssituation och bedömningen kan 
därför bli en annan än företagsläkarens. Inte sällan uppstår också en konflikt-
situation mellan arbetstagaren, som upplever sig frisk, och den läkare som ska
utfärda ett tjänstbarhetsintyg.

När det gäller de medicinska kraven i AFS 1995:1 har de inte preciserats på
samma sätt som kraven på fysisk arbetsförmåga.Syftet med projektet är att öka 
samsynen hos läkarna och räddningstjänsten beträffande innebörden i gällande
föreskrifter för rök- och kemdykare.

Projektet redovisasunder hösten 1997.

Fysiska krav på befattningar inom räddningstjänsten

På uppdrag av Räddningsverket har FOA 5, avdelningen för humanvetenskap,
genomfört ett forskningsprojekt i form av tre delstudier. I den första studien
studeradesden fysiska belastningen på brandmannen under realistisk, varm
rökdykning. I den andra studien utfördes en fördjupad studie av den



fysiska belastningen vid gång på rullband samt vid kall och varm rökdykning. I
den tredje studien studerades kravet på styrka och kondition vid livräddning,
bårbärning och slangdragning. 

FOA ger efter avslutade studier följande rekommendationer:

För en lyckad varm rökdykningsinsatsav den omfattning och karaktär som den
första studien beskriver bör den fysiska kapaciteten hos rökdykaren vara 10-
15% högre än vad som krävs enligt AFS 1995:1. Om detta diskvalificerar för 
mångasökande bör åtgärder vidtas som minskar belastningen under rökdyk-
ningen. En viktig åtgärd är att minska värmebelastningen. Det kan eventuellt 
ske med hjälp av införande av ny utrustning eller så bör taktiken eller beman-
ningen ändras så att varje brandmans tid vid rökdykning minskas. Rökdykarens
kunskap om utrustningen är viktig så att exponeringen mot värme blir så kort
som möjligt. Rökdykaren bör tränas att klara oförutsedda situationer.
Utrustningens vikt bör reduceras för att minska den fysiska belastningen.
Lättflaskor bör därför införas i större omfattning. För att identifiera vilka 
faktorer som påverkar värmebelastningen mest bör simuleringsberäkningar
genomföras där arbetstaktik, klimat och utrustning (beklädnad) varieras.
Metoder för att rädda offer genom långa, trånga eller branta passager bör ut-
vecklas i syfte att minska kravet på muskulär styrka och kondition. När brand-
mannen bär bårar, slanglådor och liknande bör tyngden fördelas med hjälp av
t ex bärsele.

Projektet har omfattat studier av mäns fysiska förmåga. Under hösten 1997
kommer motsvarande studier att genomföras avseende kvinnors fysiska för-
måga.

Människa, miljö, teknik och metod; en forstudie om rökdykarens viilkor

Räddningsverket har bedömt det som angeläget att försöka beskriva rökdyka-
rens villkor så fullständigt som möjligt. Därför har två förstudier påbö rjats, en
med inriktning på människaoch miljö där såväl de fysiska kraven som ställs på
personalen som den vikt arbetet tillmäts för att skydda liv och ekonomiska vär-
den ska studeras. Den andra förstudien inriktas på att studera metod- och tek-
nikfrågor vid rökdykning. Dessa förstudier ska redovisas under 1997. 

Förslag

Räddningsverket bör driva på forskningsarbetet för att utröna vilka 
fysiska och psykiska krav som bör ställas på brandmän, i första hand vid
rökdykning och därvid beakta att rökdykare kan vara både kvinnor och
män.

I den litteratursökning (bil 6) avseende litteratur som behandlar kvinnors styrka 
och kondition som gjorts på uppdrag av Räddningsverket finns inga heltäck-
ande studier som visar vilka krav som bör ställas på brandmannen vid skarp



rökdykning. I såväl svenska som norska studier har man analyserat den fysiska
arbetsbelastningensom rökdykninginnebär under kontrollerade försöksbeting-
elser som t ex rökdykning i containersystem.

Det behövs mer forskning och kunskap om vilka krav som ska ställas på
brandmän speciellt vad gäller krav på rökdykareoch vilka konsekvenser 
rökdykning har/får på den enskilda brandmannen. Vad avser kvinnors styrka 
och kondition kan man i litteraturstudien skönja tendenser som särskilt bör 
beaktas i den fortsatta forskningen när det gäller skillnader mellan kvinnor och 
mänavseende bl a fysisk styrka, muskelfibrers utseende, lungkapacitet, blod-
volum och värmetålighet.



Del 2

2. Utredningsuppdraget
Räddningsverket har fått regeringens uppdrag att utreda vilka åtgärder som kan
vidtas för att förbättrarekryteringen av kvinnliga brandmän till räddnings-
tjänsten.

I del 2 redovisas hur utredningsarbetet genomförts.Efter en kort beskrivning av
svensk räddningstjänst ges en översiktlig genomgång av jämställdhetslagen och
arbetsmijlöföreskrifterna samt av räddningstjänstlagen och -förordningen vad
avser de formellakraven på befattningarinom kommunal räddningstjänst. 

I bilagor till utredningen redovisas de övriga underlagen. Den enkät som 
kvinnliga brandmän i USA besvarat återfinns i bilagedelen i form av en sam-
manfattning. Enkätfrågor och -svar bilägges utanför själva utredning.

3. Utredningsarbetet
Räddningsverket fick uppdraget i regleringsbrevet  i januari 1997. Utrednings-
arbetet påbörjades den 3 mars 1997. Ett antal utredningar och litteraturstudier
genomfördes under tiden mars-juni 1997. Sammanställning av utredningsun-
derlagen och skriftligdokumentation har pågått under juli månad. Uppdraget
redovisas till regeringen den 15 augusti.

En referensgrupp bestående av följande personer tillsattes: 

Räddningsverket, ordförande                   Kjell Larsson

             "             , projektledare               Ann-Cathrine Andersson

             "                                                    Klas Helge

Svenska kommunförbundet                     Sven Hammarstedt

             "                                                    Lotta Snickare

Svenska kommunalarbetareförbundet     Leif Oscarsson

             "                                                    Elisabeth Brolin

             "                                                    Hans Kind

Jämställdhetsombudsmannen                  Lise Bergh

             "                                                    Helen Ekström

Arbetslivsinstitutet                                    Åsa Kilbom 



Referensgruppenhar träffats 4 gånger (10 mars, 13 maj, 16 juni och 7 augusti).
Gruppen har varit eniga om uppläggningen av rapporten liksom om innehållet
och förslagen.

Delar av referensgruppen hade tidigare bildat en arbetsgrupp som diskuterat 
frågor om kvinnligabrandmän och hur fler kvinnor skulle kunna söka och få
anställning som i första hand heltidsanställda brandmän. Arbetsgruppens
diskussioner fördes vidare till referensgruppenoch underlättade igångsättandet 
och framtagandet av underlag till utredningen.

Sex underlag har tagits fram på uppdrag av Räddningsverket.

1. Litteraturstudier om femininaoch maskulina egenskaper (bil 1) 

2. Litteraturstudierom minoriteter i en organisation (bil 2) 

3. Enkät om rekryteringsförfarandet i kommunerna (bil 3) 

4. Intervjustudiemed f d kvinnliga svenska brandmän (bil 4)

5. Enkät till ansvariga myndigheter i några länder i Europa (sid 17-20)

6.       Litteraturstudier om kvinnors styrka och kondition (bil 5)

Den rättsliga regleringen redovisas. 

1. Arbetsmiljöföreskrifterna kommenterasav Åsa Kilbom 

2. Jämstäolldhetslagen kommenteras av Lise Bergh

3. Räddningstjänstlagenoch -förordningen redovisas av
Per-Olof Wikström

4. Svensk räddningstjänst

Historik
Att skydda och rädda liv och egendom mot brand ä r en av människornas äldsta
gemensamma uppgifter. Regler om hur elden skulle skötas och hur människor 
skulle skydda sig mot brand fanns i de första skrivna svenska landskapslagarna 
på 1200-talet. Många av de föreskrifter  som fanns i landskapslagarna levde 
vidare i Magnus Erikssonsallmänna landslag från 1300-talet.

Byggningabalkeni 1734 års allmänna lag tog över allmänna landslagens regler 
om brandförsvar i bygd och skog. Först 1874 kom en brandstadga för rikets
städer. Vid den tiden inrättadesde första yrkesbrandkårerna i Stockholm och
Göteborg.

I början av 1920-talet kom en ny brandstadga ut som var gemensam för stad
och land. Först 1944 kom en brandlag med en tillhörande brandstadga ut, 
vilken räknas som den första moderna brandlagstiftningen.



Brandförsvar blir räddningstjänst

Riskerna för olyckor ökade i det samhälle som växtefram under efterkrigsti-
den. Landets tätorter ökade under ett par decennier med över två miljoner
människor. Storstäderna  svarade för hälften av den ökningen.

Den tekniska utvecklingen lade grunden till en massproduktion inom industrin
och en storskalighet i handeln och transportverksamheten. Storbränder i indust-
rier och lager orsakade stora förluster. I efterkrigstidens storskaliga samhäile 
ökade person- och godstransporterna och med det också olyckor och skador.
Ett led i den tekniska utvecklingen blev också alla nya kemiska ämnen och
materiel med nya och okändarisker för skador i samband med utsläpp och
bränder.

1962 års brandlagstiftning gjorde skyddet mot brand effektivare.B1a fick före-
skrifternaom brandsyn och annan brandförebyggande verksamhet en moder-
nare utformning. Det var dock först med 1974 års brandlag som kommunema
fick ansvar för andra insatser än vid brand. Begreppet räddningstjänst infördes i
lagstiftningen. Kommunerna var sålunda skyldiga att ingripa vid utflöden av
olja och kemikalier, ras, översvämningar, trafikolyckoroch liknande olyckor. 

Räddningstjänstlagen från 1987 har fortsatt att bredda skyddet. Ansvaret för
den förebyggande verksamheten lades direkt på en kommunal nämnd (rädd-
ningsnämnd). Vidare ställdes krav i lagen på en större samverkan mellan 
kommuner och mellan statlig räddningstjänstoch kommunal räddningstjänst.

Kommunal räddningstjänst

Allmänt

I varje kommun skall det finnas en organisation för räddningstjänsten. 
Kommunerna väijer själva ambitionsnivån för sin organisation, vilken skall
redovisas i en räddningstjänstplan. Denna plan är bl a till för att underlätta den
statliga tillsynen över räddningstjänsten, men utgör också en viktig information 
till allmänheten. I planen skall bl a framgå räddningstjänstens organisation,
insatstider, beredskap, övningar m m.

Räddningstjänstplan

Räddningstjänstenspersonal är indelad i räddningsstyrkor. Den räddnings-
tjänstplan som kommunfullmäktige har antagit anger hur många personer som 
ska finnas i varje räddningsstyrka. Storleken varierar mellan kommunerna och
som regel mellan olika orter inom varje kommun. Olikheterna beror ofta på
skillnader i riskbilden inom kommunen och mellan kommunerna. 

I räddningstjänstplanen  redovisas vidare respektive styrkas anspänningstid. 
Anspänningstid är den tid som förflyter fråndet att styrkan larmats till dess att 
första fordonet lämnat brandstationen. 



Anspänningstiden varierar mellan 1 minut till 8-10 minuter.

Även begreppet insatstid förekommer. Det anger den tid det tar för en styrka
från larm till dess att en räddningsinsats påbörjas. I insatstiden ingår anspän-
ningstid,körtid och angreppstid. 

spännings-
tid

Kommunen måste placera räddningsstyrkorna på ett sådant sätt att man med 
hänsyn till framkomlighet, risker m m kan hålla godtagbara insatstider inom
kommunen.

Larmet om en brand eller annan olycka går i det flesta fall via 112/90000från
SOS-centralen till räddningsstyrkan. Den som för befälet under en utryckning 
får ofta kompletterande uppgifter om olyckan från SOS-centralenunder själva
utryckningen.

För större anläggningar exempelvis stora industrier, vårdanläggningar och
varuhus upprättas insatsplaner vilket innebär att räddningstjänsten tillsammans 
med den som ansvarar för en verksamhet har tänkt igenom hur en räddningsin-
sats ska gå till.

Räddningstjänstensorganisation

Raddningschefeni kommunen leder räddningstjänstens verksamhet. Han/hon
ska se till att den organisation som kommunen beslutat om kan lösa de uppgif-
ter som föreskrivs i räddningstjänstlagen, räddningstjänstförordningen och
räddningstjänstplanen. Räddningschefen är räddningsledareför en räddnings-
insats om något annat befäl inte utsetts.

I räddningstjänstens organisation finns ocksåen eller flera ställföreträdande
räddningschefer samt personal i räddningsstyrkorna. I större kommuner kan 
även finnassärskild personal för förvaltning, personalfrågor,ekonomi, före-
byggande verksamhet m m. Personal i räddningsstyrkornakan vara heltidsan-
ställdaeller deltidsanställda. I medelstora och större kommuner förekommer 
räddningsstyrkor med heltidsanställd personal.



I småoch medelstora kommuner förekommer styrkor med deltidsanställd
personal. Styrkor med heltidsanställdpersonal förekommer i ett hundratal
kommuner.

I Sverige finns totalt ca 800 räddningstjänster med räddningsstyrkor. Den 
minsta storleken på en räddningsstyrkaär ett befäl och en brandman. De största
styrkorna består av 12 - 15 brandmän. Den vanligasteförekommande rädd-
ningsstyrkan är 1 befäl och 4 brandmän.

Totalt finns i Sverige ca 18 000 befäl och brandmän. Av dessa är ca 6 000
heltidsanställdaoch 12 000 deltidsanställda.

5. Den rättsliga regleringen 

5.1 Räddningstjänstlagen och -förordningen
av jurist Per-Olof Wikström, Räddningsverket 

Ordet brandman finns inte definierat i någon juridisk text. Begreppet används i
flera olika sammanhang med helt olika innebörd i frågaom kompetens. Här
kan nämnas några exempel yrkesbrandman, industribrandman och frivillig
brandman.

I fortsättningenkommer "brandman" att användas såsom begreppet definieras i 
räddningstjänstlagstiftningen.

Räddningskår, räddningsstyrka
I varje kommun skall det finnas en räddningskår.2 Räddningskårenskall göra 
de räddningsinsatser  som kommunen har ansvaret för enligt räddningstjänst-
lagen. Kommunen får överlåta åt någon annan att göra räddningsinsatser som
kräver särskild kompetens.

Räddningskåren skall bestå av en räddningschef och en eller flera räddnings-
styrkor. I räddningskåren kan också ingå räddningsvärn.Om det vid en an-
läggning inom kommunen har organiserats en särskildenhet för räddningsin-
satser vid anläggningen, får kommunen träffa avtal med ägaren eller innehava-
ren av anläggningen om att enheten skall ingå som räddningsstyrka i
räddningskåren.

Kommunen får komma överens med en annan kommun om att ha en gemensam räddningskår.
Kommunen får också träffa avtal med en annan kommun om att de uppgifter i kommunen, som
ankommer på räddningskåren, skall helt eller delvis ombesörjas av den andra kommunens
räddningskår.



En räddningsstyrkaskall bestå av anställd personal som genom utbildning och
erfarenhet har nödvändig kompetens för sina uppgifter. Ett räddningsvärn skall
bestå av personal som har uttagits på grund av tjänsteplikt. 3

Räddningschefen skall ha avlagt brandingenjörsexamen enligt högskoleförord-
ningen och genomgått Räddningsverkets påbyggnadsutbildning i räddnings-
tjänst för brandingenjörer. Om förhållandena i kommunen tillåter det, är det
tillräckligt att räddningschefen har avlagt brandmästarexamen och har genom-
gått Räddningsverkets utbildning i förvaltningskunskapoch förebyggande
åtgärder mot brand för brandmästare.

Personalen i en räddningsstyrka skall bestå av brandmän som är anställda på
heltid eller deltid. Heltidsanställda brandmän skall ha avlagt brandmansexamen
senast två år efter det att anställningen började. Deltidsanställdabrandmän
skall senast två år efter det att anställningen började ha genomgått den utbild-
ning som Räddningsverket bestämmer. Brandmännen måste även uppfylla
Arbetsskyddsstyrelsens krav på rökdykare (arbetsgivarens arbetsmiljökrav). 

I en räddningsstyrkaskall också ingå befäl.4 Befäl kan den vara som

har avlagt brandingenjörsexamen enligt högskoleforordningenoch genom-
gått Räddningsverkets påbyggnadsutbildning i räddningstjänst för
brandingenjörer,

har avlagt brandmästarexamen, 

har avlagt brandförmansexamen heltid eller

har avlagt brandförmansexamen deltid. 

Utbildning (heltid) 

Behörig att antas till brandmanslinien är brandman som

har genomgått nationellt program i gymnasieskolaneller har förvärvat
motsvarande kunskaper på annat sätt,

har tjänstgjort i minst ett år på heltid i en räddningsstyrka, 

har genomgått grundläggande utbildning vid räddningsstyrka.

3 När det behövs, är var och en som under kalenderåretfyller lägst arton och högst sextiofem år
skyldig att medverka i räddningstjänst, i den mån hans kunskaper, hälsa och kroppskrafter
tillåterdet. Bland dessa, som är tjänstepliktigaoch som är bosatta i kommunen, får den
kommunala nämnden ta ut lämpligapersonerför att inga i kommunens räddningsvärn. I första
hand skall frivilliga tas ut.

4 Bara befäl kan vara räddningsledare.



Behörig att antas till brandförmanslinjenheltid är brandman som 

har avlagt brandmansexamen, 

har tjänstgjort i minst fem år på heltid i en räddningsstyrka.

Behörig att antas till brandmästarlinjen är brandförman som 

har lägst betyget Godkänd i kärnämnenasvenska språket/svenskasom
andra språk och matematik efter genomgånget nationellt program i gymna-
sieskolan eller har förvärvat motsvarande kunskaper på annat sätt, 

efter brandförmansexamen har tjänstgjort i minst ett år som befäl i en
räddningsstyrka,

har genomgått Räddningsverket utbildning av brandförmän i förebyggande 
åtgärder mot brand. 

Räddningsverket beslutar om antagning till utbildningarna. Om det finns
särskilda skäl, får verket medge undantag från antagningskraven.

Till dessa formella antagningskrav kommer vissa arbetsmiljökrav som
motsvarar Arbetarskyddsstyrelsenskrav på rökdykare.

Utbildning (deltid)

Några formella antagningskrav finns inte vad avser utbildningen "brandman-
deltid".

Behörig att antas till brandförmanslinjendeltid är brandman som

har avlagt brandmansexamen eller genomgått utbildning för "brandman-
deltid",

har tjänstgjort på heltid eller på deltid i minst tre år i en räddningsstyrka. 

5.2 Jämställdhetslagen
kommenteras av stf JämOLise Bergh

Jämställdhetslagen "har som ändamål att främja kvinnors och mäns lika rätt i 
frågaom arbete, anställnings-och arbetsvillkorsamt utvecklingsmöjligheter i
arbetet. Lagen siktar till att förbättrafrämst kvinnornas villkor i arbetet" (1§).
Som framgår av denna portalparagraf syftar lagen till att ge kvinnor och män
lika rätt

att få tillträde till arbetsmarknaden,

att, när de väl är inne på arbetsmarknaden, få lika villkor i sin anställning

och att utvecklas i arbetet.



Kvinnor och män har fortfarande i dagens Sverige inte lika rätt till arbetsmark-
naden. Arbetsmarknaden är segregerad med kön som grund, både horisontellt 
och vertikalt. Kvinnor har svårt att komma in på vissa delar av arbetsmarkna-
den. Detta gäller tekniska yrkesområden eller andra traditionellt mansdomine-
rade branscher såsom exempelvis verkstadsindustri, gruvnäring, åkerinäring,
försvaret och brandförsvaret. Kvinnor har också svårt att avancera inom 
företag, organisationer och myndigheter och få kvinnor finns på ledande poster 
i samhället och inom det privata näringslivet. Denna segregering beror inte på
bristande utbildning och i de flesta fall inte på bristande intresse hos kvinnorna. 
Att redovisa förklaringar till kvinnors svårigheter att få tillträde till vissa delar
av arbetsmarknaden eller till avancemang på arbetsplatsen leder för långt i 
denna korta redovisning av jämstäildhetslagens regler, men en förklaring som
är viktig att peka på är uppfattningarom vilka arbeten kvinnor och män "passar
för" att utföra, som ofta bygger på traditionella värderingar om manligt och
kvinnligt.

Jämställdhetslagens regler är uppdelade på två huvudområden. Det ena
området behandlar arbetsgivarensskyldighet att aktivt arbeta för att främja 
jämställdhet mellan kvinnor och män på arbetsplatsen. Arbetsgivaren åläggs
genom dessa regler att vidta åtgärder som

ger arbetsförhållanden som lämpar sig för både kvinnor och män

underlättar för kvinnor och män att förena arbete med familjeansvar

förhindrar att kvinnor och män utsätts för sexuella trakasserier på arbets-
platsen

leder till en jämn fördelning mellan kvinnor och män i skilda typer av
arbeten och inom olika kategorier av arbetstagare

förhindrar lönediskriminering på grund av kön.

Arbetsgivare som har fler än nio anställda ska dessutom planera sina aktiviteter
och ställa upp mål för sitt jämställdhetsarbeteför ett år i taget.

Det andra området av lagen innehåller förbud att diskriminera kvinnor och män
på grund av kön. Lagen räknar upp exempel på situationer där särbehandling 
på grundav kön är förbjuden men i princip gäller att alla arbetsledningsbeslut 
en arbetsgivare fattar som berör en enskild arbetstagare faller under detta
förbud att diskriminera på grund av kön.

Reglerna på dessa två områden syftar till att skapa ett jämställt arbetsliv där
kvinnor och män behandlas lika och har lika rättigheter.

En arbetsgivare är skyldig enligt jämställdhetslagen att se till att det råder en
jämn fördelning mellan kvinnor och män på arbetsplatsen, dels i alla typer av 
arbeten, dels inom olika kategorier av arbetstagare. De regler som är direkt
tillämpliga på den situationen att det råder en sned könsfördelning på



arbetsplatsen är 4,7-8 §§ jämställdhetslagen. 4 § reglerar arbetsgivarens
skyldighet att se till att arbetsförhållandena lämpar sig för både kvinnor och 
män och 7-8 §§ reglerar frågor kring rekrytering, såväl intern som extern. 

Arbetsmiljö
I 4 § framgår att "arbetsgivaren skall genomföra sådana åtgärder som med
hänsyn till arbetsgivarens resurser och omständigheterna  i övrigt kan krävas för
att arbetsförhållandena skall lämpa sig för både kvinnor och män."

Kraven på arbetsförhållandena tar sikte på arbetsmiljön, arbetetsorganisation
och övriga arbetsförhållanden. I regel handlardet om enkla och praktiska 
åtgärder som att ha omklädningsrumoch toaletter för både kvinnor och män,
teknisk utrustningsom passar både kvinnor och män osv. Det handlar emeller-
tid också om arbetets organisation, vilket innebär att arbetsgivaren ska ha en
beredskap för hur arbetet ska organiseras vid exempelvis arbetstagares gravi-
ditet, sjukdom eller annat hinder att utföra samtliga förekommande arbets-
uppgifter. Arbetsgivaren måste också se till att den psykosociala arbetsmiljön 
passar både kvinnor och män. Attitydersom motarbetar kvinnor och män i
vissa arbeten måste bearbetas och förändras, likaså språkbruk som kan upple-
vas som kränkande. Här är chefers och arbetsledares inställning avgörande för
hur kulturen på arbetsplatsen lämpar sig för både kvinnor och män.

När det gäller arbetsmiljön är det viktigt att peka på regeln i 6 § jämställdhets-
lagen som anger att arbetsgivaren ska verka för att inte någonarbetstagare
utsätts för sexuella trakasserier på arbetsplatsen. Med sexuella trakasserier 
avses ovälkommet uppträdande av sexuell natur eller annat uppträdande 
grundat på kön, som påverkar kvinnors och mäns integritet på arbetsplatsen
och som skapar en skrämmande, fientlig eller förnedrandearbetsmiljö. Alla
former av trakasserier som grundas på kön omfattas av regler som förbjuder 
sexuella trakasserier. Det är viktigt att ta ställning till denna problematik som
arbetsgivareoch anta en policy mot sexuella trakasserier och ett handlings-
program som reglerar hur en anmälan om sexuella trakasserier ska handläggas
av arbetsgivaren.

Rekrytering

När det gäller rekrytering är målet, som tidigare nämnts, för arbetsgivarens
aktiva jämställdhets-arbete att uppnå en jämn fördelning av kvinnor och män i
alla typer av arbeten och inom olika typer av arbetstagare. Reglerna tar sikte på
såväl intern rörlighet som exern rekrytering. Arbetsgivaren är skyldig att
genom utbildning, kompetensutveckling eller andra lämpliga åtgärder uppnå en
jämn könsfördelning. Arbetsgivaren är också skyldig att vid extern rekrytering 
se till att det blir en jämn könsfördelning mellan kvinnor och män på arbets-
platsen. Arbetsgivarens skyldigheter i dessa hänseenden regleras i 7-9 §§
jämställdhetslagen.



"7 § Arbetsgivarenskall genom utbildning, kompetensutvecklingoch andra 
lämpliga åtgärder främja en jämn fördelning mellan kvinnor och män i skilda
typer av arbeten och olika kategorier av arbetstagare"
"8 § Arbetsgivarenskall verka for att lediga anställningar söks av både kvinnor 
och män.

"9 § När det på en arbetsplats inte råder en i huvudsak jämn fördelning mellan 
kvinnor och män i en viss typ av arbete eller inom en viss kategori av
arbetstagare, skall arbetsgivaren vid nyanställningar särskilt anstränga sig för 
att få sökande av de underrepresenterade könet och söka se till att andelen 
arbetstagare av det könet efterhand ökar.

Första stycket skall dock inte tillämpas, om särskilda skäl talar emot sådana
åtgärder eller åtgärdernarimligen inte kan krävas med hänsyn till arbetsgiva-
rens resurser."
Reglerna om rekrytering avser inte enbart beslutet att anställa en person. De
avser hela rekryteringsprocessen från beslutet att behov av nyanställning
föreligger, framtagande av kriterier för arbetet ifråga, annonsering, urval av
lämpliga sökanden, upprättande av intervjugrupp, meritvärdering till anställ-
ningsbeslutet. I samtliga dessa led kan diskriminering på grund av kön före-
komma. I ett yrke som är totalt dominerat av det ena könet är det viktigt att 
inför en rekrytering analysera vad detta beror på. Vilken bild ges sökande av
yrket, vilka kriterier uppställs för arbetet, vilka krav ställs på arbetssökande, 
vad anser de som rekryterar om vem som är lämplig för arbetet osv. Svaren på
dessa frågeställningar kan visa på att en omedveten, eller för all del, medveten
diskriminering sker och rekryteringprocessen måste då förändras. Om arbets-
givaren ska uppfyllalagens krav på en jämn könssammansättning är det
nödvändigt att ange åtgärder som leder till att personer av det undrrepresen-
terade könet söker och anställs.

Räddningstjänsten

Räddningstjänsten är en kommunal angelägenhet och kommunen är således
arbetsgivare för de anställda inom räddningstjänsten. Räddningstjänsten består
av ett antal olika arbeten och olika kategorier av arbetstagare. Jämställdhetsla-
gens regler gäller för kommunen som arbetsgivare, vilket innebär att kommu-
nen är skyldig att som målsättning för sin rekrytering ha en jämn fördelning av
kvinnor och män i olika typer av arbeten och olika kategorier av arbetstagare
som finns inom räddningstjänsten. 

Är det så att det är underrepresentationav kvinnor inom en viss kategori arbets-
tagare eller på ett visst arbete inom räddningstjänstenb är kommunen skyldig att
se över sin rekrytering och, enligt ovan angivna, hela rekryteringsprocessen. 
Detta arbete innebär att kommunen inledningsvismåste ställa sig frågan varför 
könsfördelningen är sned och därefter se om rekryteringsprocessen innehåller
moment som diskriminierar kvinnor. Se under"Rekrytering".



Jämställdhetsombudsmannen

Jämställdhetsombudsmannen (JämO) är en myndighet som bl a har till uppgift
att se till att jämställdhetslagen efterlevs. I myndighetens kontrollverksamhet 
ingår att se till att arbetsgivaremed fler än nio anställda upprättar en jämställd- 
hetsplan med adekvata målsättningaroch åtgärder som är relaterade till arbets-
givarens verksamhet och personalsammansättning.Kontroller kan göras på
JämO:s eget initiativ men ocksåefter anmälan av bland andra enskild person,
facklig organisation eller arbetsgivare.

När det gäller kommunernas räddningstjänst har JämO i en enkätundersökning
1993 till ca 20 kommuner ställt frågan om förekomsten av kvinnliga brandmän.
Resultatetav denna undersökning visade att det råder en sned könsfördelning 
när det gäller brandmän på deltid och total avsaknad av kvinnliga brandmän 
som arbetar heltid. Detta har föranlett JämO att särskilt intresserasig för frågan
om kvinnliga brandmän och varför det finns så få kvinnor i detta yrke. JämO:s
utredning har riktat in sig på de antagningsprovsom tillämpas vid anställning
av brandmän och som är lokala for varje kommun, förutom de krav som är
fastställda av Arbetarsskyddsstyrelsen i föreskrifterför rökdykning.
Frågeställningen för JämO är om antagningsprovensom helhet eller i vissa
delar diskriminerar kvinnor. Det är viktigt att framhålla att JämO inte anser att
arbetsgivaren ska tillämpa särskildaantagningsprov för kvinnor med lägre krav
än för män. Däremot ska antagningsproven vara utformade så att de mäter de
krav arbetet faktiskt ställer och inte vara utformade så att de diskriminerar
kvinnor.

Sammanfattningsvis gälleratt

arbetsgivaren är skyldig att aktivt arbeta för en jämställd arbetsplats och att
särskilt anstränga sig för att främja en jämn  fördelning av kvinnor och män
i skilda typer av arbeten och inom olika kategorier av arbetstagare;

arbetsgivaren är skyldig att se till att arbetsförhållandena på arbetsplatsen,
såväl de fysiska som de psykosociala, är sådana att de lämpar sig för både
kvinnor och män;

arbetsgivarens rekrytering inte i något led får diskrimineranågon på grund
av kön;

de krav arbetsgivaren uppställer för antagande av brandman ska vara
anpassande till de faktiska krav arbetet ställer och ocksåvara könsneutralt
utformade.



5.3 Arbetsmiljöföreskrifter
kommenteras av enhetschef för enheten för ergonomi och psykologi,
Åsa Kilbom, Arbetslivsinstitutet 

Föreskriften AFS 1995:1

I Arbetarskyddsstyrelsens Författningssamling, AFS 1995: 1 föreskrivs om rök-
eller kemdykning utförd i kommunal eller statlig räddningstjänst, eller av
industriräddningsorganisation, räddningsföretageller liknande, följande krav
(förkortad version, se vidare AFS 1995:1 med kommentarer):

3 § behandlar utrustning och föreskriver andningsskydd av typ tryckluftapparat,
kommunikationsradio, brandhjälm, branddräkt, brandhandskar, brandstövlar 
och brandbälte.

4-9§ behandlar läkarundersökning.Den som rök- eller kemdyker skall vara
fullt frisk och ha god fysisk arbetsförmåga samt kunna arbeta lugnt i svåra
situationer.

Arbetsgivarenskall föranstalta om läkarundersökning inom 6 mån innan arbete
påbörjas. Undersökningenska omfatta bestämning av fysisk arbetsförmåga,
arbetsprov med EKG-registrering samt vad som i övrigt behövs för en bedöm-
ning om den undersökte med hänsyn till sitt hälsotillstånd bör sysselsättas med
rök- eller kemdykning.

Periodiska läkarundersökningar skall göras med högst ett års mellanrum med
samma omfattningsom inför nyanställning, dock behöver den som är under 40 år 
genomgå arbetsprov med EKG-registreringendast vart femte år, och den
som fyllt 40 men ej 50 år endast vartannat år.

Läkarundersökningskall även föregå fortsatt arbete efter sjukdom eller annan
händelse som kan medföraökad risk för ohälsa eller olycksfall.

Läkarundersökningen skall resulterai en bedömning av den undersöktes tjänst-
barhet i arbete med rök- eller kemdykning,och om tjänstbarhet ej bedöms
föreligga får rök- eller kemdykningej äga rum.

Bestämning av fysisk arbetsförmågaskall innefatta antingen

a) prov på rullband under 6 min med lutning 8 grader och gånghastighet 4,5
km/tim eller annan lutning/hastighetsom ger minst samma belastning. Under 
detta prov skall den undersökte vara iförd full larmutrustning utom andnings-
mask, dock ersätts stövlar med gymnastikskor. Utrustningens totalvikt skall
vara 24+/-0,5 kg.

b) eller cykling på cykelergometer med belastning 200W i 6 minuter.

10§ behandlar utbildning och övning. Såväl teoretisk som praktisk utbildning 
krävs, likaså minst fyra övningar per år varav minst två med värmetillsats.



Vidare föreskrivsatt rök- eller kemdykare ska ges tillfälle till fysisk träning i 
erforderligomfattning.

11-17§ behandlar räddningsledarens, rökdykarledarens och parvis arbetande 
rök- och kemdykares ansvar och arbetssätt, bl a kontroll av tryck i tryckluft-
apparater, observationerunder rökdykningensom kan påverka säkerheten,
säkerställandeav reträttvägarmm.

I kommentarerna till AFS 1995:1 anges bl a att det är lämpligt att kraven på 
arbetsförmåga före anställning ställes högre, motsvarande gånghastighet 5,6 
km/tim eller 250W påcykelergometer. Härigenom säkras att arbetsförmågan
kan bibehållas påminiminivå även vid högre ålder.

Bakgrund

Fysiska krav vid rökdykning

Rök- och kemdykarens arbete ställer mycket höga fysiska krav på arbetsför-
måga (kondition), muskelstyrka, värmeacklimatisering och smidig-
het/koordination. Dessa förhållanden har varit kända under många årtionden, 
tidigast genom undersökningar genomförda av Zylberstein (Uppdragsrapport
488/72, Arbetarskyddsstyrelsen 1973) och Lemon och Hermiston (JOM, 1977,
8:558-562). Framförallt har man studerat de krav som rökdykning eller simu-
lerad rökdykning ställer på syreupptagningsförmågan, medan kraven på
muskelstyrka (Tönnes et al 1986, Arbete och Hälsa nr 24) och värmeacklimati-
sering (Sköldström, Ergonomics, 1987;30:1589-1597) undersökts i begränsad
omfattningoch kraven på smidighet/koordination ej studerats.

I flera undersökningar (t ex Kilbom, Scand J Work Environ & Health 1980; 6:
48-57) har visats att brandmän i många fall inte har en fysisk arbetsförmåga
som motsvarar kraven vid rökdykning. Särskilt har detta gällt för äldre brand-
män. Sådanaobservationerutgör således bakgrunden till föreskrifter i många
länder gällande minimikrav på fysisk arbetsförmågafr rök- och kemdykare.

            Däremot har kunskapsunderlaget beträffande krav på muskelstyrka och
            smidighet/koordination ansetts vara för svagt för föreskrifter på området.
            Beträffande kraven på värmeacklimatisering har man ansett att god fysisk
            prestationsförmåga vanligen ligger parallellt med en god värmetolerans, 
            varför några särskilda krav på detta område ej formulerats. Ovanstående får
            dock inte tolkas som att kraven på styrka, uthållighet, smidighet och värmetole-
            rans skulle vara mindre betydelsefulla vid rökdykning än konditionskraven.

De krav på fysisk arbetsförmåga som formulerats i föreskriften motiveras 
främst av risken för mycket allvarliga konsekvenserom en rökdykare p g a 
fysisk svaghet ej kan hantera sin arbetsuppgift. Vid nedsatt kondition, sjukdom
eller ovana uppträder vid fysiskt ansträngande arbetsuppgifter (i kombination
med värmebelastning) en uttalad trötthet, hjärtklappning och ofta yrsel och
omdömesförsämringsom gör att arbetet måste avbrytas omedelbart. 



I arbetslivet kan många arbetsuppgifter med höga fysiska krav hanteras även av
personer med låg kapacitet, främst genom introduktion av vilopauser och
tekniska hjälpåtgärder. Introduktion av vilopauser är vanligen ej möjligt vid 
rökdykning,eftersom varje insats, av arbetsorganisatoriska skäl, bör göras i ca
20 minuter. Vid mätningar under simulerad rökdykning 1982 (samarbete 
mellan FOA, Arbetslivsinstitutet och Stockholms brandförsvar, Kilbom et al
1987, ICOH congress, p149) konstaterades att insatstiden var omvänt propor-
tionell mot rökdykarens fysiska arbetsförmåga.De rökdykare som hade lägst
arbetsförmåga utförde samma standardiserade arbetsuppgiftmed en väsentligt 
längre insatstid än kollegor med hög arbetsförmåga. Kroppens värme-
upplagring under denna standardiserade insats var mycket hög hos rökdykare 
med låg arbetsförmåga, vilket innebär att de utsattes för en avsevärt större risk 
för värmekollaps än övriga. En god fysisk arbetsförmåga är således nödvändig.

Minimikrav på fysisk arbetsförmåga
Vid mätningar under Zylberstein och av Kilbom et al (se referens 1987 ovan) 
konstaterades att den genomsnittliga energiomsättningen var 600-800 W,
motsvarande en syreupptagning på ca 1,5 l/min. Mätningarna baserades 
antingen på luftförbrukningunder rökdykning (Zylberstein) eller som direkt
matt syreupptagning (Kilbomet al1987). Under korta stunder nåddes avsevärt
högre värden. Deltidsanställda brandmän hade trots jämförbar fysisk arbets-
förmåga längre insatstider, vilket tillskrevs bristande vana vid rökdykning. Pil
basis av dessa resultat rekommenderades Arbetarskyddsstyrelsen att ställa krav 
på en syreupptagningsförmåga av minst 2,8 l/min,vilket vid cykelergometer-
arbete motsvarar belastningen 200W.

Kraven formulerades som ett tröskelkrav, dvs för rökdykning krävs denna 
miniminivå. .Däremot ansågs det ej lämpligt att rekommendera att urvalet 
skedde i första hand av dem som presterade bäst vid arbetsprovet, med hänvis-
ning till att detta skulle kunna sålla bort personer som hade andra önskvärda 
egenskaper.

Arbetarskyddsstyrelsen beslutade att som testmetod kräva cykelergometertest. 
Denna testmetod är billig och lätt att hantera och ger väl reproducerbara resul-
tat. Metoden har dock kritiseratsför att den är alltför "olik" rökdykning och 
inte i tillräcklig omfattning beaktar den testades vikt. I enlighet med AFS
1995:1 kan därför cykelergometertest ersättas med gångtest på rullmatta. Även
om denna test är dyrare har den avsevärt större trovärdighet eftersom gång på
rullmatta med utrustning är mer jämförbar med rökdykning. Erfarenheter 
hittills är mycket goda.

I andra länder har rekommenderatsatt kraven för rökdykning borde uttryckas 
som syreupp-tagningsförmågaper kg kroppsvikt. Detta skulle gynna småvuxna 
personer och missgynna storvuxna i jämförelse med nuvarade rullbandstest. 
Mycket småvuxna personer kan dock förväntas även ha lågmuskelstyrka,
varför denna rekommendation ej vunnit gehör i Sverige. Vid ett rullbandstest är



det dessutom svårt att korrekt beräkna syreupptagningen vid en viss lutning
och vikt utan mätning. En mätning av syreupptagningen skulle innebära starkt
ökade kostnader och det är tveksamt om man utan mätning av maximal syre-
upptagningsförmåga skulle få tillräcklig precision. Av dessa skäl har det 
bedömts mest realistiskt att formulera kraven som en miniminivå som ska 
uppfyllas, utan att komplicera bedömningen med dylika beräkningar.

Krav på hälsa och psykiska egenskaper 

Endast några få undersökningarhar gjorts av sjuklighet och dödlighet bland
brandmän. I några studier från England och USA har konstaterats att rökdykare
visserligen har högre lungkapacitet än jämnåriga, men att det sker en snabbare 
nedgång av lungkapaciteten med ålder än i andra yrkesgrupper. Uppgifterna 
måste dock tolkas med försiktighet eftersom de är av äldre datum och eftersom
man i många anglosaxiska länder sköter all eldbekämpning utifrån och då ej 
nödvändigtviskräver andningsskydd.
Beträffande risk för degenerativa hjärt-kärlsjukdomar finns endast en väl
genomförd studie som visar en svag överrisk för brandmän (Feyer E and 
Rosenrnan K, Am J Indust Med 1986;9: 517-527). Eftersom degenerativ hjärt-
kärlsjukdom är förhållandevis vanlig bland män över 50 år och kan leda till 
plötslig medvetslöshet eller död, så är arbetsprov med EKG ett nödvändigt
inslag i hälsokontrollen av rökdykare.

I nuvarande AFS 1995:1 ingår ett krav på att rökdykaren ska kunna arbeta 
lugnt i svåra situationer. Kravet är väl motiverat med tanke på de mycket stora
krav på stabilitet, mognad och stresstolerans som ställs vid rökdykning. Det är
inte möjligt att i kvantitativa termer beskriva hur dessa krav ska uppfyllas. En 
konsekvens härav kan vara att man lätt överbetonar kraven på fysisk arbets-
förmåga och underskattar kraven på personlighet.

Sammanfattningsvis anser jag (Åsa Kilbom) att

de krav på fysisk arbetsförmågaoch hälsokontroller som ingår i AFS
1995:1 väl motiverade.

det finns enligt min bedömning ingen anledning att formulera kraven på en
kvinnlig rökdykare annorlunda. 

stora ansträngningarbör göras för att utveckla tekniskahjälpmedel som
skulle kunna underlätta arbetet för såväl manliga som kvinnliga rökdykare.

de psykiska kraven vid rökdykning bör studeras och kraven bör formuleras
tydligare.

kraven på muskelstyrka, värmetolerans, uthållighet och smidighet bör 
studeras ytterligare med målsättning att formulera  krav även inom dessa 
områden.

betydligt större ansträngningar bör göras för att tillgodose rökdykares
behov av realistiska rökdykningsövningar. 



Bilaga 1

Föreställningar om feminina och maskulina 
egenskaper
av Hanna Westberg, Arbetslivsinstitutet 

Hur skall kvinnor och män fritt få välja vad de vill arbeta med och inte styras
av föreställningarsom lägger grundenför att jobben är/blir könsmärkta, dvs 
har/får kvinnligt eller manligt kön. Vad menas då med begreppet könsmärkt?
Har vuxna människor en bestämd uppfattning om könstypiska egenskaper?

För att belysa ovanstående frågor har jag dels tagit del av idéhistorisk forskning
och annan aktuell forskning, där femininaoch maskulina egenskaper har
definierats, och dels själv genomfört ett antal studier. En utgångspunkt är att
kvinnor och män skall uppfattas som handlande subjekt som lär sig genom
erfarenhet, som gör val och reflekterar över sin situation och på andra
personers förväntningar. De egna erfarenheterna är resultatet av en
socialisationsprocess som pågår livet igenom och grundar sig bland annat på
andra för individen viktiga personer och deras förväntningar.

Könsbegreppet

Många forskare, som har ett könsperspektiv, ser kvinnors och mäns sätt att vara
på som inlärt genom den psykologiska och sociala omgivningen, samhällets 
normer, kultur etc. De använder begreppet socialt kön (engelskans gender) med
vilket de betecknar de socialt konstruerade olikheterna mellan kvinnor och
män. De gör därmed en skillnad mellan det biologiska könet (engelskans sex)
och det sociala könet.Tidigare användes begreppet könsroll som motsvarighet
till socialt kön. Men begreppet kritiserades främst för att det innefattade för
mycket. Det skilde till exempel inte mellan rollförväntningaroch rollbeteende.
Det innehöll enligt kritikerna inte heller maktperspektivet. Harriet Holter var 
länge förespråkare for könsrollsbegreppet men har nu funnit att könsnormer är
en mer användbart begrepp for att beskriva de samhälleligaförväntningar som
är knutet till kön (Acker m fl, 1992).

Hallbergs uppfattning är att om det finnas två skilda könsbegrepp, biologiskt 
kön och socialt kön, så skall det också finnas en mening med att skiljadem åt.
Biologiskt kön är då det som normalt uppfattas som de "naturliga" biologiska
skillnaderna mellan kvinnor och män, det som syftar på fysiologiskaolikheter.
I konsekvens därmed är socialt kön de "icke-naturliga"de icke-fysiologiska
skillnaderna och innefattar såväl psykologiska och sociala aspekter (Hallberg,
1992). Genom att uppfatta könsbegreppet som socialt konstruerat riktas 
uppmärksamheten på existensen av strukturella aspekter av kön, samtidigt som
det refereras till det tudelade mänskliga det vill säga kvinna-man eller
kvinnligt-manligt eller feminint-maskulint.Det ärsvårt att hålla isär



Den psykoanalytiska teorin, klassisk freudiansk eller modern
objektrelationsteori:

Den freudianska teorin betonar individens drifter, sexuella och aggressiva, hur
dessa påverkar barnets utveckling och beroende på om och hur de hämmas kan
utveckla störningar i sin karaktärsutveckling. Objektsrelationsteorin betonar
enligt Cullberg (1985) "hur relationen mellan individen (subjektet) och de
viktigaste personerna (objekten) i omvärlden utvecklas och hur dessa tidiga 
relationer kommer att få betydelseför individenssjälvuppfattning och
inställning till omvärlden". Teorin betonar alltså samspelet mellan den
psykiska utvecklingen och omvärldens beteende gentemot barnet, och modern
är där central eftersom hon är den som finns i barnets närhet under de första
levnadsåren. En företrädare för objektrelationsteorin, Margaret Mahler (1975) 
menar att åldrarna 1-2 år är avgörande för socialiseringen. I 1-2 årsåldern
upptäckter barnet att det inte är en del av modern. Andra bl a Chodorow (1989)
och Bjerrum-Nielsen (1988) betonar att utvecklingen av en egen könsidentitet
blir olika för flickor och pojkar. Flickans utveckling utgår från likheten med
modern och gränserna mellan henne och modern är flytande. Pojken å andra
sidan inser att han inte är av samma sort som modern och hans könsidentitets-
utveckling baseras på åtskillnad. Vissa psykologer ser detta som ursprunget till 
att flickor blir mer relationsinriktade än pojkar. För båda könen handlar identi- 
tetsutvecklingen om att uppnå autonomi i förhållande till andra samtidigt som 
intimitet upprätthålls. Flickor och pojkar utvecklas på olika sätt i olika faser i 
livet genom sin relation till föräldrarna. Flickors könsidentitet baserar sig på
likhet/intimitet och pojkars på åtskillnad/autonomi.

Social inlärningsteori

Innebörden av social inlärningsteoriär att det sociala könet formas via
identifikation/imitation av modeller av samma kön, genom förstärkning av 
könsspecifiktbeteendeoch bestraffning av icke könsspecifikt beteende. Carol 
Klein (1985) har gjort experimentella studier som visar att flickors och pojkars 
"världsutforskning" bemöts på olika sätt av föräldrarna. Flickors snubblande 
och "misslyckande" bemöts med kramar och mjukisdjur medan pojkar
uppmanas att försöka igen. Föraldrarnas beteende grundar på så sätt barnets
uppfattning om vilket beteende omvärlden förväntar sig.

Den kognitiva utvecklingsteorin

Den kognitiva utvecklingsteorin betonar det sätt på vilket barnet socialiserar
sig själv, när det en gång har etiketterat sig som flicka respektive pojke,vilket i
sin tur är resultat av en kognitiv utveckling (Lena Nilsson Schönnesson, 1987). 

Könssocialiseringen kan också ses utifrån ett kunskapssociologiskt perspektiv. 
Berger och Luckrnann (1979) beskriver ur detta perspektiv hur individen
uppfattar och omformar sin verklighet.



individuelltoch strukturellt kön vilket medför vissa svårigheter att skilja
kvinnligt från feminint och manligt från maskulint (Hallberg, 1992).

Lena Schönnesson (1987) försöker lösa detta med att skilja ut två komponenter
av socialt kön, den inre psykiska könsidentiteten (kvinnlighet-manlighet)och
det yttre sociala könet (femininitet-maskulinitet).Ur det yttre sociala menar
hon att vi kan särskiljaindividens uppfattning om sig själv som femi-
nim/maskulin androgyn/odifferentierad och individensbeteende i linje
med/eller inte i linje med traditionellt könsspecifika förväntningar. Därtill 
lägger hon individens könsspecifikaattityder, vilket innebär en enskild individs
inställning till kvinnors och mäns sociala kön.

Hallberg identifierar två skildakönsbegrepp och Schönnesson försöker lösa
problematiken med att skilja ut två komponenterav socialt kön, den inre
psykiskakönsidentiteten (kvinnlighet-manlighet) och det yttre sociala könet
(maskulinitet-femininitet). Jag går ett steg längre och identifierar tre skilda 
könsbegrepp. Naturligtvis är det inte möjligt att skilja dessa tre begrepp åt i 
praktiken utan det är en teoretisk konstruktion som visar könsbegreppets
komplexitet:

biologiskt kön - de fysiologiskaolikheterna mellan kvinnor och män och som
hänvisar till begreppen kvinna, man; 

socialt kön - de socialt konstruerade olikheternamellan kvinnor och män och
som oftast beskrivs med hänvisning till feminina och maskulina egenskaper

psykologiskt kön - de psykologiska olikheterna mellan kvinnor och män, 
kvinnors och mäns olika könsidentitet och som oftast beskrivs med hänvisning
till kvinnlighet och manlighet.

Enligt Broch-Due & Ödegård (1992) är skapandet av individens könsidentitet
en relationell utvecklingsprocess: "Genom kontinuerlig könsspecifik tolkning 
av andra kopplas kulturens betydelse av kön gradvis till barnets självförståelse
och självdefiniering. Det är alltså i de sociala relationerna som individen ingår
som skapar individuella könsupplevelser, och som gör individen i stånd till att 
tolka och förhållasig till (eventuellt opponera sig emot) den samhällsmässiga
struktureringen av kön och kulturens symboliska könssystem". En persons
identitet (från barn till vuxen) byggs alltså upp i ett samspel med omgivningen.

Socialisationsteorier

Hur barnet tillägnar sig det sociala könet beskrivs bl a i olika psykologiska
teorier. Härnedan redogörs mycket kortfattat för tre huvudinriktningar 
nämligen psykoanalytisk teori, social inlärningsteori och kognitiv
utvecklingsteori.



De menar att det är genom socialisationsprocessen som individen internaliserar 
för dem betydelsefulla personers roller och attityderoch även dessa personers
värld. Socialisationen utgör grunden för en individs medlemskap i samhället 
och pågår under starka känslomässiga förhållanden. Social påverkan på barnen
kan variera från samhälle till samhälle och från tidsperiod till tidsperiod, och
den är olika beroende på kön. Socialisationenoch internaliseringen fortsätter
genom införlivandet av på samhället baserade instutitioner, dvs skola, arbete, 
media etc. Det förekommerstora sociohistoriska variationer hos de
institutionersom förmedlar verkligheten dvs det beror på vem, i vilket
sammanhang, på vilken roll personen som representerar institutionen spelar, i 
vilken kultur etc. Berger & Luckmann (a a) ser samhället som en social
konstruktion producerad av människors handlande och tänkande. Världen 
existerar inte i någon objektiv mening. Individen socialiseras in i en
existerandevärldsbild och upplever den som objektivverklighet. Denna
objektiva verklighet översätts, med hjälp av språket, till subjektiv verklighet.
Normer, värderingar, vedertagna mönster i samhället, fostran i familjen och
skolan, allt individen lärt av tidigare erfarenheter, inklusive de kunskaper
hon/han tagit till sig samt det som pågår i den aktuella situationen, formar 
människan i en ständigt pågående socialisationsprocess.

Socialisationsprocessen kan sägas bestå av två delar, dels medveten fostran och
dels omedveten påverkan (immanent pedagogik). Med immanent pedagogik 
avses den osynliga påverkan som människan utsatts för inom familjen och i 
våra institutioneroch som genomsyrar allt från skolan och organisationerna till
medierna. Det ärviktigt att vara medveten om att genom den immanenta peda-
gogiken fostras barn till de dominansförhållandensom finns mellan olika
grupper i samhället, och detta omfattar inte bara kön, utan också klass, etnicitet
etc. (Bjerrum Nielsen och Rudbeck, 1988; Käller, 1990; Eidem, 1991;
Westberg och Wilhelmson,1993; Westberg, 1996).

Hur har våra föreställningarom kvinnor och män som biologiska, sociala och
psykologiska varelser skapats och hur har de båda könen socialt värderats i 
förhållande till varandra?

Föreställningar om kvinnliga och manliga egenskaper - dåtid

Det är inte möjligt att ge svar på frågan om det finns en kvinnlig eller manlig
psykisk egenart, som tillsammans med biologiska faktorer kan vara utgångs-
punkten för utformning av våra sociala mönster. Det är dock möjligt att redan
från förhistorisk tid finna rötterna till den idévärld som skapat dessa föreställ-
ningar om kvinnligt och manligt. Det har nästan alltid funnits ett motsatstän-
kande om kvinnligt och manligt. Mera sällan har de setts som kompletterande
enheter. Ekenvall (1992) beskriver det "som i ett spel markerna har olika färger
eller i en lek det ena laget måste vara "inne" och det andra "ute", så har man
också sett på de båda könen." Detta tänkande har generellt en hierarkisk



uppbyggnad, med den manliga principen högre värderad än den kvinnliga. 
Påfallande är att det ifråga om kvinnligt och manligt har utkristalliserats 
likartade mönster från skilda tider i olika delar av världen bland folk på olika
kultunivåer. De förhistoriska religionernas föreställningom kvinnan som
rituellt oren och profan och om mannen som ren och helig upptogs av den
västerländska religionen och lade grunden för en sträng arbetsdelning mellan 
kvinnor och män.

Andra föreställningar som ytterligare förstärkte arbetsdelningen i den
västerländska kulturen var att mannen allmänt sett framstod som alstrare, 
kvinnan endast som mottagare, föderskaoch vårdare, vilket fick konsekvenser
för kvinnornas möjlighet att utvecklas intellektuelltoch konstnärligt. Detta lade
grunden till att det blev en manligt betonad världsbild som kom till uttryck i de
motsatsscheman som blev gällande. På detta sätt har vi fått en ensidig manlig
och subjektiv bild av hur männen ser på sig själva och på kvinnorna och på
sina relationer till kvinnorna. Den bild som vi alltså får av forntida människor
stödjer sig på manliga utsagor från män till män. Utsagorn är alltså givna ur
ett manligt perspektiv (tänkesätt och föreställningar).

Martin (1989) har funnit att från antiken till senare delen av 1700-talet var den
vetenskapliga uppfattningen att kvinnors och mäns kroppar var lika både i
struktur och funktion. De representerade inte enligt denna uppfattning två olika
sorter, vilket inte hindrade att de kunde ha olika värde. Männen hade ett högre
värde än kvinnorna på grund av att de var varmare! Den vetenskapliga synen 
på kvinnors och mäns kroppar förändrades i början av 1800-talet och utgick
från skillnader i kvinnors och mäns sexualitet. Med hjälp av förklaringar ur de
sociala och biologiska vetenskaperna ersattes de religiösa idéerna om manlig
överlägsenhet med samma idéer men nu som "vetenskapligsanning". Myten
om den kvinnliga dumheten, bristen på logik, oförmågan att klara sig själv, var
av stor betydelse för att vidmakthålla ett samhällssystem där kvinnan var den 
underordnade parten. Bristen på intellektuellagåvor sammankopplades med
kvinnlighet och understöddes med hänvisning till biologiska orsaker. Detta 
användes också som argument för att rättfärdigaatt kvinnan betraktades som 
en ofullständig människa (a a o Ekenvall, 1992).

Föreställningar om kvinnligaoch manliga egenskaper - nutid

Hur den gängse uppfattningen om kvinnan förhåller sig idag kan illustreras
med ett citat från en tidningsartikel från högkonjunkturens dagar som ju inte är
alltför länge sedan. Tidningsartikeln citerade en chef på någon av SKFs
fabriker. Chefen lär ha sagt "det fanns inget folk att anställa så då fick vi
anställa kvinnor i stället". Ett annat exempel från en artikel i Veckans Affärer,
nr 22,1990, tar upp den systematiskasnedrekryteringen av kvinnor och män
till höga chefspositioner. Jan Ginsburg sammanfattar de vanligaste bortförkla-
ringarna varför inte kvinnor rekryteras som ledare.



Största hindret är kvinnan själv. Hon tycker det är för tungt och tufft inom
industrin.

Kvinnor vill inte göra karriär. 

Vi internrekryterar våra chefer och den kvinnliga basen är för liten.

Vi kan inte göra avkall på kompetensen bara för att det är en kvinna.

Det är svårt för kvinnan att kombinera skötseln av hem och barn med ett
ansvarsfullt chefsjobb. 

Inga kvinnor söker de höga ledarbefattningarna. 

De flesta kvinnorna har inte tillräckliga kvalifikationer och erfarenheter
inom vår bransch.

Våra utländska kunder och partners är inte vana att göra affärer med kvinnor.

Kvalifikations-,socialisations- och organisationsforskning har utvecklat teorier
kring feminina respektive maskulina egenskaper och hur det bedöms att det är en
kvinna eller man som bäst passar för en bestämd arbetsuppgift (Acker 1987,
Kvande & Rasmusen 1990, Games & Pringle 1990, Bradley 1989, Phillips &
Taylor 1980, Gaskell 1986, Gunnarsson 1989 etc). Dessa föreställningar
påverkar och är avgörande för en anställare när "rätt man" placeras på "rätt
plats". Dessa föreställningar finns som normer i samhället och är så integrerade i
kulturen att de uppfattas som naturliga även för den arbetssökande. När en
kvinna eller man visar upp en egenskap som oftare förknippas med det motsatta
könet upplevs personen som avvikande. Detta att hon/hanbryter mot normen i
en egenskap generaliseras ibland till att gälla hela personen. Vissa egenskaper
som kan kopplas till ett arbete har uppfattats ha en starkare knytning till kön än
till yrke. De har visat sig i stort sett opåverkade under historiens gång. 

Ruth Wills listade redan 1861 typiska föreställningarom kvinno- respektive
mansjobb. När det gällde kvinnoyrken så förknippades de med personlig
omsorg, inomhusjobb,som ansågs vara lättare än mäns, rena, säkra uppgifter
som inte krävde fysisk styrka. Ofta repetitiva arbeten, som uppfattades som 
tråkiga, som krävde fingerfärdighet snarare än kvalifikation och gav associa-
tioner till hemmet. Det var arbeten som saknade rörlighet, var stationära och
det var arbeten som gärna gav associationer och önskemål om skönhet och
glamour. Till dessa kvinnoyrken kontrasterades yrken som var typiska för män.
De förknippades med utemiljö, styrka och fysik. Männens uppgifter ansågs
vara tunga, smutsiga, farliga, rörliga. Det var arbeten som krävde kvalifika-
tioner och utbildning. Det var ofta tekniskaarbeten som krävde mekaniska 
kunskaper eller vetenskaplig expertis och de yrken som var påhögsta nivå
krävde egenskaper som kreativitet, uppfinningsförmåga, intelligens, ansvars-
fullhet, auktoritet och makt, egenskaper som vi sällan associerar med kvinnors
arbete.



Mönstren upprepades även i kvinnors yrkesval. Kyle (1979) fann att kvinnorna
i Sverige inom utbildningsväsendet var samlade i traditionella kvinnoområden
såsom handel, kontor, hushåll och vård både 1966 och 1977. Vad som ingick i 
1872 års tilldelning av ämnen till kvinnor, och 1912 års åsikter om kvinnors
lämplighet, överensstämde nästan helt. Kyle menar att "den ideologi som 
underbyggt arbetsfördelningen har tilldelat kvinnan vissa egenskaper som inte 
bara anses göra henne lämplig för dessa traditionella arbetsuppgifter utan direkt
olämplig för vissa andra yrken. Kvinnornas lämplighet för hushållsarbete har
ständigt betonats (s 148)". Jonung (1983,1993) menar att den mest slående
skillnaden mellan kvinnor och män på arbetsmarknaden är det arbete de utför.
Kvinnor och män finns i stor utsträckning i olika sfärer av ekonomisk aktivitet 
och yrken. Inom yrkena är de anställda påolika hierarkiska nivåer och utför
olika uppgifter. Alltså en åtskillnad som är både vertikal och horisontell.

Dahlerup(1989) har i en rapport om ett stort nordiskt projekt försökt
klassificerade kvalifikationer/egenskaper som personalanställare ansåg som
typiskt för kvinnlig och manlig arbetskraft. Följande klassifikation gjordes:

Manuellt arbete, kvinnor Manuelltarbete, män

-"fingerfärdighet" - fysisk styrka

- tålmodighet - "tekniskt snille"

- instabil (frånvaro) - stabilitet (minus frånvaro)

- stabilitet i monotona jobb - instabil (söker bort)

- noggrannhetoch precision - självständig och flexibel 

- snabb i repetitiva arbeten - hantverkskunnig

- slutar vid dagens slut

- önskar deltid 

- villig att arbeta över

- önskar heltid 

Icke manuella arbeten, kvinnor Icke manuellaarbeten,man

- omsorgsfull och noggrann - tekniskt kunnig 

- social förståelse, lyssnande - överblick

- kan vara positiv i telefonen - självständig

- mindre ambitiös - ambitiös

- kreativitet - ledaregenskaper

- tålmodighet - heltid

- instabil - stabil

- stabil -instabil

- deltid - heltid

- slutar vid arbetstidens slut - villig att arbeta över

För samtligakvinnor,
villighet att arbeta för lägre lön än män.



Vissa egenskaper/kvalifikationer som kopplas till ett arbete har alltså i idivi- 
ders föreställningsvärld en stark knytning till kön och har förändrats i liten grad
sedan Wills listade1861 typiska föreställningar om kvinno- respektive
mansjobb.

Empiriska studier av föreställningarom kvinnor och män

Jag har också prövat att få ett grepp om vad som upplevs som könstypiska 
egenskaper i mina studier, genom att använda en för ändamålet anpassad 
attitydskala och kompletterat attitydskalemätningarnamed intervjuer
(Westberg 1996). Analyser av resultaten visar att kvinnor och män har relativt
bestämda uppfattningar om vad som är utmärkande för de olika könen. Flera
feminina och maskulina egenskaper identifierades och kunde direkt kopplas till
arbete. För kvinnornas del identifierades bl a egenskaperna: fingerfärdig,
tålamod, känslig, lyhörd för andras behov, mån vara tillags, ta hand om andra,
hjälpsam, serviceinriktad, sköta om, hög toleransnivå.För männens del
identifierades bl a egenskaperna:lätt att tala för sig, karriär, kraftfull, teknisk, ta 
risker, fysiskt tungt, dominerande, makt, status, hög lön. De egenskaper1
kvalifikationer som tillskrevs kvinnor respektive män användes också för att
beskriva vad som kännetecknade de olika arbetsuppgifterna/yrkena. En arbets-
uppgift och ett yrke som ska tillsattäs är således sannolikt redan på förhand
avsett antingen för en kvinnaeller för en man. Detta blir dock inte klart utsagt
vid anställningsförfarandet utan omedvetna föreställningar får motivera valen.

Av de intervjuer som gjordes på några mansdominerade arbetsplatser om
könsmärkning konstaterades bl a "att teoretiskt sett uppfattas kvinnor och män
som likvärdiga men i praktiken prioriteras ofta män, av skäl som faller tillbaka 
på djupt rotade föreställningar".

Exempel på sådan föreställningar är:

När kvinnor finns på samma typ av jobb som män sjunker statusen på 
jobbet och därmedockså männens status.

Eftersom verkstadsjobb är fysiskt krävande ärdet svårt att skapa öppningar 
för kvinnor inom just verkstadsyrket. 

Kvinnor är sämre arbetskraft för att de stannar hemma och föder eller
vårdar barn. 

De flesta kvinnor passar inte på mansdominerade arbetsplatser. För att 
passa måste de vara på ett speciellt sätt.

Kvinnors tekniska kunskap överskuggasav föreställningarna om kvinnors
icke-existerande  tekniska kunskap.



I intervjuerna om könsmärkningsprocessen hänvisas ofta till mäns fysiska
styrkaför att motivera deras lämplighet för olika arbetsuppgifter. Minst lika
ofta hänvisas till kvinnornas biologi för att motivera varför kvinnor inte är
lämpliga för olika arbetsuppgifter eller åtminstone olämpligare änmän. Fysisk
styrka är en biologisk egenskap. Den genomsnittliga muskelstyrkan för kvinnor
är 60 - 70 procent av mannens. Armstyrkan är generellt ännu lägre. Kvinnor 
kan förvärva en högre grad av fysisk styrka genom hård och regelbunden
träning, men normalt statistiskt sett är kvinnor svagare är män. Trots att alla 
arbetsuppgifter inom mansdomineradeområden inte kräver fysisk styrka, och
att de jobb som kräver fysiskt starka personer i själva verket blir allt sällsyn-
tare, används fysisk styrka som utslagsgivande urvalsinstrument i långt större 
utsträckning än nödvändigt. Det hänvisas ofta till alla de eventuellaeller
enstaka tunga lyften även på jobb som över huvudtaget inte kräver muskel-
styrka när män prioriteras framför kvinnor (Baude 1992, Gunnarsson 1994, 
Westberg 1996).

Att kvinnor kan födabarn är biologiskt betingat. Att kvinnor stannar hemma
för att ta hand om barn är snarare att betraktas som socialt betingat. Trots att 
alla kvinnor inte föder barn, beroende på önskan, förmågaoch ålder, och att
alla kvinnor inte ständigt vill prioritera omsorgen om familjen, används 
kvinnors möjligheter att föda barn och omsorgen om familjen som ytterligare 
ett urvalsinstrumenti anställningssituationer. Även när kvinnor har passerat
fertil ålder ligger den generaliserade bilden av kvinnan dem i fatet i konkurren-
sen om jobben. De egenskaper/kvalifikationer som kvinnor utvecklar
framförallt i sin familjeomsorgsroll uppfattas som feminina och används som 
utslagsgivande urvalsinstrument när kvinnor prioriteras framförmän vid en 
anställning. Dessa femininaegenskaper/kvalifikationer, som är en följd av
kvinnors socialisationsprocess, är med andra ord förvärvade. Maskulina
egenskaper/kvalifikationer är också förvärvade men som en följd av mäns
socialisationsprocess. Dessa förvärvade egenskaper/kvalifikationeranvänds
sällan som urvalsinstrument med ett viktigt undantag, teknisk förmåga. På
grund av att teknik är så starkt maskulint könsmärkt förnekas många gånger
kvinnors tekniska förmåga även när den är bevisad. I intervjuernafinns stöd för
uppfattningen att det är lättare att motivera varför män anställs inom 
omsorgsyrkena änvarför kvinnor anställs inom det tekniskaområdet, trots att 
majoritetenav de intervjuadevar eniga om att kvinnor tillförde mycket positivt 
till det tekniska området. Föreställningen om att fysisk styrka är en efterfrågad
egenskap/kvalifikation som ger män företräde till jobb och att kvinnor har
egenskaper/kvalifikationer som gör dem lämpliga att vårda och att arbeta med
enahanda arbetsuppgifter, betraktas av många som objektiva fakta



Sammanfattning

Sammanfattningsvis så kan konstateras att det finns en hel del föreställningar
om vad som är typiskt feminint och typiskt maskulint i förhållande till arbets-
uppgifter/yrke. Dels för egenskaper/kvalifikationer som en individ anses
behöva för att utföra ett arbete, dels för egenskaper som karakteriserar ett
arbete och dels för konsekvenser av ett arbete. Normer, värderingar, vedertagna
mönster i samhället, fostran i familjen och skolan, allt individen lärt av tidigare
erfarenheter, inklusivede kunskaper hon/han tagit till sig samt det som pågår i
den aktuella situationen, formar människan i en ständigt pågående socialise-
ringsprocess.

Socialisationsprocessen kan sägas bestå av två delar, dels medveten fostran och
dels immanent pedagogik som resulterar i dolt lärande. Socialisationsprocessen 
är olika för de båda könen och leder till att kvinnor och män utvecklar olika
egenskaper/kvalifikationer. Den ligger också bakom den föreställningsvärld
som människan formar där vissa egenskaper/kvalifikationer blir feminina och 
andra maskulina. På liknande sätt sker också en könsmärkning av arbetsupp- 
gifter/yrken. Med variationer i tid och rum överför samhälle, institutioner och 
människor förestallningar om vilka arbetsuppgifterlyrken som har vilket "kön".
Historisktoch kulturellt djupt förankradesynsätt på kvinnor och män, kvinnligt
och manligt, feminint och maskulint - uppdelningen i olika sfärer privat såväl 
som i arbetslivet - fortsätter att motverka politiskt uttalade mål om jämlikhet
och jämställdhet mellan kvinnor och män. Dolda mekanismer, den immanenta
pedagogiken, spelar en stor roll för återskapandetav den existerande sarnhälls-
ordningen och samhällsmedborgarnas förhållningssätt i såväl familjeliv, skola 
som arbetslivets organisation. På detta sätt skapas, vidmakthålls och återskapas
kvinnors underlägeoch förvisning till vissa arbeten. Schabloner, stereotypier
och myter om kvinnor behöver kritiskt granskas för att diskussioner och
satsningar på kvinnors kompetens skall kunna utgå från verklighetsbaserade
istället för ideologiproducerade föreställningar.
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Könsstrukturer i mansdomineradeorganisationer

av Ulrika Lorentzi

Inledning

Den övergripande frågan för projektet Kvinnor i komunal räddningstjänst
är vilka åtgärder som bör vidtas för att förbättra rekryteringen av kvinnor

i kommunal räddningstjänst.

I detta kapitel tas upp vilka erfarenheter som finns av när kvinnor anställs
i en organisationdär det tidigare enbart funnits manliga anställda. Denna
fråga diskuteras på organisationsnivå, dvs jag tar upp hur organisationen

påverkar de anställda.Jag kommer att diskutera ett antal forskaresarbete
kring organisation och kön. Denna forskningbelyser de svårigheter men
också de fördelar som uppkommer när kvinnor anställs i mansdominerade 
organisationer.Jag kommer även att diskutera hur våra värderingar och
föreställningarom vad som är kvinnligt och manligt påverkar kvinnors 
och mäns liv. Exempel från polis och militär kommer tas upp i samband 
med olika teorier. Separat presenteras även en litteraturlista med den
litteratursom jag och Lisa Östling har funnit om erfarenheter från när
kvinnor har anställts inom polisoch militär.

Kapitlet blir med nödvändighetöversiktligt. Det finns inte möjlighet att
här redovisa all existerande forskning om organisation och kön, om
värderingaroch föreställningarav kvinnligt och manligt samt erfarenheter 
från mansdomineradearbetsplatser. I mitt uppdrag har inte ingått
empiriska studier av brandmän. Det medför att jag inte kan bedöma i

vilken mån erfarenheter från andra organisationerar relevanta för 

räddningstjänsten.Översikten ger emellertid uppslag till fortsatt forskning 
kring räddningstjänst och kön.

Förhoppningsvis kommer denna översikt fungera som en hjälp att se vilka
åtgärder som behövs för att få kvinnor att söka arbetesom brandmän och
för att kvinnor som anställs som brandmän ska stanna kvar inom 
kommunal räddningstjänst.

Forskningsom problematiserarkön

När jag har berättat för människor i min omgivning om projektet Kvinnor i

kommunal räddningstjänst har reaktionen ofta varit negativ. De jag har talat 

med har vetat väldigt lite om brandmäns arbetssituation men de har varit
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övertygade om att brandmän inte bara är män utan även bör vara män.
Detta tycks uppfattas som något självklart och naturligt. Det varken kan
eller bör undersökas eller ifrågasättas.

Att skillnader mellan könen uppfattas som naturliga och självklara
utmärkerden forskningsom inte har problematiseratkön, en könsblind

forskning(Wahl). När kön inte problematiseras görs ofta outtalade
antaganden om naturliga könskillnader. Antaganden om kön som inte

formuleras syns inte och kan därför inte analyserasoch ifrågasättas. I
forskning med ett könsperspektiv, däremot, är det möjligt att se när kön
har betydelse. Det har visats att kvinnor och män har olika villkor i dagens
samhälleoch att de olika förväntningarsom ställs på kvinnor och män
påverkar kvinnors och mäns liv.

Forskningom organisationoch kön ingår i den forskningsom kallas
genusforskning,kvinnoforskning,jämställdhetsforskning eller feministisk 
forskning.1 Denna forskning har under de drygt tjugo år som den har 
funnits vuxit till ett omfattandeforskningsfält. Gertrud Åström har
beskrivitdenna forskningsom ett projekt med samhällsförklarande
ambitioner. "Målet för detta projekt kan sägas vara att skriva in kvinnor - i

historien, i samhället, i politiken, i kunskapen och som tillskapare och
uttolkare av föreställningar." (Åström s.11) I detta projekt ingår att visa att
det kan ha betydelse att det tidigare bara var män som skrevs in.

Samhället ur ett könsperspektiv
Det finns en rad olika ansatser som används i analyser av samhället ur ett
könsperspektiv (Åström).De ansatser som tas upp här är arbetsdelningen
mellan könen och genussystemet.

I vårt samhälle har kvinnor och män olika arbeten (Wikander, Westberg-
Wohlgemuth, Nenno, SOU 1996:56). I lönearbete har kvinnor lägre betalda
arbeten än män. Kvinnor utför fortfarande huvuddelen av det obetalda

arbetet. Mönstret är så tydligt att det är svårt att tro att det skulle kunna
vara annorlunda.

Studier har visat att arbetsdelningenmellan könen utmanas när det sker
stora förändringar på arbetsmarknaden.Vid förra sekelskiftet och under

1950- och 60-talen arbetade kvinnor sida vid sida med män på

1 Fören diskussion kringde olikabegreppense Maud Eduards kapitel"En allvarsam lek
med ord" i SOU  1995:110      Viljan att veta och viljan att förstå.
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Gustavsbergsporslinsfabrik (Wikander). Rätt snart blev det emellertid en
uppdelning av arbetsuppgifterna mellan könen igen. Uppdelningen som
utveckladespå Gustavsberg kan inte förklaras med hänvisning till
företagets lönsamhetoch tillväxt eller med hänvisning till kvinnors och

mäns olika förmågor. Ulla Wikander visar att det inte fanns någon logik
bakom vilka arbetsuppgifter som uppfattadessom kvinnliga och vilka

manliga. Kvinnliga arbetsuppgifter kunde vara tyngre än manliga. En
arbetsuppgift kunde byta från att ha varit manlig till att bli kvinnlig och

vice versa. Det enda gemensamma var att de kvinnliga arbetsuppgifterna
var de lägtsbetalda. Det finns flera exempel på arbeten som har "bytt kön"
och därmed stigit eller sjunkit i status (se Det evigt kvinnliga). Studier som
utgår från arbetsdelningenvisar tydligt att könssegregeringen på
arbetsmarknaden inte är självklaroch naturlig och att det finns skäl att
undersöka varför ett arbete är kopplat till ett kön.

Liknande tankar som när det gäller arbetsdelning mellan könen har
utvecklats till att gälla alla delar av samhället. Det finnsen mängd
egenskaper, färdigheter,attribut osv. som vårt samhälletillskriver kvinnor 
och män. Vilka egenskaper och färdigheter som är kvinnliga respektive
manliga förändrashistoriskt och skiftar mellan olika samhällen. Denna
uppdelning i kvinnliga och manliga egenskaper, färdigheter, attribut osv.
har kallats ett genussystem eller ett könsmaktssystem (Hirdman).
Kvinnligt och manligt blir stereotypa begrepp. Dessa stereotyper hänvisar
kvinnor och män till olika liv. Genussystemet har två logiker eller
principer:
1. Isärhållning vilket innebär att kvinnor och män finns hålls isär både 
rumsligt och bildligt.
2. Mannen som norm vilket innebär att det manliga blir måttstocken för
det normala.

Tre strategier

Feminism är ett ställningstagande som bygger på att kvinnor är relativt
underordnade män och att detta bör förändras. Hur denna förändring ska

uppnås finns det delade meningar om. Utvecklingen inom feminismen kan
beskrivas i tre faser eller tre olika strategier (Kristeva, Björk). Dessa
strategier syns både inom jämställdhetsarbete och inom forskningen.
Strategierna är:

1. Betona alla individers lika rätt.

2. Stärka kvinnor. 
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3. Ifrågasätta uppdelningeni kvinnligt och manligt.

Den första fasen eller strategin utgår från liberala idéer. Grundtanken är
att alla individer ska ha lika rättigheter. I denna strategi ingår kampen för
kvinnlig rösträtt, kvinnors rätt att förvalta sin egen egendom, kvinnors rätt

till arbeteoch till lika lön. Enkelt sammanfattat försöker strategin uppnå
att kvinnor ska kunna leva det liv män lever. Problemet med strategin är

att det liv män lever inte ifrågasätts.Dessutom riskerardet arbetesom
kvinnor traditionellt har gjort att nedvärderas.

Den andra strategin bygger på att kvinnors erfarenheter och specifika 
kunskaper lyfts fram. Den vill stärka kvinnor och uppvärdera det kvinnor
traditionellt har arbetat med. Det kan handla om att ge hemarbetet högre 

status, uppvärdera empati eller att betona kvinnors och mäns
komplementerandeolikheter. I forskningen finns detta perspektiv t ex i

sökandetefter ett specifikt kvinnligt språk eller en kvinnlig moral. 
Problemet med denna strategi är att den riskerar att fixera kvinnor vid en
viss erfarenhet utan att se att kvinnors erfarenhet förändrasöver tid och
ser olika ut i olika kulturer. Detta kan bli ett nytt förtryck.Kvinnor tvingas
vara på ett visst sätt för att vara kvinnor. Dessutom glöms ofta bort att det
vi uppfattar som kvinnliga egenskaper, som t ex lyhördhet, har utvecklats
i underordning. Att vara lyhörd för andras behov innebär ofta att glömma
bort sina egna behov. Överdriven kvinnlig lyhördhet kan därför
upprätthålla kvinnors underordning.

Den tredjestrategin bygger på att ifrågasättadet vi uppfattar som
kvinnligtoch manligt. Den går ut på att tydliggöra hur våra föreställningar
om kvinnligt och manligt skapas för att kunna ifrågasätta dessa
föreställningar.Här finns forskning som undersöker synen på kvinnligt
och manligt i historieneller i andra kulturer. Det finns även forskning som 

visar hur kulturella och sociala föreställningar om kvinnligt och manligt
påverkar vår syn på kvinnors och mäns kroppar (Laqueur, Fausto-
Sterling). Målet med strategin ar att det genom en medvetenhetom hur
kvinnligtoch manligt konstrueras ska bli möjligt att komma förbi
könsstereotyperna.När vi ser att våra föreställningar om kvinnor och män
styr hur vi uppfattar dem kan vi förhoppningsvis se igenom

könsföreställningarna. Problemet med denna strategi ar att de kan se ut
som om kvinnligtoch manligt enkelt kan konstrueras om, att det bara

handlar om att kliva ur sina föreställningar. Att våra föreställningar om
kvinnligtoch manligt är konstruerade innebär inte att vi enkelt kan göra 
oss av med dem. Det är en långsam process. En annan risk med denna 
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strategi är att vi inte ser att kön är kopplat till makt, att det vår kultur 
uppfattar som kvinnligt ges mindre värde.

Strategierna ar naturligtvis sällan renodlade. Denna modell är en hjälp att

se vad olika ibland motstridiga argument för jämställdhet grundar sig i.
Jag tror att det behövs en blandning där kvinnor kan stärkas utan att de

binds vid en viss kompetens. Alltså att se det som är bra i kvinnors 
erfarenhet och kompetens utan att tillskriva denna erfarenhetoch

kompetens endast kvinnor. För att vi ska kunna se förbi könsstereotyperna
krävs att vi är medvetna om vilka föreställningarvi bär med oss om kön
och hur kvinnors och mäns villkor skiljer sig i samhället idag.

I litteraturen om kvinnor i militären finns alla tre strategierna. Där finns
kvinnliga officerare som inte vill höra talas om skillnader mellan kvinnor
och män utan vill bli betraktade enbart som individer. "Att sätta in oss i ett 

speciellt fack tycker vi är kränkande.'' (Niklasson m-fl.) Det har emellertid
blivit tydligt för flera inom militärenatt kön har betydelse. Det har bland
annat resulterat i projektet "Den kreativa olikheten"som utgår från att
män och kvinnor är olika och kompletterar varandra (Stendahl). Inom
projektet har startats kvinnliga nätverk och utbildningar ges om 
kvinnligt/manligt. Detta projekt kan sägas ingå i strategi nummer två.
Emellertid tycker jag att det finns delar i projektet som snarare verkar vara
en blandningav två och tre. Så här säger en kvinnlig officer: "Men jag ser
förändringen också hos männen. Bara för tio år sedan såg man militäryrket
som ett kall, det skulle inte finnas någon familj med i bilden, männen
förutsatteatt de hade markservice. Idag kan jag komma in på en
arbetsplats och direkt avgöra vilka killarsom har familjoch barn, de är
lugnare, har mer av helhetsbilden,har inte så himla bråttom." (Stendahl
s.28) Detta är ett tydligt exempel på att det vi kallar kvinnliga egenskaper
är något människor lär sig, något som konstrueras. Om män tar hand om
barn kan även de utveckla helhetssyn, en egenskapsom vår kultur 

uppfattar som kvinnlig (seHolm). Här är det tydligt att ett effektivt
jämställdhetsarbete innebär en förändring av yrket, en kvalitetsförbättring.

En studie av brandförsvaretmed ett medvetet könsperspektiv skulle 
tydliggöra hur vad som krävs av en brandman, hur arbetssituationenser
ut och vilka föreställningar som finns om brandmännens arbetssituation.
Dessutomskulle tydliggöras hur dessa krav och föreställningarförhåller
sig till våra föreställningarom kvinnor och män. Detta tydliggörande
behövs för att kunna ifrågasätta invanda föreställningar  t ex att kvinnor
inte kan bli brandmän. Det går inte att ha en brandman som är svag,
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passiv och behöver skyddas. Detta ar egenskapersom ingår i vår kulturs 
stereotypav en kvinna. Det betyder inte alla kvinnor i Sverige är svaga, 
passiva och behöver skyddas.Stereotypen, föreställningen om vad det är

att vara en kvinna, finns i våra huvuden och påverkar hur vi ser på
kvinnor och män. Det kan vara en förklaring till varför så många som jag

har mött anser att det ar omöjligt att ha kvinnliga brandmän.

Denna studie har jag inte tid och resurser till här och nu. Det jag kan göra 
är att presentera några verktyg, tidigareforskningsresultatfrån andra 

mansdominerade organisationeroch teorier om kön och organisationsom
är av intresseför jämställdhetsarbete inom brandförsvaret.

Jämställdhet

Vad är målet för feminismen?Vad är jämställdhet enligt den svenska
modellen? I proposition 1993/94:147 Delad makt delat ansvar definieras
jämställdhet så här: "Kvinnor och män ska ha samma rättigheter,
skyldigheter och möjligheter inom alla väsentliga områden i livet" Målet
för den svenska jämställdheten sammanfattas i propositionen: 

*En jämn fördelning av makt och inflytande mellan kvinnor och män. 

*Samma möjligheter för kvinnor och män till ekonomiskt oberoende. 

*Likavillkoroch förutsättningar för kvinnor och män i fråga om
företagande,arbete, anställnings- och andra arbetsvillkor samt
utvecklingsmöjligheteri arbetet. 

*Lika tillgång för flickor och pojkar, kvinnor och män, till utbildningoch
samma möjligheteratt utveckla personliga ambitioner, intressenoch
talanger.

*Sammaansvar för kvinnor och män för arbetet med hem och barn.

*Frihet från sexualiserat (könsrelaterat) våld. 
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Erfarenheter och teorier

Minoritetssituation

En kvinna som blir brandman idag i Sverige hamnar i en extrem
minoritetssituation.Hon blir förmodligen ensam kvinnlig brandman på
sin arbetsplats.Vad det innebär att vara i minoritet finns väl beskrivet i

forskning. Den kvinnliga brandmannen blir det som Rosemary Moss
Kanter kallar en "token", det vill säga en symboleller ett tecken (Kanter). 
Om det blir fler kvinnligabrandmän på arbetsplatsen skulle de bli en
minoritetsgrupp. Kanter visar att det är stor skillnad mellan att vara
"token"och att vara en minoritetsgrupp. I hennes material lämnade
"tokens"sina jobb i betydligt högre grad än personer i minoritetsgrupper.

Kanter beskriver hur arbetet formar människan En"token" är någon som
skiljer sig från en i övrigt helt homogen personalgrupp, t ex en kvinna i en 
helt manliggrupp eller färgad person i en grupp av vita. Tre tendenser
utmärker "tokens". Detär synlighet, kontrast och införlivande i
stereotyper.

"Tokens" får mycket uppmärksamhet. uppmärksamheten ökar desto färre
en minoritet är i en dominerandegrupp. Den andra tendensen är kontrast.
Homogena grupper är i allmänhet inte medvetna om sin gemensamma
kultur. Den uppfattassom självklar. Det är först när en person som är
annorlunda kommer in som den numerärt dominerandegruppen blir
medveten om sin kultur. När en kvinna kommer in i en helt manlig miljö
blir männen medvetna om sin egen kultur och denna kultur förstärks.
Samtidigt överdrivsskillnaderna mellan männen och den ensamma
kvinnan. Utmärkandeför "tokens" är att deär för få för att kunna lyfta sig 
ur generaliseringar. Deblir representanter för sin grupp. Därmed kan den

dominerande gruppen definiera sig själva i kontrast med en "token"och
hålla den annorlunda utanför.

'"Tokens" blir lättare placeradei ett stereotypt fack än personer i större 
grupper. En kvinna förväntasbetesig som kvinnor den dominerande

gruppenbrukar träffa beter sig, som mamma, liten flicka, hustru eller
älskarinna. Det är även lätt för "tokens" att kliva in i en färdig stereotyp 
för att bli accepteradepå arbetsplatsen. Ironiskt nog är alltså "tokens"
mycket synliga som annorlunda men de ses intesom individer. De har
svårt att utvecklaen egen individuell identitet bortom stereotyperna. 
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I litteraturen om försvaretoch polisenfinns många exempel på de
mekanismersom Kanter beskriver. "Visst krävsdet att jag sköter mig extra
noga. Om någon av killarna går över kasernen utan mössa vet ju ingen
vem det var. Om jag gör det, får jag höra det av alla. Jag syns mycket
mer."(Vallgren) Så sa en kvinnlig officer i en intervju förra året. Kvinnor

inom militären i Sverige är definitivt fortfarande "tokens".

Det finns erfarenheter från andra länder som har haft kvinnliga militärer
längre tid än Sverige. I Norge var männen 1980fortfarandeovana vid att

arbeta med kvinnor. "Som exempelhar nämnts att männen tenderar att
leta efter svagheter hos de få kvinnor som finns vid den egna enheten. De
använder sina observationerav dessa kvinnor som argument mot alla
kvinnor. Om en eller två kvinnor har svårighet i truppföringen eller i vissa
fysiska prestationsprov, så tas detta gärna som argumentför att alla

kvinnor har samma svårigheter."(Ds Fö 1980, s. 82)Här ser vi hur både hur
den dominerande gruppen letar efter olikheter, kontraster, och hur några
få kvinnor får bli representanter för alla kvinnor.

Från USA finns exempel på när kvinnor blir behandladesom stereotyper.
"Det visade sig t ex att när en chef fannatt det i förbandet ingick kvinnligt
befäl, placerade denne kvinnorna ofta i sådana befattningarsom inte
motsvaradederas utbildning.Som ett utslagav 'faderligt beskyddande'
fick de typiskt kvinnliga uppgifter och förväntades inte svara mot de krav
som ställs på den manliga personalen eller så avkrävdes kvinnorna i
"jämställdhetens namn" prestationersom översteg vad som krävdes av
någon av männen inom förbandet."(ibid) Detta problem hade emellertid
militären i USA delvis kommit till rätta med när den militära ledningen 
utvecklade riktlinjer för hur chefer skall leda den kvinnliga personalen. 

I betänkandet Kvinnan i försvarets yrken betonas att svårigheterna inte 

innebär att det är mer problem än fördelar med att anställa kvinnor. De
negativa attityderna till kvinnliga militärer i USA fanns i första hand vid

de enheter där kvinnor inte hade placerats. När kvinnor fick möjlighet att

komma in och visa sin kompetensblev männen mer positiva.

Även inom polisen har kvinnor varit "tokens". I mitten av sjuttiotalet
sändes ut en enkät till rekryterare inom polisen (CedermarkHedberg). Av
svaren kan utläsasatt rekryterare på polisstationer med en eller ingen 

kvinnlig polis hade en mycket mer stereotypsyn på kvinnor än
rekryterare vid stationer med fler kvinnliga poliser. När de fanns en eller
ingen kvinnlig polis ansågs kvinnor besitta specifika kvinnliga 
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egenskaper.Svaren från polisstationer med fler kvinnliga poliser betonade
främst individuella kvaliteter. 

Lika söker lika. Människor har lättare att lita på och att prata med någon

som liknar en själv. Minoritetsfrågan pekar på skillnad som något många 
organisationer inte har behövt hantera (Minnow). Det finns
forskningsresultat som tyder på att om vi lär hos hantera svårigheterna 
med skillnader kan de vändas till något positivt. De norska forskarna Elin

Kvande och BenteRasmussen hävdar det är i de dynamiska
organisationerna där förändringuppmuntrassom kvinnor tillåtsgör
karriär (Kvande &Rasmussen,se även Kanter).För att nya idéer ska 
komma fram ärgrupper med blandadeerfarenheter bättre.

För att en minoritet ska kunna påverka arbetet krävs emellertid att de är
tillräckligtmånga och har makt. Gunilla Cedermark Hedberg konstaterar
att så länge de kvinnliga poliserna är unga, få, långt ned i hierarkin och

utspridda kommer de knappast kunna förändra polisyrket nämnvärt. 

Arbetsdelning mellan könen och isärhållning

Isärhållning äar en av de grundläggandelogikerna eller principerna i
genussystemet,i vår kulturella och sociala ordning mellan könen. Det
finns en mängd exempel på hur kvinnor och män hålls isär både rumsligt
(debefinner sig i olika lokaler, på olika arbetsplatser osv)och bildligt
(kvinnliga och manliga egenskaper hålls i sär).

Som jag nämnde i inledningen har arbetsdelningen mellan könen 
studerats av flera forskare. Arbetsdelningen är både horisontell, det vill

säga kvinnor har andra yrken än män, och vertikal, kvinnor befinner sig
lägre i hierarkierna än män. Att denna ordning inte är naturlig utan
konstruerasblir tydligt vid förändringar,när mans-eller
kvinnodominansen bryts, när arbeten övergårfrån att vara kvinnliga till
att vara manliga och omvänt.

Behovet av att upprätthålla isärhållningen är stort. Detta blir tydligt i tider
då ordningen mellan könen är ifrågasatt, t ex under i högkonjunkturer när
kvinnors arbete behövs i industrin eller under krig. Då förändraskvinnors
och mäns liv och erfarenheter. Det blir mindresäkert vad som är kvinnligt
och vad som är manligt. Värderingaroch föreställningarruckas. Hur

skrämmande detta är kan avläsas i hur mycket propaganda som används
för att övertyga om att allt är som det ska vara. 
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Ett exempel på detta är Kanada under andra världskriget (Pierson).
Kvinnorna behövdessom arbetare i industrin och i det kanadensiska
försvaret. De gjorde mäns arbeten och de klarade av det.

Militären karaktäriseras av hårdhet, tuffhet, aktivitet och rå styrka. Dessa

egenskaper var kopplades till manlighet i 40-talets Kanada. De egenskaper

som var kopplade till kvinnlighet var mjukhet, ömtålighet, passivitet och
svaghet. Dessa egenskaper passade inte i militären. Att kvinnor gick med

militären ifrågasatte dels synen på kvinnans natur och hennes plats i

samhället, dels synen på militären.

I tidningsartiklaroch propaganda betonadesdet noga att kvinnorna i
försvaret fortfarande var kvinnor. "Our women in the Canadian Armed

Forcesare nothing if not thoroughly feminine in manner and appearence"

intygadesbestämt (ibid s.34).Värvningsviljan var i perioder inte

tillräckligthög bland kvinnor. Militären fick tänka inya banor i

värvningskampanjerna. Män kunde övertygasom att gå med i militären
eftersom militärenskullegöra dem till män. Kvinnorna måste övertygas

om att militären inte skullegöra dem till män, inte skulle göra dem mindre
kvinnliga.Det basuneradesut att det gick att vara kvinna även i
kakikläder. Det startades sminkkurser för kvinnliga militärer. Giftermål

inom armén uppskattadesoch användes i PR-syfteför att visa att
kvinnliga militärer fortfarande var attraktiva kvinnor. I slogans betonade 
att kvinnorna även i militären var underordnademännen:"The CWAC

Girls - The Girls behind the Boysbehind the Guns" (s.40)

Glädjande nog arbetar kvinnliga militärer iSverige i dag på samma villkor 
som männen. De är inte flickorna bakom pojkarna bakom gevären.

Mannensom norm

Genussystemetsandra princip är mannen som norm. I vårt samhälle har 

mannen privilegiet att vara normen för det normala. Det män gör är det 

normala, mäns karriärer och arbetsmönster är de normala, den manliga

kroppen är den normala osv.

Att mannen är norm har flera dimensioner i mansdominerade

organisationer.På en brandstation handlar det om en mängd praktiska

ting från storlekar på skyddsutrustningentill synen på att en brandman är

föräldraledig.Det handlar även om värderingar och föreställningar,vad

som värderassom viktiga egenskaper hos en brandman, hur bilden av en 

brandman ser ut.
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De praktiska frågorna kan föra med sig problem som drabbar kvinnor som
anställs inom räddningstjänsten.Det kan handla om att skyddskläderinte
finns i rätt storlekeller att det inte finns någon plan för vilka

arbetsuppgiftersom passar under graviditet. Det är inte den enskilda

kvinnan som är problemet här utan problemet är att arbetsplatsen är
organiserad efter en norm, mannen. Det är viktigt att arbetsplatsen tar itu 

med dessa frågor för att visa att kvinnor är välkomna (Brandförsvar i
omvandling).

Föreställningarom fysisk styrka
Det vanligasteargumentetmot kvinnliga brandmän är att en brandman
måste vara väldigt stark och att kvinnor inte är tillräckligtstarka. Fysisk

styrka har ofta använts som ett argument mot att kvinnor ska anställasvid
mansdominerade arbetsplatser. I vår kultur är fysisk styrka tydligt kopplat

till manlighet. Mäns bättre resultat i sport används närmast som ett
symbolisktbevis på mäns överhöghetoch rätt att styra över kvinnor 
(Cornell).

Det finns en studie som är intressant när det gäller fysisk styrka. Den
handlar om 40 kvinnorsom började arbeta på SAAB (Gunnarsson).
Kvinnorna kom från kvinnoyrken inom bland annat vård och hade
omutbildasför att börja arbeta på det helt mansdominerade
verkstadsgolvet. Motståndet mot kvinnor på SAAB byggde på två

'dörrvakter'. Det ena var biologiskskillnad, kvinnors mindre fysiska
styrka. Det andra byggde på socialisationsprocessen. Kvinnor har mindre
praktisk mekaniskförtrogenhet eftersomde inte har 'meckat med
mopeden' lika mycket som män. Här äralltså mannen norm i förväntad
fysiskstyrka och i förväntad mekanisk förtrogenhet.

I intervjuer både med kvinnorna och med deras manliga arbetskamrater

kom fram att fysisk styrka var viktigt för arbetet. Emellertid var 
kvinnornas mindre fysiska styrka inte ett tillräckligt skälför att kvinnorna

inte skulle kunna klara jobbet. En del kvinnor gjorde tunga moment på ett
annat sätt än männen men de klarade av dem. Kvinnorna kunde

komplettera männen med mer smidighet. Några av kvinnornasom

tidigare hade arbetat inom vården tyckteatt arbetet i verkstadenvar
lättare än deras tidigare arbete som vårdbiträde. Både män och kvinnor

ansågatt de tunga momenten borde åtgärdas.

I många mansdominerade industriarbetenges fysisk styrka en betydelse 
som inte står i proportiontill dess reella innebörd förarbetets utförande.I
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vår föreställningom fysiskstyrka överdrivs skillnaderna mellan kvinnors
och mänsstyrka och fysisk styrka ges överdrivetstor betydelse. Eva
Gunnarssondrar slutsatsen att försöket med de 40 kvinnorna rejält bröt
sönder könsföreställningen manlig fysisk styrka kontra kvinnlig fysisk 
svaghet.

Att föreställningen om kvinnor som fysisktsvaga är konstruerad än tydligt

i Lena Sommestads uppsats "Lovsång till mejerskan. Om den föränderliga
kvinnligheten". Mejerierna förvandladesunder första halvan av1900-talet

från att ha varit en kvinnligarbetsplats till att bli en manlig. 1956 hyllade
mejeristemasina kvinnliga kollegor med en lovsång till mejerskan. I
sången beskrivsmejerskansom vän, mjuk och lätt trippande. När denna
lovsångskrevsfanns det inga mejerskor längre. I så fall hade nog
kontrasten mellansångensbild av mejerskan och verklighetensblivit
alltför slående. De riktiga mejerskorna var knappast några väna viv.
"Deras framtoning karaktäriserades snarareav fysiskt slit och auktoritet
än trippande älsklighet." (Sommerstad s.215) Den yrkesskickliga och
fysiskt starka industriarbeterskan hade i minnet omformats för att stämma
med rådandeföreställningarom kvinnlighet.

Fysiskstyrka har varit ett argument mot kvinnor inom polisoch militär.
Inom polisen sattesolika fysiskakrav för kvinnor och män (Cedermark
Hedberg). Det verkar vara ett olyckligtbeslut. Det gav vatten på kvarn till 
dem som var kritiska till kvinnliga poliser. Eftersom det inte hade gjorts
någon undersökningom vilken fysiskstyrka som behövdes i arbetet som
polis var det svårt att bemöta kritiken. Fysisk styrka tillmättes stor
betydelse trots att dess betydelse inte hade undersökts. Inom försvaret har
kvinnor och män samma fysiskakrav. Där har det visat sig att kvinnorna
ibland har haft svårt att klara testerna men trots det har klarat av sina
arbetsuppgifteri fält (Nilsson). Det har förekommit att kvinnor har gjort
arbetsuppgifterna på ett annat sätt än män eller att de har hjälpt varandra.

Jagvill betona att jag inte menar att brandmän bör vara svaga. Det som
erfarenheterfrån andra arbetsplatservisar är att våra tankar om fysisk
styrka är präglat av våra föreställningar om kön. Därför är det viktigt att

ha ett medvetet könsperspektiv när undersökningar om krav på
brandmäns fysiskastyrka görs. Det gäller att kunna ställa frågan om det
verkligen är fysisk styrka som är det viktigaste för att utföra jobbet väl och

om arbetet måste utföras på det sätt som det tidigarehar utförts.
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Bilden av en brandman
Som jag skrev i inledningen har många som jag pratat med haft mycket
bestämda åsikter om vilket kön en brandman bör ha utan att de har vetat

speciellt mycket om brandmännens arbetssituation. Hur kan detta komma

sig? Hur ser bilden av en brandman ut iSverige 1997? Hur skapas den och

vad upprätthåller den?

I inledningsscenen i vårens stora svenska filmkomedi, Adam och Eva, möter

vi en brandman. Han bar ut en avsvimmad lucia ur en brinnande kyrka. I
RigmorRobert och Marianne Ahrnes film Gott om pojkar ont om män
kopplas bilder av brandmän till myten om prinsen som bekämpar draken
och räddar prinsessan. Filmen Eldstorm (Backdraft) från 1990 är
Hollywoods försök att bredda actionfilmerna genom att exploatera myten 
om brandmannen. Det har inte blivit fler försök. Jag tror att det kan bero
på att brandmansmyten inte innehåller några konflikter. Brandmannen är
en rakt igenom god och stark hjälte som klararallt. Det är svårt att bygga
en historia kring en sådan okomplicerad hjälte. Det visar sig snart att
brandmannen i inledningsscenentill Adam och Eva inte är en riktig
brandman.

Flest brandmän möter vi i barnbilderböcker.  Just bilderböcker behöver
lättförståeliga hjältar med ett tydligtyrkesom fungerar till korta
hjältesagor. Brandmännen beskrivs som stora, starka och modiga män
(Sternehäll). Om en flicka är orolig för sin nalle rökdyker brandmannen
självklart in en gång till i det brinnande dagiset för att rädda nallen (Norlin
&Burman). Alla brandmännen är män och de spelar fotboll före

utryckningen.

Jag har hittat en barnbok som vrider på könsförväntningarna. En dagmed

mössens brandkår visar upp en modernare räddningstjänstmed både

kvinnliga och manliga brandsoldater(Nilsson & Eriksson). Mössens 
brandkår har en betydligt bredare verksamhet än de andra barnböckernas

brandkårer. De räddar allt från mullvadarsom vilsna vinglar i solskenet

till grodor som är sorgsna och fula och behöver piggas upp. Här betonas, 
förutom mod och tapperhet, även förmåga att kunna improviseraoch att
aldrigge upp.

Dessa nedslag i några filmer och böcker ger ett par uppslag till hur bilden

av brandmannenformas. Bilden av brandmannen är tydligt kopplad till 
vår kulturs föreställningom manlighet. Han är stark, stor, aktiv, modig 
och klarar av allt. Förutom i mössensbrandkårdär repertoaren av önskade
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egenskaper är mer varierad, tycksen kvinnligbrandman vara en 
självmotsägelse.

Hur väl stämmer bilden med verklighetensbrandmän? Vilken betydelse
kan bildenav brandmannen ha? Förmodligen påverkar bilden av
brandmannenvilka som söker sig till brandmannayrket. Bilden påverkar
även vilka egenskaper som värdesätts inom räddningstjänsten. Är dessa

egenskaperde som räddningstjänsten verkligen behöver? 

Lars Henriksson,brandchef iStockholm, har beskrivit sin vision om en
framtida räddningstjänst (Brandskyddi utveckling). Han tänker sig att
brandmänska arbeta med ett utvidgat samhällsskydd.En viktig egenskap 
i det arbetet är förmågan att improvisera. ÄvenJohanHermelin, teknisk 

chef för Sollentuna kommun, talar om en utvecklad räddningstjänst som
utnyttjar beredskapstiden effektivt (ibid).Personalen ska arbeta med
räddningstjänst, riskhantering, miljö-och hälsoskydd samt 
brandorsaksutredning. Han betonar att detta kräver en kompetenshöjning.

I ett utvecklingsarbeteär det viktigt att formulera hur arbetsuppgrfterna
ser ut och vilka egenskapersom behövs för att utföra dem väl. Det är även
viktigt att formulera mål för verksamheten. I det arbetet har
jämställdhetsfrågorna en naturlig plats. Kanske kan mössens brandkår stå
modell för en ny räddningstjänst?

Sexuella trakasserier och trakasserier p g a kön

Sexualitet anses normalt tillhöra privatlivet (Holgersson).Sexuella
förhållanden har existerat inom organisationermen det har inte beskrivits
eller problematiseratsi forskningen. På senare tid har emellertid flera
organisationsforskare pekat på sexualitetens betydelse i organisationer.
Normer och regler om sexualitet inom organisationer påverkar kvinnors
och mänsbeteenden. Detta gäller både sexualitet i positiv bemärkelse -
frivilliga sexuella relationer mellan arbetskamrater -och i negativ

bemärkelse -sexuella trakasserier som ett maktmedeleller en aggressiv
handling.

En trakasserande handling uppfattas som ovälkommen och oönskad av
den trakasserade (Hagman, JämOs handbok...). EU-kommissionendefinerar
sexuella trakasserier på följandesätt:

"Sexuella trakasserierbetyder ovälkommet uppträdandeav sexuell natur
eller annat uppträdande grundat på kön, som påverkar kvinnors och mäns

integritet på arbetsplatsen och som skapar en skrämmande, fientlig eller
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förnedrandearbetsmiljö. Detta kan inkluderaovälkommet fysiskt, verbalt 
eller icke-verbalt uppträdande.''

Orsaken bakom trakasserier är i allmännet maktmissbruk eller ett försök

att bibehålla makt (Hagman).

I en undersökning om polissystemets reaktioner på en ökad andel kvinnor

i polisyrket säger några poliser att deras fruar klagar om de åker bil med

en tjej (Cedermark Hedberg). När kvinnor kommer in i en mansdominerad 

organisation blir det tydligt att sexualitet är något som berör
organisationen.Kvinnliga poliser är brytare, det vill säga de har tagit sig 
in i ett traditionelltmanligt yrke på en arbetsplats där majoriteten är män

och de kvinnliga cheferna få. Brytare är en grupp som i hög utsträckning
riskerar för att utsättas för sexuella trakasserier.

Polisen har tagit detta problem på allvar. De har utarbetat en lärobok och

en handlingsplanför arbetsledaremot sexuella trakasserier (Hagman).
Även inom militären har problemet uppmärksammats."Under de gångna
åren har det förekommit många exempel på att kvinnliga aspiranter och
officerarebehandlatsolämpligteller t o m illa av sina manliga kollegor."
skriver Åke Sagrén i en ledare i Arménytt.

Hösten1995blev det känt att den enda kvinnliga hundföraren i Stockholm
under flera år hade utsatts för trakasserier på grund av kön (Nikell).
Brottsanmälanrördesig om 24 olika punkter. Det stod helt klart att
trakasserier hade förekommitoch att förövaren måste vara en kollega
eftersom bara poliser hade tillträde till de lokaler där trakasserierna hade
ägtrum.Det gick emellertid inte att hitta någon gärningsman så
förundersökningen fick läggas ned. Polisledningen tog mycket allvarligt
på det inträffade och reageradeskarpt. Hela hundenheten organiserades 

om. Polisöverintendent Curt Nilsson säger i en intervju i Jämsides att
trakasserier är ett hot mot allasarbetsmiljö, att det påverkar hela
organisationen.Efter omorganisationenär den kvinnliga hundföraren

kvar på arbetsplatsen och har idag sällskap av fyra andra kvinnliga
hundförare.

Exempel på jämställdhetsåtgärder
Polisen har utarbetat en tydlig policy för sitt jämställdhetsarbete (Polisen
jobbar jämt). I denna ingår en målmedveten rekrytering för jämnare

könsfördelning. Det talas om behovet av kvinnliga förebilder och om
chefers och arbetsledares ansvar i jämställdhetsfrågan. Idiskussionenom
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föräldraledighet och deltid uppmanas chefer att uppmuntra män att ta ut
tid för att vara med sina barn. I policydokumentet tas även upp
omplaceringvid graviditet och vilka åtgärdersom ska vidtas vid sexuella 

trakasserier.

Kvinnor i minoritetssituation behöver stöd, för att kunna tro på sin egen
och på andra kvinnors kompetens. Både inom polis och militär har det

bildats nätverk för kvinnor. Nätverk inom polisen har gett resultat, bland 

annat har fler kvinnor blivit chefer inom polisen. (TT) Det har anordnats

konferenser för kvinnliga officerare och adepter (Försvarsdepartementet).

Försvaret planerar att utbilda alla inom organisationen i frågor som rör

olika kulturmönsteroch föreställningarom kvinnligt och manligt

(Stendahl).
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Sammanfattning 

Räddningsverket har av regeringen fått i i uppdrag att kartlägga 
olika aspekter och de hinder som kan finnas for att öka rekryte- 
ringen av kvinnor inom kommunernas räddningstjänst. I förelig- 
gande undersökning har nuvarande rekryteringsprocess kartlagts. 

Undersökningen genomfördes i april-maj 1997 och bestod av 
en enkätundersökning som gick till landets samtliga kommunala 
räddningstjänster (254). 2 1 1 svar inkom. 

Resultaten visar att det finns oerhört stora skillnader i hur re- 
kryteringen går till, dels mellan kommuner men också mellan 
heltids- och deltidskårer. Framförallt gäller detta tillämpningen 
av testförfarandet både vad gäller antal test och olika krav på 
"samma" test. Ett stort intresse finns bland räddningstjänsterna 
for anvisningar för relaytering. 

Förutom att se över testernas relevans bör ett antal andra fakto- 
rer också ses över: attityder bland befal och brandmän rörande 
kvinnor i yrket, utformning av annonser, möjlighet att träna och 
förbereda sig innan testdagar, uttagning till intervju m.m. 



1. Bakgrund 

Idag (juni 1997) finns inga heltidsanställda kvinnliga brandmän i Sveriges kommuner. De få 
kvinnor som arbetat som heltidsbrandmän har samtliga slutat. Vid de senaste rekryteringstill- 
fallena har kvinnor sökt men inte klarat av de krav som har ställts för att få anställning (forut- 
om Stockholmsprojektet där enbart kvinnor projektanställts). Diskussioner pågår nu huruvida 
testerna är för svha for kvinnor eller ej och om kraven är relevanta for yrket. För att få klarhet 
om varför kvinnliga sökande till befattningar som brandmän inte har fått anställning har rege- 
ringen givit Räddningsverket i uppdrag att kartlägga olika aspekter och de hinder som kan 
finnas för att öka rekryteringen av kvinnor inom kommunernas räddningstjänst. 

Denna undersökning är en del av flera delar i SRV:s projekt "Kvinnor i kommunal rädd- 
ningstjänst". 

1. 1 Studiens syfte 

Studien har två syften: 
1. Att undersöka gällande och tillämpade regler och rutiner för rekrytering av hel- och del- 

tidsbrandmän. 
2. Sammanställa uppgifter om hur många kvinnor som sökt till befattningar som brandmän 

under åren 1990- 1996. 

2. Metod 

2.1 Urval 
I en första diskussion om urval föreslogs att ett representativt urval av kommunala rädd- 
ningstjänster skulle tillfrågas om tillvägagångssätt vid rekrytering av brandmän. Beslut togs 
dock om att samtliga kommunala räddningstjänster skulle tillfrågas för att ge ett större under- 
lag. 

2.2 Genomförande 

Undersökningen genomfördes med postenkät i april-maj 1997. För gemensamt utskick av 
enkäter och historikfonnulär användes Räddningsverkets etiketter med samtliga kommunala 
räddningstjänster/räddningstjänstforbund. Fragefornuläret var numrerat för att underlätta 
identifiering av raddningstjänst och för att endast skicka påminnelse till de som ej besvarat 
enkäten. Nigra dagar innan utmätt svarstid utskickades en påminnelse. 

2.3 Respondenter 

Enkät och historikfornulär skickades till 254 lokala räddningstjänster. Enkäten besvarades av 
21 1 raddningstjänster, vilket innebär en total svarsfrekvens på 83%. Några raddningstjänster 
avböjde att svara eftersom de nyligen slagits samman tilllmed räddningstjänstförbund. Res- 



pondentgmppen ger en god representation av små, medelstora och stora orter likväl som god 
geografisk spridning i Sverige. 

Historikformuläret besvarades av 154 räddningstjänster (svarsfrekvens 6 1 %). Många hörde 
av sig för att tala om att de inte hade tillgång till uppgifter så lång tid tillbaka i tiden. Några 
hade slagits samman till räddningstjänstförbund och hade darför inte kontroll över antal 
tjänster och antal sökande. 

Tabell 1. Beskrivning av respondentgruppen (n=211) 

Slag av vakts~rka inom räddningstjänstJräddningsförbund 

Antal ?6 
Endast heltid 9 4 
Endast deltid 102 48 
Både hel- och deltid 100 47 

Antal invånare 
Antal 96 

Under 15 000 96 46 
15000-30000 55 26 
30000- 100000 46 22 
100000- 150000 7 3 
150000 - 250000 3 1 
Över 250 000 3 1 

Senaste rekrytering 

Ar 96 
- 97 3 8 
- 96 42 
- 95 14 
- 94 2 
- 93 1 
- 92 el tidigare 3 

Antal sökande vid senaste rekrytering 

Totalt Deltid 
Antal sökande % 96 
1 7 5 
2-5 26 34 
6-10 22 29 
1 1-20 22 24 
2 1-40 9 8 
41-100 4 - 
101-500 8 - 
Över 500 2 - 
Antal brandmän som beräknas gå i pension inom den nännaste 10-årsperioden 
samt medelvärde per räddningstjänst och kategori. 



Antal Medelvärde 
Heltid 225 15 
Deltid 74 1 8 
Heltid + Deltid 1409 13 

Totalt 2374 

Nära hälften av respondenterna utgörs av deltidskårer och finns på orter med ett invånarantal 
under 15 000. 80% av räddningstjänsterna har rekryterat personal under 1996 och 1997 och 
torde ha rekryteringsprocessen i gott minne. Att urvalet av sökande till utlysta tjänster inte är 
särskilt stort for deltidskårer framgår av att 67% anger att de hade mellan 1-10 sökande vid 
senaste rekryteringstillfäilet (5% av räddningstjänsterna hade endast en enda sökande). 

2.4 Statistisk bearbetning 

Resultaten har sammanställts och bearbetats statistiskt med SPSS statistikprogram, ver- 
sion 7.0. 

3. Resultat 

Att det är oerhört stora skillnader i hur rekryteringen går till bland kommunala radd- 
ningstjänster står klart likväl som mellan heltids- och deltidsbrandkårer. Resultaten redovisas 
vanligtvis i rapporten totalt för samtliga räddningstjänster men är för vissa frågor aven upp- 
delade p i  heltids- och deltidsstyrkor. P i  flera av frågorna fanns möjlighet att ange ett eller 
flera alternativ. I vissa tabeller kan därför de sammanlagda procentsiffrorna överstiga 100. 

Resultaten presenteras i sju avsnitt: 
Annonsering 
Uttagning av kandidater 
Testlprov 
Intervju 
Slutlig uttagning till tjänsten(erna) 
Övriga resultat 
Historikuppgifter om antal lediga tjänster och antal sökande 



3.1 Annonsering 
Annonsutformningen skiljer sig åt mellan de olika räddningstjänsterna såsom rekryteringspro- 
cessen i övrigt. Ett fåtal räddningstjänster annonserar inte alls. I tabellen nedan redovisas var 
annonsering sker. 

Tabell 2 Media för annonsering 

Totalt Heltid Deltid Hel+deltid 
n=2 1 1 n=9 n=102 n=100 

% % % % 
Lokala tidningar 84 56 8 1 9 1 
Arbetsförmedling 79 89 68 89 
Internt inom kommunen 64 56 5 5 74 
Internt inom räddningstjänst 45 33 40 52 
Annat forum 10 33 11 8 

Av tabellen framgår att raddningstjänster med enbart deltidsstyrkor anlitar arbetsförmedlingen 
i något mindre utsträckning än övriga. 

Under alternativet Annat har respondenterna angivit sådant som Annonsblad, Anslagstavlor 
- både publika och pd arbetsplatser, Rikstidningar, Utskick till dldersgrupp i vissa fall samt 
Rekommendationer av redan anstaZZda och vänner, bekanta. 

I kommentarer till flera frågor i enkäten framgår att rekrytering i deltidskårer ofta sker ge- 
nom personliga kontakter. 

Tabell 3 Grundkrav som nämns i annons 

Totalt Heltid Deltid Hel+deltid 

% % % % 
Körkort 8 1 89 74 87 
Kondition 
Simkunnighet 
Skolutbildning 
Fysisk styrka 
syn 
h d e r  
Kön 
Militärtjänst 
Yrkesutbildning 
Nationalitet 
Sjukvårdsutbildning 
Dykamtbildning 3 - 1 5 

I annonsen specificeras grundkrav for körkort och kondition av fyra av fem raddningstjänster. 
Skolutbildning nämns i betydligt högre grad av heltidskårer och blandade heltids-Ideltidskårer 
än av deltidskårer. 



I enkäten fick respondenterna besvara vad som angavs som grundkrav i annonsen och vad 
som är meriterande. En femtedel skriver något om kön i annonsen. De flesta som kommente- 
rat denna faktor (20 st) anger att både män och kvinnor är välkomna att söka. 13 svarar att de 
gärna ser kvinnliga sökanden och uttrycker det i form av "- Vi ser gama kvinnliga sökande. - 
Kvinnor uppmanas söka. - Annons till underrepresenterat kön. - Jämnare könskvotering. - 
Även kvinnliga sökande". 

Vid en genomgång av aktuella platsannonser hos arbetsförmedlingen återfinns följande 
under rubriken Arbetsuppgift - "Detta får Du som brandman. Jobba i ett härligt kamratgäng, 
dar tonen ar rå men hjärtlig". I denna annons nämns inget om att kvinnor är välkomna med 
ansökan. 

Ett fatal räddningstjänster (10 st) har kommenterat kön som merit. De flesta svarar "Gama 
kvinnlig sökande". Någon har svarat "Jämo-krav 40-60". En av räddningstjänsterna har i 
grundkrav svarat "Man eller kvinna" och i merit "Man". 

Av de ca 180 räddningstjänster som tillämpar testförfarande anger 56% att det framgår av 
annonsen att testforfarande tillämpas. (Endast 9% anger senare att test inte tillämpas vid re- 
krytering). 

3.2 Uttagning av kandidater 

Tabell 4 Medverkar vid uttagning av kandidater (för vidare test och intervju) 

Totalt Deltid 
n=211 n=102 

% % 
Facklig representant 88 88 
Annat brandbefal 8 1 73 
Räddningschef 77 9 1 
Repr. for personalen 64 60 
Repr. for pers. avd 19 11 
Annan representant 11 5 
Hera svarsaltemativ möjliga 

38% av räddningstjänsterna har tre representanter som medverkar vid uttagning av kandidater 
för vidare test och intervju. Fyra representanter medverkar bland 37 % av räddnings tj änsterna. 
Hos 2% av räddningstjänsterna är det endast en person som tar ut kandidater. 

Bland de kategorier som angivits i Annan representant Aterfinns relativt jämnt fördelat Före- 
tagshälsovården, Psykolog, Rekryteringskonsult och Projekt- el arbetsgrupp. En person har 
svarat Jamlikhetsombud. 



Respondenterna ombads bedöma i vilken mån nedanstående faktorer påverkar uttagning av 
kandidater. 

Tabell 5 I vilken d n  olika faktorer påverkar uttagning av kandidater till tjänsten 

Totalt Heltid Deltid Heltid+ 
M' deltid 

N=9 N=ca 97 N=ca 96 
Brandmannautbildning 4,1 3,9 4,2 4,o 
Yrkeserfarenhet inom rätj 
Fysisk styrka 
Teknisk förmåga 
Yngre än 30 år 
Referenser 
Extern yrkeserf.het av värde för ratj 
Företrädesrätt en1 LAS 
Intresse att förkovra sig till befal 
Skolbetyg 
Ledarerfarenhet civilt 
Ledarerfarenhet idrott 
Värnpliktsutbildning 
Ledarerfarenhet militärt 
Dykarutbildning 
Militär befalsutbildning 
Skepparexamen 
KÖ; 
1 

1,5 1,2 196 195 
Medelvärde pi! svarsskalan 1-6, l=Ingen betydelse; &Mkt stor betydelse 

De faktorer som påverkar uttagning av kandidater i högst grad är Brandmannautbildning, Yr- 
kesreferenser, Fysisk styrka, Teknisk fönnåga och Yngre än 30 år. Här föreligger inga större 
skillnader mellan heltid, blandade heltids-Ideltidskarer och deltidskårer. Minsta betydelsen 
tillmäts Kön med ett medelvärde på 1,5 vilket innebär att värderingen återfinns bland Ingen 
betydelse och Mycket liten betydelse. Av denna fråga framgår dock inte om det är till fördel 
eller nackdel att tillhöra det ena eller andra könet. En kommentar lyder "Om två sökanden har 
samma kvalifikationer har könstillhörigheten betydelse". 

Övriga uppgifter i samband med uttagning av kandidater 

- 24% av alla räddningstjänster har ett personligt sammanträffande med samtliga sökande 
innan urval sker till testlprov (34% av deltidskårerna). 

- 75% gör ett urval av de sökande som senare kallas till testlprov. 
- Endast 3% svarar att de inte kräver läkarintyg av de sökande. 
- Läkarintyg kravs av 30% Före test och av 6 1 % Efrer test men före tillsättning. 



Tillämpning av test 
9% av alla räddningstjänster anger att de inte alls tillämpar test och prov vid urval av kandi- 
dater ( l 8% deltid). 

Observera att nedanstående värden i antal och procent är beräknade på de som tillämpar ett 
testförfarande. 

Tester för heltidldeltid 
Olika tester för heltid och deltid tillämpas av 20% av räddningstjänsterna (av de ca 90% som 
tillämpar tester). Överlag är det f&e testerlprov vid rekrytering av deltidsbrandmän och i nAg- 
ra enstaka fall är det lagre krav på test for deltidsbrandmän (ex simning: heltid 1000m, deltid 
200m). För anställning av en heltidsbrandman utfors i genomsnitt 13 olika tesvprov att jämfö- 
ra med 8,6 tesvprov for anställning av en deltidsbrandman. 

I de fiia kommentarerna anger flertalet att heltid testas hårdare och på fler områden. Man 
har större krav och noggrannhet vid rekrytering av heltidsbrandmän. De flesta förklarar denna 
skillnad med att kraven för deltid måste vara lagre annars skulle man inte få någon lämplig 
sökande. Några menar också att man inte behöver testa deltidssökande i samma utsträckning 
eftersom man redan känner till personerna i fraga. Bland kommentarerna Aterfinns uttalanden 
som: "Prov för heltid innebär en konkurrens, prov för deltid en kontroll att individen klarar 
våra grundkrav", "Lag personalomsättning på heltid kräver större noggrannhet vid urvalet", 
"Tillgång och efterfragan. Senaste heltidstjänsten fanns 107 sökande", "Heltid är en större 
 investering^^ för kommunen" samt "Fönnågan för hel- och deltid är ej lika enligt vår rädd- 
ningstjänstplan". 

Utgångsläge för de fysiska kraven i testerna 
Respondenterna anger till största delen att de fysiska kraven baseras pA AFS, kort och gott 
(Arbetarskyddsstyrelsens författningssamling). Några har i kommentarerna angivit: "AFS + 
egna fyskrav och tanken att halla fysisk status till pensionen", "Hantera tyngre brandmateri- 
el, slangväskor, stegar, klippverktyg", "Vdra erfarenheter av yrket", samt "Framförallt på 
rökdykaruppgifrer. Man ska kunna undsätta en nödställd person som befinner sig i medvets- 
löst tillstå& alt. radda: ut sin "rökdykarkornpis" tills hjälp utifran anlänt". 

Nuvarande tes@örfarande 
9% har använt nuvarande testförfarande i 1-2 år. 27% har använt det i 3-5 år. Nära hälften av 
räddningstjänsterna (av de ca 90% som tillämpar tester) har använt testforfarandet mellan 6-1 0 
år. 17% har haft samma förfarande mer än 10 år (någon så länge som upp till 20 år). De som 
haft samma testförfarande en längre tid påpekar dock i kommentarerna att man har förbättrat 
och förandrat testförfarandet successivt. 



Infomtion om tester innan testdag 
Drygt hälften av raddningstjänsterna anger att kandidaterna innan testdagldagar får informa- 
tion om vilka tester som ingår och vad som ingår i de olika testerna. 17% svarar att de inte ger 
kandidaterna information om testerna iman testdagenldagama. 

Möjlighet att träna innan test 
Endast 7% erbjuder kandidaterna möjlighet att träna och förbereda sig inför praktiska prov 
som är knutna till brandmannayrket. 15% svarar att kandidaterna erbjuds möjlighet att träna 
om den efterfrågas. 73% svarar att de ej erbjuder den möjligheten. 

Tre räddningstjänster markerade alternativet Annat och angav som svar: Vi har aldrig fått 
fragan", "Proven skall inte mata förkunskaper utan mera personens fallenhet för uppgifer- 
na" samt "Kandidaterna övas i aktuella handgrepp omedelbart före testens genomförande". 

Medverkar vid test 
En fråga rörde vem som medverkar vid test. Vid 46% av räddningstjänsterna medverkarfysi- 
olog (i form av läkare, sjuksköterska, sjukgymnast, idrottsledare etc). Brandbefäl medverkar 
vid 7596, Annan personalrepresentant 54% och Annan representant 13%. 

I kategorin Annan representant inryms en1 respondenterna b1.a. Psykolog, LQkare, Rekryte- 
ringskonsult, Testledare och Facklig representant. 

Tidsåtgång för tester 
Drygt hälften av raddningstjänsterna (av de som tillämpar test) ägnar en dag åt testförloppet 
vid anställning av heltid och en halv dag vid anställning av deltid. 14% av raddningstjänsterna 
anger att de for heltidstester ägnar två dagar. Endast 6% anger att de ägnar två dagar for del- 
tidstester. Ett fåtal anger tre tillfyra dagar för heltidstester. 

Skyddsutrustning vid tester 
98% anger att det finns skyddsutrustning i rätt storlek for alla sökande om testen kräver sådan. 
Endast två respondenter har på alternativet Ja, med undantag av, svarat: För stordför små 
sökande och Ja, om möjligt. 

Olika tekniker vid testmoment 
En fråga i enkäten berörde huruvida instruktörerna inför olika test visar olika tekniker som är 
särskilt lämpliga for extra långa eller korta personer. En dryg tredjedel svarade Ja, en tredjedel 
svarade Nej och den sista tredjedelen angav annat som svar. Här inryms kommentarer av ty- 
pen: "Samma info till samtliga", "Om så är nödvändigt", "Vid behov", "Har ej varit aktu- 
ellt", "Ja om det efe~rågas", "Ingen hjälp, om så får alla samma info", "Vi har inga sada- 
na test", "Instruktionerna d s t e  självfallet anpassas till dem som skall testas". 



Respondenterna ombads att av 29 uppräknade testjprov markera vilka som ingår under testda- 
genIdagama för heltid respektive deltidsanställning. I nedanstaende tabell presenteras de tester 
som markerats i enkäten. Testerna presenteras för heltid respektive deltid i den utsträckning de 
används mest. 

Tabell 6 Tester som används vid rekrytering 

Heltid Deltid 

Simkunnighet 
Höjdprov 
Livräddning vatten 
Dykning (bassäng) 
Matematikprov 
Klaustrofobi 
Cykelergometer 
Sökövning 
Svenskprov 
Körprov 
Arnihävning 
Situps 
Rullband 
h g d d  ykning 
Personlighet 
Lungkapacitet 
Löpning 
Koordination 
S tresstolerans 
Hopp trampolin 
Smidighet 
Vighet 
Vattentramp 
Precision 
Samhällskunskap 
Hinderbana 
Simultankapaci tet 

N t an^' 
142 1 Simkunnighet 
130 2 Cykelergometer 
121 3 Höjdprov 
102 4 Livräddning vatten 
84 Dykning 
83 6 Sökövning 
80 7 Klaustrofobi 
73 8 Körprov 
72 9 Lungkapacitet 
56 10 Armhävning 
54 1 1  Rullband 
49 12 Personlighet 
48 l 3  Situps 
47 l 4  Koordination 
46 1s Matte 
38 '6 Svenska 
37 17 Löpning 
36 '8 Längddykning 
33 l 9  Stresstolerans 
28 20 Hopp trampolin 
27 21 Smidighet 
19 22 Vighet 
18 23 Vattentramp 
14 24 Precision 
10 2s Samhällskunskap 
9 26 Hinderbana 
8 27 Simultankapacitet 

1 Testerna presenteras i den ordning de förekommer mest 

Begåvning 15 24 

Sjukvårdskunskaper 5 2s 

Som framgår av Tabell 6 föreligger inga nämnvärda skillnader mellan heltid och deltid i vad 
som är mest frekvent och minst frekvent. 

7 28 Begåvning 
6 29 Sjukvårdskunskaper 



Variationer av testernas utformning och genomförande 

Av föregående tabell framgår hur frekventa olika test och prov är. Respondenterna ombads 
även att ange vad testet går ut på och vilka grundkrav de ställer for att klara respektive test. 
Som nämnts tidigare tillämpar deltidskårer f- test än heltidskårer. När samma test används 
för hel- och deltidsanställning stalls dock oftast samma krav. Nedan finns en sammanställning 
av "grundkraven" och hur de varierar. 

Vattenvana 
Simkunnighet från 200 m till 1000 m, mest frekvent är 200 m 
Livräddning fh 25 m till 100 m, 25 m och 50 m mest frekvent distans 
Dykning f& 2 till 5 m, fr ytan, fr bassängkant, plocka ringar, docka etc 
Längddykning f& 10 till 25 m eller längsta möjliga! ! 
Vattentramp f& 3 till 7 min, ibland kombinerat med olika övningar 
Hopp trampolin f& 3 till 5 m 
Andra vattentest: klädsim m larmstall, hinderbana under vatten, rygg 50 m, @stest i vatten 

Kondition 
Lungkapacitet från 3,O llrnin till 3,s l/min, läkarundersökning 
Rullband 6 O, 7 el 80 lutning under 6 min med olika effekt, hastigheter1 
Cykelergometer 240W, 250W, 6 min, 40-45 testvarv, 3,O llmin-3,s l/min2 
Löpning 3 km p8 max 12 min o 45 sek, 13 min, 14 min o 30 sek, 15 min 
Annat kond.test: hinderbana, "stationsträning", styrkeprov, löpning med hantlar 

Fysisk styrka 
Armhävning 10,25,35,40 st (ej tid); 15-20 sthin; minst 35 svmin; max på 1 min 
Situps 10,30,35,40,50 st (ej tid); 15-20 st/min; minst 35 st/min; max på l min 
Annat fjstest: Hävräck 5,8, 10, 12 st; Benböi 40 kg - 25,50 st, 50 kg - 25 st, 30 stlmin, 

egen vikt + 20 kg x Sggr, med kroppsvikt på skivstång, 
Chins max antal, && slangväskor 2 st 30 kglst i 150 m; bår 80 kg; docka 
38 kg upp 5 vån och ner; Handvress minst 48 kp snitt 4 pressn. Bänkpress; 
Spänsttest; m.m., m.m. Variationerna av @siska test är nästan oändliga. 

Praktiska prov 
Körprov Tankbil, Mellanstort fordon, Transportbil; Körgård el i trafik 
Sökövning Rökdykning, Labyrint, Kontroll av cellskräck 
Annat praktikprov Slangkoppling, Angöring av msp e d  instr, Spikövning, Sågövning, Monte- 

ra ihop obj en1 instr på tid, Montera ihop andningsskydd efter skriftlig 
instruktion, Släpa och bära Bm, Handlag med verktyg, Gruppuppgift - 
samarbetsf-ga 

Kroppsliga förmågor 
Koordination Sidhopp över bänk, Liten hinderbana, Hinderbana på tid i gymnastiksal e d  

modell "Skeppsbrott", Gympapass, Balansgång, 
Smidighet Friskis & Svettis medelgympa, Stor o liten hinderbana, Balansprov 
Precision Friskis & Svettis medelgympa, Stor o liten hinderbana 
Vighet Friskis & Svettis medelgympa, Stor o liten hinderbana 
Hinderbana Hinderbana i gymhall anv for gallring av 450 sökande 
Teoretiska kunskaper 



Matematik Grundskola, Gymnasium 2 år, 3 år 
Svenska Grundskola, Gymnasium 2 år, 3 år 
Samhällskunskap Grundskola, Gymnasium 2 år 
Sj ukvårdskunskap LABC HLR 
Andra teoriprov Allmän teknik, Logik test 60 frågor, Textforståelse, Skriva uppsats, For- 

donskännedom 

Psykologiska faktorer 
Begåvning "Merötest" (test anv av rekryteringskonsult), Teoriprov, Bedömning 
Personlighet Intervju, Merötest, Bedömning, Profilanalys 
Stresstolerans Stresstest, Via psyk-test, Merötest, Rökdykning, Bedömning, Ingår under 

hela testdagen 
Klaustrofobi Krypa i tunnel, Rökdykning, Nedstign övn.brum, Merötest, Prov m an&.- 

skydd i labyrint, 
Simultankapacitet Simultantest med psykolog 
Höj dprov Från 12 till 30 m i maskinstege, 47 m i fasadstege, 
Annat psykolo- Personlig djupintervju Merötest, Grupparbete m probl.lösn for att se för- 
giskt prov miga att arb. i grupp. 

1 AFS 80 ,45  km/tim, 6 min, 24 kg utrustning 
AFS 200W, 6 min 

3.4 Intervju 

Urval till intervju 
45% av räddningstjänsterna anger att samtliga testade kallas till intervju. 39% svarar att de 
som Marat testerna kallas till intervju. 

Bland 16% av räddningstjänsterna går endast ett urval av de som Marat testerna vidare till 
intervju. Det fanns en kompletterande fdga som rörde hur räddningstjänstema gör detta urval 
till intervju och här förekom skiftande metoder. Nigra ser till meriter och nigra har kännedom 
om personen sedan tidigare "Bedöms av representanter fran brandmiinnen som o f a  på en 
mindre ort kanner de sökande. Det ar viktigt att personalen får avgöra i första hand vem som 
dom vill ha i gruppen.". Några gör urvalet i rekryteringsgrupp och några utför intervjun före 
test. Flera räddningstjänster väljer de personer som har de bästa testresultaten, exempelvis 
"Testerna utfördes som utslagning med vissa grundkrav. Till slut fanns ett antal kvar" eller 
"De som sammantaget visar de basta testresultaten". 



Intervjumall 
5 1 % svarar att de har en utarbetad intervjumall som är lika för samtliga sökanden. 
I en öppen fraga ombads respondenterna ange intervjuns olika frageområden. Här följer de 
vanligaste frågeområdena (med antal räddningstjänster som angivit området inom parentes). 

- Fritidsintressen (44) 
- Motiv för ansökan (40) 
- Arbetslivsegarenhet (33) 
- Familjeförhållanden/Civilstånd (30) 
- Utbildning (21) 
- Nuvarande arbetsförhållande (1 7) 
- Värnplikt (15) 
- Förväntningar på arbetet inom rätj (14) 
- Droger, alkohol, rökning (1 1 )  
- Samarbetsförmåga (10) 
- Social situation (10) 
- Framtidsplaner (8) 
- Presentera sig själv (8) 
- Idrottsutövande, träningsvanor, meriter, hiilsotillstånd (8) 
- Boendeförhållande (6) 
- Brottslighet, klammeri med rättvisan (4). 

Förutom frekventa frågeornråden fanns enstaka frågeområden såsom "Förmåga att arbeta 
med skadade människor", "Enligt Sv. Kommunförbundets cirkulär 4/87', "Inställning/ upple- 
velse av svåra upplevelse?', samt "Engagemang, stabilitet, krawenergi, motiv/vision, utstrål- 
ning". 

Bland de 46% som anger att de ej har någon intervjumall är det vanligast med kommentarer 
om att intervjun sker med "Helt öppen dialog", "Uppsluppen samtalsfonn", "Allmänt samtal 
om personens bakgrund - yrke och livsföring." och "Personligt samtal". 

Tabell 7 Personer/finktioner som medverkar i respektive leder intervjun. 

Med- Leder 
verkar 

% % 
Facklig representant 76 12 
Räddningschef 75 65 
Annat brandbefal 67 30 
Representant for personalen (ej bef) 42 7 
Representant for personalavd 18 7 
Annan representant 6 3 
Flera svarsalternativ möjliga 

23% av räddningstjänsterna anger att tvii representanter medverkar under intervjun, 34% att 
tre medverkar och 26% att fyra medverkar. 
70% anger att en person leder intervjun, 14% anger att två personer leder intervjun. 



3.5 Slutlig uttagning till tjänsten(erna) 

Räddningstjänsterna tillfklgades om vilken betydelse olika faktorer tillmäts vid tillsättning av 
en fast tjänst som brandman. 

TestLProv 

Kondition 

Visad viijdambition 

Fysisk styrka 

Psykologiska faktore 

Teoretiska kunskaper 

Vattenvana 

Fig l Värdering av olika test/prov under testdag/&gar 
Medelvärde på skala 1-10 ]=Mycket liten betydelse; IO=Mycket stor betydelse 

Intervju 

Samarbetsforrntlga 

Personlig stabilitet 

Viijdambition 

Ansvarskänsla I 

A 
5.5 6.0 6 5  7.0 7.5 8.0 8.5 9.0 

EMBED 
Fig 2 Värdering av fdtorer under intervju 
Medelvärde på skala 1-10 l=Mycket liten betydelse; IO=Mycket stor betydelse 



Referenser / yrkeserfarenhet 

Bm-utbildning 

Yrkeserfarenhet 

Anstlid som vikarie 

Referenser 

Företräde en1 LAS 

Werfarenh civilt 

Ledarerfarenb idrott 

Ledarerfarenh milita 

Vämpliktstjänstg. 

Militar befalsutb. 

Skepparexamen 

Fig 3 Värdering av referenser4rkesegarenhet 
Medelvärde på skala 1-10 l =Mycket liten betydelse; lO=Mycket stor betydelse 

övrigt 

Under 30 år 

Aktiv idrottsutövare 

Intresse att fOTkOw 

Fig 4 Värdering av övriga faktorer 
Medelvärde på skala 1-10 l=Mycket liten betydelse; IO=Mycket stor betydelse 

Det foreligger inga större skillnader mellan deltidskårer och blandade heltids-/deltidskårer 
annat ä n  en statistiskt signifikant skillnad for faktorerna Teoretiska kunskaper (P=0,000), 
Hemförhallanden (P=0,014) och Företrade en1 LAS (P=O,000). 

Test av vattenvana tillmäts en forhåilandevis liten betydelse med tanke p& hur pass frekvent 
tester är av den kategorin (se tabell 6). 

Att kön har ett medelvärde p& 2,2 innebär att räddningstjänsterna tillmäter detta en viss 
betydelse men, som vid avsnittet om annonsering, framgår inte här om det är positivt eller 
negativt att tillhöra det ena eller andra könet. 



3.6 Övriga resultat 

En fråga i enkäten gällde bland vilka man vanligtvis rekryterar brandmän för fast anställning. 
Här fanns möjlighet att svara pA flera alternativ. 

Tabell 8 Hur brandman vanligtvis rekryteras för fast anställning 

Totalt Heltid Deltid Heltid+ 
% % % deltids 

Bland personer som nu tjänstgör som 40 44 3 1 50 
vikarier inom rätj 
Bland personer som tidigare 1 1  - 6 18 
tjänstgjort som vikarier inom ratj 
Via nyrekrytering 64 78 7 1 56 
Annat 12 1 1  7 18 
Hera svarsalternativ möjliga 

Av tabellen framgår att det är vanligast att rekrytera brandmän for fast anställning genom ny- 
rekrytering. Dock ingår troligen de personer som tjänstgörltjänstgjort som vikarier i potentia- 
len. 

Av de som markerat alternativet Annat har de flesta svarat att de rekryterar ur deltidskåren. 
Några svarar "Handplockar och gdr på rekommendationer", "Personliga kontakter och re- 
kommendationer" och "De redan anställda rekommenderar ibland någon att söka. Vi har 
aldrig behövt annonsera. Har antecknat de som sökt själva och ibland dem anställt vår per- 
sonal." 
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